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Cuv.Isidor Pelusiotul; 
Sf.Mucenic Avramie

] Cel mai bun profet al 
viitorului este trecutul

Lord Byron, 
George Gordon 
(1788-1824; 
poet englez)
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 într-o nouã 

Mâine, ai o Altă viaţă magazin!

Într-un nou Format!

-Lib
er

Radu 
Almăşan - înger sau demon?

Vedetelor

Cea mai rapidă steaLi
be

r

Giulgiul din Torino, mai vechi decât se credea

Elegant şi practic

Profesorii primesc note
Elevii la catedra virtuală

] 209 unităţi 
de învăţământ 
gălăţene la 
adresa www.
calificativ.ro
] Cele mai 
multe medii de 
10 au profesorii 
de la CNVA 
] Şi la „Radu 
Negru” site-ul este 
foarte popular 
] Studenţii nu 
s-au grăbit să-şi 
noteze profesorii 
] Unele cadre 
didactice n-au 
obţinut medie de 
trecere

Unul dintre subiectele în-
delung mediatizate în ultimele 
zile este crearea pe internet a 
unui site prin intermediul că-
ruia elevii din toată ţara pot 
pune note propriilor pro fesori. 

Vestea a prins şi  la  Galaţi, des-
tul de mulţi elevi accesând 
site-ul pentru a-şi nota profe-
sorii. Inventatorii acestei isprăvi 
computerizate, care nu vor să-
şi dezvăluie identitatea, susţin 
că sunt „oameni obişnuiţi” care 
cred că „elevii sunt clienţi ai 

profesorilor şi ai şcolilor şi au 
dreptul la opinie”. La secţiu-
nea „Reguli”, creatorii acestei 
„năzdrăvănii internautice” pre-
cizează că nu au nici o intenţie 
să denigreze cadrele didactice, 
ci doar să încurajeze elevii să-şi 
exprime liber opiniile. 

De asemenea, utilizatorii 
sunt avertizaţi că „toate comen-
tariile care ameninţă un profe-
sor sau mărturisesc intenţii rele, 
pe lângă faptul că vor fi şterse 
şi nu vor fi afişate pe site,  vor 
fi date autorităţilor în măsură, 
împreună cu adresa IP”.

Roxana Penciu
roxana@viata-libera.galati.ro ^ Calificativele acordate 

profesorilor de la 
Colegiul Naţional 
”Vasile Alecsandri”
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Cu riscul subiectivităţii, trebuie 
recunoscut faptul că ieri, când 
s-a aflat de decizia instanţei de 
judecată privind păstrarea lui 
Mihai Mihail în funcţia de di-

rector al Teatrului Dramatic, am avut un 
dublu motiv de bucurie. Primul motiv este, 
desigur, confirmarea realităţii că balanţa 
din justiţia română rămâne în continua-
re dreaptă şi nu se înclină, după cum bate 
vântul politic, aşa cum o face o „surată” 
de-a ei, care funcţionează pe post de siglă 
într-un partid când liberal, când social. Al 

doilea motiv de bucurie este (şi o recunosc fără falsă modestie) faptul 
că punctele de vedere liber exprimate în cotidianul nostru cu privire la 
acest caz s-au regăsit până la urmă în decizia magistraţilor. 

Dacă ar avea cineva curiozitatea să răsfoiască ziarele apărute doar 
în ultima săptămână, ar remarca faptul că ”Viaţa liberă” a urmărit 
pas cu pas tragicomedia politică jucată pe scena şi în culisele Teatrului 
Dramatic. Da, recunoaştem, am pledat pentru păstrarea în funcţie a 
domnului Mihai Mihail, dar nu din motive oculte, ci în spiritul logicii şi 
al bunului-simţ. S-a spus că ar fi oarecari interese personale, la baza 

anumitor materiale, s-a mai vehiculat (se putea oare altfel?) că punc-
tele de vedere sunt dirijate şi „corectate” de Cineva, s-au spus vrute şi 
nevrute. Dar problema de fond la care prea puţini s-au oprit nu este 
persoana care conduce sau va conduce, ci maniera în care se face (dacă 
se va face) schimbul de scaune. Că-l cheamă Mihail sau Constantinescu 
pe directorul teatrului, prea puţin contează pentru omul de pe stradă. 

Ba, mai mult, disputa asupra directoratului - care ameninţă să devi-
nă obişnuinţă (proastă!, precum viciul...) - nu face decât să accentueze 
suspiciunile gălăţenilor intrigaţi de interesul subit pentru un post de 
conducere. Până la urmă nu contează conducătorul, ci modul în care 
ajunge pe înaltul scaun. Şi când spun mod, mă gândesc la pârghiile în 
urma cărora este numit/ales/desemnat director, dar şi la experienţa şi 
profesionalismul acumulate de-a lungul anilor, adică la câtă carte are 
respectivul! 

Dacă PUR vrea să îşi numească „omul lui” la conducerea Dramaticului, 

poate să o facă liniştit, cu atât mai mult cu cât nimeni nu mai crede în 
basmele cu ”depolitizarea instituţiilor de stat”. Dar chiar şi atunci când 
promovezi un membru de partid, nu încerci să-l „ridici” pe cel mai bun 
pe care îl ai? (întrebare, desigur, valabilă, când  există mai mult de un 
candidat...). De asemenea, calitatea profesională a unui om nu trebuie 
probată printr-un examen? Cui îi este frică de o testare? Plecând de la 
prezumţia de bună-credinţă, nu cred în zvonurile potrivit cărora alianţa 
PNL-PD şi PUR, care funcţionează pe plan local, ar încuraja non-valo-
rile. Nu cred, având în vedere oamenii de marcă din partide, persoane 
care şi-au tocit bine de tot coatele pe băncile şcolilor, facultăţilor, aleşi 
care (totuşi) au votat jenaţi în Consiliul Local renunţarea la obligaţia ca 
un conducător de societate de stat să aibă studii superioare... Desigur, 
subiectul „la zi” este cel al directorului Teatrului Dramatic, însă aceleaşi 
consideraţii se aplică şi în cazul directorilor serviciilor publice descen-
tralizate sau al societăţilor de interes local. Nu se poate lucra în maniera 
în care se lucrează acum! Cu... demisia la tâmpla directorului, hărţuit 
cu telefoane de sus prin care i se cer numele tuturor şefilor de servicii şi 
direcţii, ”aşa, preventiv”! Până la urmă nimeni nu e născut director, iar 
oamenii au miraculoasa capacitate de a-şi reveni din orice situaţie. Nu 
este un capăt de ţară schimbarea unui 
director, însă destituirea politică a unui 
om ne situează ţara la... capătul lumii!  
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.galati.ro

Cu demisia la tâmplă

Pe Drumul Naţional 26, pe partea 
dreaptă, înainte de a intra în comuna 
Vânători  se deschide o privelişte dezo-
lantă: un câmp transformat în groapă 
de gunoi. Căruţele cară în neştire şi de-
şartă tone de gunoaie, vântul spulberă 
pungile şi hârtiile, ducându-le direct pe 
şoseaua naţională. 

Unde mai pui că mirosul este insu-

portabil, mai ales atunci când e cald. 
„Clienţii” câmpului cu gunoi spun că nu 
li se pare nimic în neregulă că acesta e 
amplasat chiar la... drumul mare, la doar 
o aruncătură de două beţe de intrarea în 
Galaţi.

Alina Comşa
Foto: Sorin Pană

groapă de gunoi la şosea

Consilierul local PSD 
Florin Pâslaru l-a dat în 

judecată pe prefectul 
Mihai Capră, prima 

înfăţişare în acest proces 
având loc joi, la sala 10 a 

Tribunalului Galaţi.
Pâslaru contestă 
decizia prin care 

prefectul îi declară 
”invalid”, pe motiv de 

incompatibilitate legală, 
mandatul de consilier 

local. Vă amintim că 
el a fost ales consilier 

local şi şi-a exercitat 
prerogativele ce decurg 

de aici deşi era şi angajat 
al Primăriei în funcţia 

de director al ADP. 
Ulterior, Pâslaru şi-a dat 

din propria iniţiativă 
demisia din funcţia 

de director, dar după 
expirarea termenului 

legal pentru cazurile de 
incompatibilitate, motiv 

pentru care prefectul 
consideră că legea a fost 

încălcată.
În apărarea sa Florin 

Pâslaru argumentează 
că, neavând studii 
juridice, nu ştia la 

vremea respectivă 
că este incompatibil 

şi că ar fi trebuit ca 
aparatul administrativ 
să-l informeze despre 

acest lucru pentru a se 
conforma legii. Rămâne 

de văzut ce va stabili 
instanţa.

Costel Crângan  

Florin Pâslaru 
l-a dat pe 
Prefect în 
judecată

Instanţa 
gălăţeană 
a decis:
Mihai Mihail 
rămâne 
directorul 
Teatrului 
Dramatic

Vâlvă în lumea 
medicală
”Marea dramă 
abdominală”, 
între spitale

Sondaj 
de opinie
„Ne ducem 
zilele de azi 
pe mâine!”

Oferta 
iernii

Reducerile de sezon
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Preşedintele 
Traian
Băsescu 
se luptă 
cu TVR
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Vineri, 4 FebruArie 2005

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Protest
Preşedintele Ligii Pro Europa, Smaranda Enache, protestează faţă 

de situaţia creată prin ceea ce consideră a fi “interceptările ilegale ale 
convorbirilor telefonice” şi cere demisia lui Ioan Amarie, procurorul 
general al PNA, a lui Radu Timofte, şeful SRI, şi a şefului PNA Târgu 
Mureş, Marin Sandu. Ministerul Justiţiei cere parchetelor numărul 
mandatelor pentru interceptări.

Preşedintele televiziunii pu-
blice, Valentin Nicolau, conside-
ră că în declaraţiile făcute, ieri, 
de preşedintele Traian Băsescu 
la adresa sa “există multe zone 
cenuşii, susceptibile de a fi fal-
se”, se arată într-un comunicat. 
“Precizez că, personal, am avut 
în vedere în comunicatul de 
ieri doar faptul că la Cotroceni 
s-a pus în discuţie funcţia de 
preşedinte - director general al 
TVR”, se arată în comunicatul lui 
Valentin Nicolau, remis ca reac-
ţie la “provocările, supoziţiile 
şi sentinţele puse în circulaţie” 
de Traian Băsescu. Nicolau sus-
ţine că în comunicatul invo-
cat de preşedinte nu era amintit 
numele Băsescu. “Eu personal nu  
m-am pronunţat asupra existen-
ţei unor dovezi referitoare la im-
plicarea domniei sale în această 
situaţie”, a precizat Nicolau. El 
susţine că nu doreşte să aducă 
în discuţia publică “substantive 
colorate”, sau expresii de tipul 
“formol” sau “trasul de curea”. 
“Orice dezbatere şi controversă 
poate fi constructivă doar în li-
mitele unei comunicări civiliza-
te”, consideră Nicolau.

Preşedintele Taian Băsescu a 
dezminţit, ieri, informaţiile po-
trivit cărora ar fi încercat să în-
locuiască conducerea TVR şi că 
îi doreşte lui Valentin Nicolau 
să rămână la conducerea tele-
viziunii publice până când “va 
ajunge în formol”. Şeful statului 
a precizat, într-o declaraţie, că, 
miercuri, o agenţie de presă a di-
fuzat o ştire care începea astfel: 
“Încercarea lui Traian Băsescu 
de a înlocui conducerea tele-
viziunii a eşuat”. Şeful statului 
a menţionat că în baza respec-

tivei ştiri Televiziunea Română 
a reacţionat miercuri seara şi în 
cursul nopţii, în toate jurnalele, 
printr-un comunicat extrem de 
sever, utilizând imaginea pre-
şedintelui României alături de 
cartoane cu fragmente din co-
municat. Băsescu a precizat că 
în comunicatul TVR se vorbea 
despre “grava ingerinţă politi-
că şi tentativa de a fi schimbat 
gloriosul şef al TVR”. “Vreau să 
vă garantez că, spre deosebire 
de cel care din vârful televiziunii 
Române a reacţionat, eu sunt un 
om care are onoare şi confirm că 
nu am contactat pe nimeni pen-
tru a-l numi în funcţia de preşe-
dinte-director general al TVR. 
Nu am însărcinat nici un consi-
lier să aibă o astfel de discuţie 
şi nu este atributul Preşedinţiei 
României să desemneze preşe-
dintele-director general al TVR”, 
a declarat Traian Băsescu. El a 
adăugat că acesta este un atri-
but al Parlamentului şi cel care 
l-a numit poate să-l şi schimbe 
din funcţie pe Valentin Nicolau, 
adică Adrian Năstase.

Băsescu a ţinut să amintească 
preşedintelui-director general 
al TVR - “care a devenit un mare 
luptător pentru libertatea TVR 
şi pentru dreptul la informare” 
- că avea o obligaţie jurnalis-
tică elementară ca, după ce a 
primit ştirea de pe agenţia de 
presă, să ridice telefonul şi să o 
verifice. Preşedintele a precizat 
că directorul TVR avea telefon 
scurt şi telefon operativ, deci le-
gătură directă cu şeful statului. 
“Niciodată preocuparea mea nu 
a fost înlocuirea Consiliului de 
Administraţie la TVR sau la SRR. 
Nu am avut o prioritate, pentru 

că nu-mi intră în atribuţii şi do-
rinţa mea ar fi să ştiu că marele 
luptător pentru libertatea presei 
şi jurnalistul demn, care a făcut 
din instituţie o instituţie prin 
care de patru ani transmite nu-
mai adevărul către populaţie, 
o să fie acolo până o să ajungă 
în formol. Niciodată nu voi face 
ceva pentru ca domnul Nicolau 
să fie schimbat de la TVR. Nu mă 
interesează nici personajul, nici 
funcţia şi nu este atributul meu”, 
a afirmat şeful statului. 

Traian Băsescu consideră că 
Valentin Nicolau şi-a permis prea 
mult, confundându-l pe preşe-
dintele României cu cei cu care 
până acum “se trăgea de curea”. 
Băsescu a adăugat că, pentru a 

evita orice legătură guverna-
mentală sau parlamentară cu 
preşedintele-director general al 
TVR, a dat dispoziţie să i se anu-
leze acestuia posturile telefoni-
ce operative, pentru a-i da toate 
posibilităţile să fie liber şi să nu îi 
sune cumva telefonul.

Ziaristul Radu Călin Cristea 
s-a întâlnit, în cursul săptămâ-
nii trecute, cu consilierul prezi-
denţial Claudiu Săftoiu pentru 
a discuta posibilitatea implicării 
sale în reformarea Televiziunii 
Publice. Lui Radu Călin Cristea 
i s-a propus ca în cazul în care 
raportul de activitate al SRTv ar 
fi respins, iar C.A. al televiziunii 
ar fi dizolvat, să fie reprezen-
tantul Cotroceniului în acest 

organism. După câteva zile de 
la discuţia de la Cotroceni, Radu 
Călin Cristea a refuzat propu-
nerea, trimiţând un e-mail pe 
adresa de la Palatul Cotroceni a 
lui Claudiu Săftoiu. Conţinutul 
acestei scrisori a fost publicat, 
miercuri, de o agenţie de presă, 
şi joi de mai multe ziare centra-
le. Un reprezentant al Serviciilor 
de Telecomunicaţii Speciale s-a 
prezentat la biroul preşedinte-
lui TVR, Valentin Nicolau, în ju-
rul orei 16.20, după declaraţiile 
preşedintelui Băsescu, pentru a 
ridica cele două aparate legate 
la reţelele speciale şi secrete de 
telefonie.

Preşedintele Traian Băsescu 
a criticat, ieri, demersul unor 
membri PD care au semnat o 
scrisoare deschisă de susţinere 
a lui Cozmin Guşă la preşedinţia 
partidului, precizând că Partidul 
Democrat a rezistat pentru că 
nu a avut niciodată “găşti”. El a 
precizat că la despărţirea sa de 
partid şi-a exprimat opţiunea 
pentru Emil Boc. Traian Băsescu 
a precizat că a ales să răspun-
dă public demersului iniţiat 
de deputatul Lavinia Şandru, 

deoarece aceasta i-a folosit ex-
cesiv numele într-o emisiune 
televizată de o oră, transmisă 
miercuri seara, şi că în respecti-
va scrisoare se vorbea despre un 
politician care este singurul ce 
poate urma linia lăsată în partid 
de Traian Băsescu. “Atrag atenţia 
oricărui membru al PD să nu-şi 
permită să mai utilizeze numele 
preşedintelui României pentru 
a-şi atrage simpatia altei părţi 
a partidului”, a afirmat Traian 
Băsescu. 

Prima etapă de plată a pen-
siilor recalculate se va derula în 
luna martie, pentru persoane-
le care au ieşit la pensie până 
în anul 1980 inclusiv, a decis 
Guvernul, în şedinţa de ieri. 
Executivul a aprobat ordonanţa 
de urgenţă privind recalcularea 
pensiilor din sistemul public, 
provenite din fostul sistem al 
asigurărilor sociale de stat, act 
normativ elaborat pe principiul 
“la condiţii egale de pensionare 

(aceleaşi sporuri şi perioade de 
cotizare) - pensii egale, indife-
rent de anul ieşirii la pensie”. 

Ordonanţa de urgenţă 
reglementeazã modul de re-
calculare a pensiilor din siste-
mul public, provenite din fostul 
sistem al asigurărilor sociale de 
stat şi stabilite în baza legisla-
ţiei în vigoare anterior datei de 
1 aprilie 2001. Conform actului 
normativ, recalcularea se va 
efectua prin determinarea punc-

tajului mediu anual şi a cuantu-
mului fiecărei pensii, conform 
Legii 19/2000 şi ordonanţei de 
urgenţă aprobate ieri. 

Totodată, actul normativ 
aprobat ieri prelungeşte, de la 
30 zile (cât este prevăzut în pre-
zent) la trei ani, perioada în care 
solicitanţii îşi pot completa cu 
documente suplimentare dosa-
rele de recalculare, înregistrate 
la casa locală de pensii.

Persoanele care vor fi dis-
ponibilizate în urma restruc-
turării unor firme din subordi-
nea Ministerului Economiei şi 
Comerţului (MEC) vor primi o 
sumă egală cu două salarii medii 
nete pe economie şi indemniza-
ţia de somaj, la care se adaugă 
un venit lunar de completare. 
“Venitul de completare se acor-
dă lunar, de la data stabilirii in-
demnizaţiei de şomaj pe o peri-
oadă de 13 luni pentru salariaţii 
care au o vechime în muncă de 
până la 15 ani, pe o perioadă de 
15 luni pentru salariaţii care au o 

vechime în muncă între 15 şi 25 
de ani şi pe o perioadă de 17 luni 
pentru salariaţii care au o ve-
chime în muncă de peste 25 de 
ani”, se mai arată în comunicat. 
Venitul lunar de completare este 
egal cu diferenţa dintre salariul 
individual mediu net din ulti-
mele trei luni de activitate, dar 
nu mai mult decât salariul me-
diu net pe economie şi nivelul 
indemnizaţiei de şomaj. Acest 
venit este acordat pe o perioadă 
calculată în funcţie de vechimea 
în muncă.

Senatul a adoptat, ieri, proiec-

tul de lege privind aprobarea or-
donanţei de urgenţă 119/2004, 
act normativ care reglementea-
ză măsurile cu caracter social 
destinate persoanelor disponi-
bilizate ca urmare a restructură-
rilor. În acelaşi timp, a fost pre-
lungit până la 30 iunie termenul 
de aplicare a ordonanţei de ur-
genţă 8/2003, în baza căreia vor 
fi plătite persoanele disponibili-
zate, inclusiv cei 5.100 de anga-
jaţi ai unor societăţi din sectorul 
minier.

Peste 220.000 de pachete 
cu ţigări de contrabandă au 
fost descoperite, ieri, la vama 
arădeană Nădlac, ascunse în re-
morca unui TIR care transporta 
şuru buri în Germania, valoarea 
capturii fiind de aproximativ 
cinci miliarde de lei. TIR-ul era 
condus de un cetăţean au-

striac, care a încărcat marfa în 
Bacău, de unde a plecat spre 
Germania. Şoferul susţine că nu 
are idee cum au ajuns ţigările în 
automarfar. Acesta a fost amen-
dat cu 75.000.000 de lei pentru 
prezentarea de documente ne-
reale privind mărfurile scoase 
din ţară.

Mircea Cinteză:

Programul 
privind laptele 
praf continuă

Ministrul Sănătăţii, 
Mircea Cinteză, a preci-
zat, ieri, că, până la atri-
buirea prin licitaţie naţio-
nală a contractelor pen-
tru furnizarea laptelui 
praf, programul naţional 
în acest sens trebuie să 
continue, fiind finanţat 
cu sume în limita a 8,3 la 
sută din bugetul pe anul 
trecut. Cinteză a declarat 
că achiziţiile privind lap-
tele praf vor fi verificate 
la nivelul fiecărui judeţ, 
pentru luna februarie, 
livrările fiind făcute în 
funcţie de bugetele exis-
tente, fără ca programul 
să fie întrerupt. Potrivit 
ministrului, din martie, 
va fi organizată achiziţia 
naţională de lapte praf, 
astfel încât să nu existe 
diferenţe de la un judeţ 
la altul, în livrarea acestui 
produs.

Camera 
Deputaţilor

Nou lider 
al grupului PD 

Deputaţii PD şi-au ales, 
joi, un nou lider al grupu-
lui parlamentar - Cristian 
Rădulescu - în urma de-
ciziei conducerii parti-
dului de a-l schimba pe 
Cozmin Guşă de la şefia 
grupului, întrucât acesta 
nu îndeplinea condiţiile 
statutare de ocupare a 
funcţiei.  Viceliderii gru-
pului vor fi Valeriu Tabără 
şi Romeo Raicu, iar  se-
cretar Costică Canacheu. 
Cristian Rădulescu a fost 
votat cu 36 de voturi 
pentru şi 3 împotrivă. 

Deputaţii democraţi 
sunt în număr de 48 şi 
la începutul acestei sesi-
uni aveau în conducerea 
pe Cozmin Guşă, lider, 
pe Stelian Duţu şi Petru 
Movilă, vicelideri şi pe 
Roberta Anastase, secre-
tar.

Ambasadorul Statelor Unite 
în România Jack Dyer Crouch a 
confirmat, ieri, plecarea sa din 
România, ca urmare a numirii 
sale în funcţia de adjunct al con-
silierului pentru securitate na-
ţională al preşedintelui George 
Bush. Crouch a precizat că a 
petrecut puţin timp în România 
(a fost numit ambasador în mai 
2004 - n.r.), dar a fost o perioadă 
importantă pentru el şi pentru 
familia sa, pentru că şi-au fă-
cut prieteni printre români şi se 
despart cu tristeţe de România. 

România este un aliat important 
al SUA, iar cele două state vor 
continua să lucreze împreună 
pentru democratizarea şi dezvol-
tarea României, chiar dacă un alt 
ambasador va sosi la Bucureşti, 
a arătat Crouch. El a mai spus 
că pleacă din România având o 
impresie puternică şi pozitivă 
despre ţara noastră. Diplomatul 
american nu a dorit să comente-
ze mai mult pe această temă şi a 
declarat că nu ştie cine va fi nu-
mit în locul său.

Liberalul Viorel Cataramă a 
declarat, ieri, într-o conferin-
ţă de presă, că va candida la 
preşedinţia partidului dacă de-
legaţii la congres vor aproba 
două dintre cele şase puncte 
ale unei moţiuni pe care acesta 
intenţionează să o depună. El a 
explicat că cele două puncte se 
referă la realizarea unei fuziuni 
PNL-PNŢCD, urmată de adera-
rea la PPE, precum şi la votul 

uninominal pentru liberalii care 
vor să facă parte din conducerea 
partidului. “Moţiunea pe care o 
voi prezenta la congresul de vi-
neri şi sâmbătă are şase puncte. 
Dar dacă numai cele două vor fi 
adoptate de către delegaţi, îmi 
voi depune candidatura la şefia 
PNL. Altfel, nu voi candida, dar 
nici nu voi pleca din partid”, a 
explicat Cataramă.

Salarii mai mici 
decât sperau 
bugetarii

Creşterile salariale în sis-
temul bugetar ar putea fi 
mai mici decât cele anunţate 
la sfârşitul anului trecut, de-
ficitul de cont curent fiind cu 
mult mai mare decât cel prog-
nozat, au declarat surse apro-
piate negocierilor cu Fondul 
Monetar Internaţional. “Re-
pre zentanţii Fondului au 
atras atenţia că deficitul de 
cont curent înregistrat este 
cu mult mai mare decât cel 
prognozat. Acest lucru im-
pune o serie de măsuri, iar 
una din soluţii ar fi şi redu-
cerea procentului de majo-
rare a salariilor din sistemul 
bugetar, prevăzut pentru 
2005”, au precizat sursele ci-
tate. Potrivit surselor citate, 
măsurile fiscale prevăzute în 
noul program de guvernare 
nu permit acordarea creşte-
rilor salariale, în forma ne-
gociată de sindicate cu fos-
tul Executiv, au mai precizat 
sursele citate, adăugând că 
salariile bugetarilor vor creş-
te, însă “cu mai puţin decât 
au fost anunţate iniţial”.

Blitz
ÎnVăţământ 
obligAtoriu ]

Extinderea învăţământu-
lui obligatoriu de la zece la 
12 ani nu reprezintă o prio-
ritate imediată a Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării, deşi 
există o tendinţă clară la ni-
vel european de prelungire a 
duratei studiilor obligatorii, 
a comunicat, ieri, ministrul 
de resort, Mircea Miclea.

rAport ]
Alianţa D.A. s-a dovedit a 

fi un succes şi nu pare să aibă 
probleme serioase, fiind de 
dorit ca ea să se transforme 
treptat într-o uniune din ce 
în ce mai strânsă, în timp ce 
la PSD Ion Iliescu pare hotă-
rât să-şi aleagă un succesor, 
dar acesta nu pare a fi Adrian 
Năstase, se arată într-un ra-
port SAR.

Anchetă ]
Sindicatele miniere din 

Oltenia, conduse de Marin 
Condescu, au cerut, ieri, 
Parchetului Tribunalului Gorj 
să îi ancheteze pe directo-
rii complexurilor energeti-
ce care au decis înlocuirea 
mesei calde a minerilor cu 
tichete de masă, a declarat 
liderul sindical.

modiFicări ]
Prejudiciile mai mari de 

100.000 de euro (echivalent 
în lei) şi perturbările deose-
bit de grave ale activităţii 
unei autorităţi publice, in-
stituţii publice sau oricărei 
alte persoane juridice intră 
sub incidenţa activităţii PNA, 
conform modificărilor la OU 
privind PNA, aprobate, ieri, 
de Cameră.

SolicitAre ]
Mai multe organizaţii de 

revoluţionari cer ca imobilul 
cunoscut sub numele Casa 
Radio, atribuit Ministerului 
Justiţiei şi apoi trecut în do-
meniul privat de către fostul 
premier Adrian Năstase, să 
fie redat destinaţiei iniţiale, 
deoarece instanţele Capitalei 
funcţionează în spaţii insalu-
bre.

Jandarmi în Irak
Ministrul român de Externe Mihai 

Răzvan Ungureanu a anunţat, ieri, 
că ministerul pe care îl conduce, îm-
preună cu Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, vor discuta posibilita-
tea de a trimite în Irak trupe de jan-
darmi care pot antrena forţele de 
poliţie irakiene. 

Preşedintele se luptă 
cu TVR

Băsescu îi critică pe 
susţinătorii lui Guşă

În luna martie

Primele pensii recalculate

Pleacă 
Jack Dyer Crouch 

Candidatură 
condiţionată

Senatul a aprobat 

Plăţile compensatorii pentru 
disponibilizaţi

Ţigări de 
contrabandă"A
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Eşti tânăr, dinamic şi intEligEnt?
Vrei să lucrezi într‑o televiziune adevărată?

Crezi că poţi fi reporter, 
prezentator sau cameraman?
Atunci nu mai sta pe gânduri.

Vino la Express TV, vineri, 4 februarie, ora 10,00.
Nu uita să ai la tine un CV.

ExprEss tV îţi dă o şansă.
FolosEştE‑o!

La început de an, un caz pu‑
ţin ieşit din comun face vâlvă în 
lumea medicală gălăţeană, după 
ce familia unui pacient decedat 
în condiţii suspecte a reclamat 
lipsa de preocupare a medicilor. 
Este vorba despre un bărbat de 
46 de ani, care a făcut timp de 
aproape o lună “naveta” între 
Spitalul Clinic de Urgenţă “Sf. Ap. 
Andrei” şi Secţia III Chirurgie, ce 
funcţionează în incinta Spitalului 
de Psihiatrie “Elena Doamna”, de 
pe strada Traian.

Ştefan Mârza, din Şiviţa, a 
ajuns pe 7 ianuarie la Unitatea 
Primire Urgenţe de la  Spitalul 
de Urgenţă cu o stare genera‑
lă foarte proastă, balonat şi cu 
vărsături. La camera de stabili‑
zare a fost consultat şi i s‑a făcut 
ecografie, fiind diagnosticat cu 
pancreatită acută, fapt ce a de‑
terminat trimiterea lui pe strada 

Traian, la Chirurgie III, unde a şi 
fost internat. Soţia, Nela Mârza, 
spune că bărbatul s‑a chinuit 
timp de trei săptămâni aici, 
unde i s‑a pus un tub de dren, 
medicii suspectându‑l de ciroză 
hepatică.    Pe 27 ianuarie, deja 
starea lui se înrăutăţise conside‑
rabil. Nici măcar nu se mai putea 
mişca.  A fost din nou trimis la 
Spitalul de Urgenţă şi internat cu 
diagnosticul de ciroză hepatică. 
Timp de două zile a fost supus la 
alte investigaţii şi i s‑a făcut biop‑
sie, constatându‑se că, de fapt, 
pancreatita avansase. A treia zi 

a făcut blocaj renal la secţia de 
Reanimare, iar luni a fost operat 
de dr. Chebac şi dr. Ştefan Chicoş. 
Dacă în mod obişnuit la o opera‑
ţie de peritonită se extrag în jur 
de 200 ml de puroi, de această 
dată cantitatea a fost de şase 
ori mai mare. Miercuri, bărbatul 
a decedat… “Bolnavul nu a fost 
examinat de nici un medic chi‑
rurg din cadrul acestei unităţi de 
primire urgenţe, care este prima 
de acest gen din judeţul Galaţi, 
a spus dr. Ştefan Chicoş, şef sec‑
ţie Chirurgie I de la Spitalul de 
Urgenţe. Ar fi trebuit internat 

aici şi nu în altă parte. De la UPU 
a fost diagnosticat cu pancreati‑
tă, trebuia să meargă la una din 
secţiile Medicală sau Chirurgie. 
Pentru că dacă‑i urgenţă şi vine 
aici, aici rămâne. Jocul ăsta cu 
bolnavul e foarte periculos.”

Dincolo de durerea familiei în 
aceste momente (bărbatul avea 
o fiică de 14 ani), se ridică nişte 
semne de întrebare. Soţia incri‑
minează cu precădere medicul 
chirurg de la Chirurgie III, dr. 
Laurenţiu Stătescu, unde Ştefan 
Mârza a stat internat timp de trei 
săptămâni, pentru ca apoi să se 

întoarcă la Spitalul de Urgenţă. 
Dr. Laurenţiu Stătescu a decla‑
rat ieri doar că: “Peritonita acută 
este o boală evolutivă, gravă, de‑
numită şi <<marea dramă abdo‑
minală>>, cu indicaţii foarte pre‑
cise de operare. Nu se operează 
imediat. A fost o epocă în care 
operaţia era făcută de urgenţă, 
dar mortalitatea era extraordi‑
nar de mare. Acum se caută a fi 
tratată medical şi eventual chiar 
neoperată. Se operează numai 
anumite complicaţii care apar, 
ceea ce n‑a fost cazul în perioa‑
da cât a stat aici.” 

La rândul său, preşedintele 
Colegiului Medicilor Galaţi, dr. 
Dumitru Cristea, ne‑a declarat 
că până ieri după‑amiază nu se 
primise nici o plângere oficială 
la instituţia pe care o conduce: 
“Am auzit de acest caz, dar lucru‑
rile trebuie întâi lămurite foarte 
bine, pentru că avem foarte mul‑
te surse de informare. În trei‑pa‑
tru zile probabil se va clarifica 
situaţia, noi suntem obligaţi să 
verificăm. Pentru că, pe de altă 
parte, pot fi nişte conturi pe care 
încearcă să şi le regleze unii din‑
tre colegii mei. Dacă despre asta 
este vorba, Colegiul Medicilor 
nu va interveni.”

Păcat că în toată această po‑
veste un om şi‑a pierdut viaţa.

Text şi foto: Petrica Paţilea

Dublă responsabilitate
Noua funcţie de secretar de stat în Ministerul Administraţiei şi 

Internelor, îi conferă preşedintelui PNL Galaţi, Victor Paul Dobre, o 
dublă responsabilitate – politică şi administrativă. Pentru că nu şi‑a 
uitat (şi a promis că nici nu‑şi va uita) originea, Dobre  va face în con‑
tinuare lobby pentru Galaţi. Agenda demnitarului ‑ alocarea de fon‑
duri guvernamentale pentru reabilitarea blocului C 20 şi înfiinţarea  
unui cabinet stomatologic de urgenţă în municipiu.

Maria Măndiţă  

După mai multe luni de audi‑
eri, termene şi amânări, ieri, jus‑
tiţia gălăţeană şi‑a spus cuvântul 
clar în privinţa uneia dintre cele 
mai controversate hotărâri ale 
Consiliului Local Galaţi. Este vor‑
ba despre hotărârea CL Galaţi 
privind schimbarea lui Mihai 
Mihail din funcţia de director al 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
Instanţa de judecată a decis ieri 
că hotărârea Legislativului gă‑
lăţean privind schimbarea lui 
Mihai Mihail este nulă şi neave‑
nită şi că s‑a aprobat fără respec‑
tarea legislaţiei. 

Ca urmare a acestui fapt, 
Mihai Mihail rămâne directorul 
Teatrului Dramatic „Fani Tardini”. 
Cât? „Probabil, cinsprezece zile, 
până când consilierii locali [ai 
Alianţei şi ai PUR] vor face, mai 
mult ca sigur, recurs la Curtea de 
Apel”, a opinat directorul Mihai 

Marius Necula este convins 
că atacul pe care l‑a declanşat, 
în calitate de prefect,  împotriva 
hotărârilor Consiliului Local, de 
schimbare a directorilor la tea‑
tre a fost, cu adevărat, îndrep‑
tăţit. Reamintim că, la acea dată, 
Necula a luat ferm poziţie îm‑
potriva politizării instituţiilor de 
cultură şi le‑a oferit artiştilor sala 
mare a Palatului Administrativ 
pentru a pleda în favoarea di‑
rectorului Mihai Mihai. Vestea că 
instanţa de judecată a decis că 

hotărârea Consiliului Local este 
nulă şi neavenită l‑a bucurat: “A 
fost o decizie morală. Politica 
este bine să fie în viaţa de zi cu zi, 
dar nu trebuie să afecteze şi seg‑
mentele în care nu are relevanţă. 
Legat de lege şi de aplicarea le‑
gii în privinţa celor două teatre, 
înseamnă că decizia mea a fost 
una corectă şi nu pot decât să 
mă bucur şi să îi felicit pe jude‑
cători că au luat această hotărâ‑
re. Dacă o instanţă i‑a dat câştig 
de cauză dlui Mihai Mihail, îmi 

este greu să cred că o alta îl va 
<<executa>> pe Florin Melinte. 
Cred că va avea acelaşi statut”, 
ne‑a declarat Marius Necula.  
Precizăm că, iniţial, prefectul 
Necula a atacat toate hotărârile 
CL de schimbare a directorilor 
aprobate pe 4 noiembrie, dar 
ulterior a retras acţiunile, menţi‑
nând doar atacul împotriva HCL 
care vizau înlocuirea lui Mihai 
Mihail şi Florin Melinte

Anca Melinte

Marcela Sighinaş 
a dat Palatul 
Victoria 
pe Consiliul 
Judeţean!
Actualul 
vicepreşedinte CJ 
a refuzat postul de 
consilier al primului 
ministru pe probleme 
de politici sociale

Imediat după ce a fost 
validată oficial în funcţia de 
vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean Galaţi, Marcela 
Sighinaş s‑a apucat de trea‑
bă, preluând toate respon‑
sabilităţile pe care le‑a avut 
şi Victor Paul Dobre, inclusiv 
dreptul la semnătură pe acte 
oficiale, în lipsa preşedintelui 
CJ, Eugen Durbacă. 

Abia acum, doamna 
Marcela Sighinaş a recunos‑
cut că (înainte de fi aleasă vi‑
cepreşedinte CJ) depusese o 
aplicaţie la Ministerul Muncii 
şi Protecţiei Sociale, optând 
pentru funcţia de secretar de 
stat sau pentru cea de preşe‑
dinte al Agenţiei Naţionale de 
Ocupare a Forţei de Muncă. 
Însă „socoteala de acasă nu 
s‑a potrivit cu cea din târg”, 
liberalilor revenindu‑le, prin 
negociere, doar funcţiile 
de secretar de stat la MAI şi 
Ministerul Transporturilor. 
„Am fost susţinută de cei 
doi copreşedinţi de Alianţă, 
domnii Dobre şi Toader, chiar 
şi premierul ar fi vrut ca eu să 
ocup acest loc [la Ministerul 
Muncii]. Ulterior, mi s‑a ofe‑
rit, la prim‑ministrul Călin 
Popescu Tăriceanu, funcţia 
de consilier pe probleme 
de politici sociale, la Palatul 
Victoria. Dar eu am refuzat 
această funcţie, pentru că 
rămân, în continuare, preşe‑
dintele comisiei de politici 
sociale şi am recomandat o 
altă persoană pentru această 
funcţie. Eu zic că e mai bine 
aici, la CJ, unde am pregăti‑
rea pentru a face faţă unei 
astfel de funcţii”, a dezvăluit 
Marcela Sighinaş.

Maria Măndiţă   

Contactat telefonic, pre‑
şedintele PUR Galaţi, Eugen 
Durbacă, a aflat, ieri, de la noi 
decizia instanţei de judecată în 
cazul directorului Mihai Mihail. 
„Dacă instanţa aşa a hotărât, aşa 
facem; până la urmă, legea este 
lege şi trebuie să o respectăm”, 
a declarat liderul umaniştilor 
gălăţeni. Acesta a adăugat însă 
că, tot potrivit legii, consilierii lo‑
cali au dreptul să epuizeze toate 
procedurile, inclusiv recursul la 

decizia instanţei. În cursul serii, 
Eugen Durbacă urma să se în‑
tâlnească cu aleşii locali PUR, 
pentru a discuta asupra viitoare‑
lor acţiuni în instanţă pe această 
temă. „Trebuie să mă sfătuiesc cu 
consilierii locali, pentru că, până 
la urmă, dumnealor cunosc cel 
mai bine problema, eu fiind la 
Consiliul Judeţean”, a explicat 
liderul umaniştilor gălăţeni.

Maria Măndiţă 

La Congresul 
PNL vor veni

Entuziaştii, 
scepticii şi 
potrivnicii

Delegaţia celor 28 de 
liberali gălăţeni care par‑
ticipă, astăzi şi mâine, la 
Congresul ordinar al PNL 
va asista, alături de re‑
prezentanţii filialelor din 
întreaga ţară, la discuţiile 
privind modificarea sta‑
tutului partidului, la cele 
privind oportunitatea 
unei fuziuni între PNL şi 
PD şi va vota, în final pre‑
şedintele şi persoanele 
care vor face parte din 
structurile de conduce‑
re ale partidului – Biroul 
Permanent, Comitetul 
Executiv şi Delegaţia 
Permanentă.  

Purtătorul de cuvânt 
al PNL Galaţi, profesor 
Sergiu Tofan, a subliniat 
responsabilitatea pe 
care o are partidul, de a 
asigura „o înaltă calitate 
a actului de guvernare, 
prin coerenţă şi unitate”. 
Cât priveşte oportuni‑
tatea unei fuziuni între 
PNL şi PD, Sergiu Tofan a 
dezvăluit că liberalii sunt 
împărţiţi în trei tabere: 
entuziaştii, scepticii şi po‑
trivnicii. Personal, Sergiu 
Tofan crede că Valeriu 
Stoica – cel care a vorbit 
prima oară de ideea unei 
fuziuni – este un vizionar, 
însă „uneori, viziunea sa 
o ia înaintea realităţii”. 
Liberalul gălăţean crede 
că PD are în prezent pro‑
bleme mai importante 
decât fuziunea – stabili‑
rea unui preşedinte, de 
exemplu. „Va fi foarte 
greu să se găsească un 
al doilea Băsescu. Cred 
că democraţii trebuie să 
îşi găsească identitatea 
doctrinară şi nu să‑i tul‑
burăm cu propuneri care 
încă nu îşi găsesc echiva‑
lent în realitatea politică”, 
a încheiat Sergiu Tofan, 
apreciind că liberalii nu 
vor spune, la Congres, un 
NU hotărât fuziunii, dar 
nici un DA precipitat.

Maria Măndiţă     

Experienţa 
este vitală

Liderul PD Galaţi, Mircea 
Toader, consideră că gestul 
lui Cozmin Guşă de a de‑
misiona de la conducerea 
grupului parlamentar al PD 
din Camera Deputaţilor este 
just. Toader a subliniat că, 
potrivit statutului Partidului 
Democrat, liderul grupului 
parlamentar trebuie să aibă 
o „vechime” de minim doi 
ani ca parlamentar. Ca fost 
deputat, Toader consideră 
că experienţa parlamentară 

este absolut necesară, mai 
ales în actuala conjunctură 
în care majoritatea în forul 
legis lativ este foarte fragilă. 
“Eu am avut nevoie de doi ani 
ca să pot înţelege toate sub‑
tilităţile activităţii legislative. 
Un lider de grup are nevoie 
de experienţă şi abilitate ca 
să poată gestiona interesele 
partidului, mai ales că preşe‑
dinţii celor două Camere fac 
parte din partidul de opozi‑
ţie! De exemplu, Dan Ioan 
Popescu stabileşte ordinea 
de zi, ştiind că la şedinţă nu 
va veni Ionescu sau Vasilescu 
şi atunci supune la vot un 
proiect de lege cunoscând 
că va obţine aviz negativ. 
Proiectul intră în dezbatere 
cu aviz negativ, fapt ce ge‑
nerează alte discuţii şi pro‑
bleme”, a explicat Toader. 
Întrebat de ce nu s‑a ţinut 
cont de lipsa de experienţă a 
lui Guşă în momentul în care 
a fost propus şi votat ca şef 
de grup, Toader a răspuns că  
liderul este ales  doar pen‑
tru o sesiune parlamentară. 
Pentru că era nevoie atunci 
de un preşedinte de grup, 
s‑a mers pe mâna lui Guşă pe 
motiv că era cunoscut şi tâ‑
năr. La întrebarea dacă face 
parte din tabăra lui Emil  Boc 
sau a lui Cozmin Guşă, liderul 
PD Galaţi a replicat că “pot fi 
şi şapte tabere”, el nu face 
parte decât din tabăra PD. 

Anca Melinte

Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică (ATOP) Galaţi a 
ţinut  ieri prima şedinţă în plen 
după validarea în funcţia de pre‑
şedinte al instituţiei a consilieru‑
lui judeţean PUR Radu Cosca. În 
discuţie ‑   principalele probleme 
cu care se confruntă IPJ Galaţi 
şi Corpul Gardienilor Publici.  
Preşedintele Radu Cosca a de‑
clarat că doreşte iniţierea unei 
acţiuni de lobby în favoarea in‑
cluderii în ATOP a Jandarmeriei şi 
Poliţiei de Frontieră, care în pre‑
zent au în cadrul organismului 

statut de invitaţi. “Jandarmeria 
se ocupă cu ordinea şi liniştea 
publică atât în municipiu, cât şi 
în judeţ, iar Poliţia de Frontieră  
desfăşoară la rândul ei activi‑
tăţi de acest gen la 30 km de 
linia de frontieră”, şi‑a motivat 
preşedintele ATOP iniţiativa. 
Pentru săptămâna viitoare este 
programată şi o analiză la nive‑
lul Posturilor de Poliţie din judeţ 
în vederea găsirii unor soluţii 
mai ales la problemele de ordin 
financiar. 

Ovidiu Amălinei

Prinşi 
în flagrant 

Doi tineri din Galaţi 
au fost prinşi în fla‑
grant chiar în momen‑
tul în care sustrăgeau 
dintr‑un magazin din 
Piaţa Centrală un bax cu 
şase sticle de ulei în va‑
loare de 205.000 de lei. 
Victor. T, în vârstă de 20 
de ani, şi Vasilica D, în 
vârstă de 24 de ani, sunt 
acum cercetaţi în stare 
de libertate pentru să‑
vârşirea infracţiunii de 
furt calificat. Tinerii erau 
cunoscuţi cu anteceden‑
te penale. 

C.Z.G.

Vâlvă în lumea medicală

„Marea dramă 
abdominală” între spitale

]Un bărbat de 46 de ani a decedat după aproape o lună de spitalizare, 
pentru că, se pare, nu a fost diagnosticat corect şi la timp 

Eugen Durbacă: 

„Legea este lege şi 
trebuie respectată”

Marius Necula reacţionează:

„Felicit instanţa!”

Prima întrunire 
ATOP

Instanţa gălăţeană a decis:

Mihai Mihail rămâne 
directorul Teatrului Dramatic 

] „Mă bucur că justiţia şi‑a făcut treaba în mod corect, 
fără a fi influenţată de latura politică”, 
declară directorul de la „Fani Tardini” 

Mihail. Acesta a aflat ieri cu bu‑
curie decizia Tribunalului Galaţi, 
prin intermediul avocatului său, 
doamna Ana‑Maria Frone. „De 
la starea de adâncă descurajare 
pe care o aveam ieri [miercuri], 
acum trăiesc cu totul şi cu totul 
alte sentimente. Sunt bucuros că 
justiţia şi‑a făcut treaba în mod 
corect, fără a fi influenţată de la‑
tura politică a acestui caz. Sper 
ca şi în continuare magistraţii 
să decidă la fel de obiectiv, ca 
şi până acum”, ne‑a declarat di‑
rectorul Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini”. Reamintim că instanţa 
de judecată are pe rol mai multe 
hotărâri ale CL Galaţi, referitoare 
şi la schimbarea din funcţie a di‑
rectorului Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, Florin Melinte, dar şi a 
directorului SC Administraţia 
Pieţelor Agroalimentare Galaţi, 
Eugen Zaharia. Astăzi, instanţa 

se va pronunţa în cauza directo‑
rului Florin Melinte. În privinţa lui 
Eugen Zaharia, se pare că instan‑
ţa nu a acceptat protestul direc‑
torului Pieţelor Agroalimentare 
referitor la decizia de schimbare 
din funcţie. 

Maria Măndiţă   
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1 franc elveţian 23.916

1 EURO 37.212

1 lirã sterlinã 53.981

1 leu Moldova 2.286
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1 g aur 385.424
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Galaţiul pe Rasdaq

ATLAS 2 12,972 2,500 2,500.00 32,430,000 0

INTFOR 5 1,678 36,000 35,524.43 59,610,000 +0.00

ROMPORTMET 4 2,650 46,000 45,452.83 120,450,000 +0.93

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana Port Numele Navei Pavilion  Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării 

5 Mineralier A.Asli Turcia 2000 t I fier vechi Turcia 2.02-13 -

7  Mineralier Coskunlar 1 Turcia 1000 t D zinc România 2.02-22 -

8 Mineralier Nurettin Kalkavan Turcia 2900 t I laminate Turcia 2.02-10 -

49 Bazinul nou Afrin Turcia 3900 t I laminate Turcia 27.01-13 -    3/02/07

50 Bazinul nou St. Western Malta 4850 t I laminate Turcia 1.02-16 -   
   

   
   

 

La CNAS
Decât demis, 
mai bine 
demisia

Demisia preşedinte-
lui Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate 
(CNAS), Cristian Celea, 
este motivată de proble-
mele apărute în sistemul 
de sănătate, dar este şi 
“o formulă diplomatică 
de retragere, Guvernul 
intenţionând oricum 
să numească o nouă 
conducere”, a declarat 
deputatul PSD, Aurel 
Nechita, membru în 
Comisia de Sănătate a 
Parlamentului.  “Demisia 
dlui Celea este un act le-
gal unilateral, care, după 
cum a precizat şi domnia 
sa, are la bază proble-
mele de finanţare din 
sistemul de sănătate, in-
clusiv pe partea de reţete 
compensate. La aceasta 
se adaugă şi divergenţe-
le avute cu actuala con-
ducere a ministerului”, 
a arătat deputatul Aurel 
Nechita. Acesta conside-
ră însă că o asemenea 
demisie nu este totuşi 
normală şi că statutul 
preşedintelui CNAS ar 
trebui să fie mai clar sti-
pulat: “CNAS este practic 
banca sănătăţii, iar pre-
şedintele unei astfel de 
instituţii ar trebui să aibă 
un mandat pe o anu-
mită perioadă de timp 
– patru ani, de exemplu”. 
Cristian Celea a fost nu-
mit director general al 
CNAS în ianuarie 2003, 
fiind apoi numit în luna 
octombrie a aceluiaşi an 
preşedinte al instituţiei. 
“După această demisie 
nu se va ajunge totuşi la 
un blocaj pentru că bu-
getul este deja stabilit şi 
există doi vicepreşedinţi 
CNAS, unul dintre ei ur-
mând să preia atribuţiile 
dlui Celea. Desigur, pasul 
următor va fi ca actualul 
Guvern să numească un 
nou preşedinte, acesta 
urmând să preia din mers 
funcţia de conducere”. 

Deputatul Aurel 
Nechita a mai declarat că 
situaţia creată la CNAS a 
fost discutată, miercuri, 
şi în cadrul Comisiei de 
Sănătate. Printre altele, 
toţi membrii comisiei 
s-au arătat de acord cu 
faptul că CNAS ar trebui 
să revină în subordinea 
Parlamentului şi preşe-
dintele instituţiei să fie 
ales de Parlament. “Astfel 
ar exista un control mai 
bun şi ar prima criteriile 
profesionale, a explicat 
deputatul. Urmează să 
stabilim formula legală 
prin care o astfel de ini-
ţiativă ar putea fi pusă în 
practică, însă rămâne de 
văzut şi care va fi poziţia 
Guvernului într-o astfel 
de chestiune”. 

După cum v-am in-
format în paginile ziaru-
lui nostru, preşedintele 
CNAS, Cristian Celea, 
şi-a anunţat demisia 
motivând-o prin faptul 
că actuala conducere a 
Ministerului Sănătăţii nu 
a promovat anumite acte 
normative, consecinţa 
fiind apariţia unor bloca-
je în sistem. 

Ovidiu Amălinei

“Din punct de vedere statis-
tic am câştigat alegerile, politic 
le-am pierdut”, a anunţat vice-
preşedintele PSD Galaţi, Marius 
Necula, în prima conferinţă de 
presă din acest an. În opinia lui, 
PSD are nevoie de democratizare 
politică pentru că admi nistraţia 
s-a suprapus peste partid şi tot 
ceea ce s-a greşit pe administra-
ţie a devenit notă de plată pen-
tru partid. Necula afirmă că PSD 
trebuie să aibă altă dinamică, 
structură şi să fie flexibil. Social-
democraţii gălăţeni se pregătesc 
de alegeri interne. Deocamdată 
nu s-a înscris ni meni la şefia 
celor două organizaţii, munici-
pală şi judeţeană, dar ieri s-au 
făcut auzite primele opţiuni. 
Preşedintele executiv al PSD 
Galaţi, Dorin Otrocol, a declarat 
că va candida pentru o anumi-
tă funcţie în Consiliul Judeţean 
al PSD, dar nu vrea să fie pre-
şedinte la municipiu sau judeţ. 
Marius Necula avea ieri aspiraţii 
mai înalte: “Vreau să-mi depun 
candidatura pentru preşedinţie 
la municipiu. Eu pot să conduc 
şi judeţul fără probleme, dar de-
pinde ce anume îmi doresc. E o 
problemă de strategie politică. 
Eu nu îmi doresc azi să conduc 
organizaţia judeţeană, nu că nu 
aş putea. Poate aş putea şi chiar 
foarte bine. Am destulă expe-
rienţă şi vigoare, am o imagine 
bună. Nu ştiu dacă voi şi candi-

da!” Deocamdată nu s-a înscris 
nimeni în cursa pentru şefie, dar 
Necula a nominalizat nouă posi-
bili lideri: “Dan Nica, Ilie Plătică 
Vidovici, Marius Necula, Dorin 
Otrocol, Eugen Chebac, Aurel 
Nechita,  Dan Gogoncea, Viorel 
Ştefan,  Dumitru Nicolae au ex-
perienţa şi forţa să conducă par-
tidul”. 

Iliescu sau Năstase?
Cât despre ultimul sondaj 

care creditează PSD cu 16 la 
sută, Necula consideră că PSD se 
află într-o groapă de potenţial în 
care s-a atins deja minimul, dar 
lucrurile vor fi rezolvate în con-
gresul naţional al PSD. “A treia 
cale nu există: în afară de Ion 
Iliescu şi Adrian Năstase nici un 
alt lider nu a reuşit să concentre-
ze o sumă importantă din forţele 
acestui partid şi partidul va avea 
la dispoziţie cele două sau mai 
multe oferte. Cei doi lideri au în 
spate şi un CV care îi recomandă: 
Ion Iliescu a fondat PDSR, a avut 
două mandate de preşedinte, 
e un politician rutinat care ştie 
cu ce se mănâncă politica, iar 
Adrian Năstase trebuie să recu-
noaştem că - pe lângă atacurile 
cu mistreţi şi dezvăluirile fulmi-
nante - a condus cel mai bun gu-
vern postdecembrist, iar realiză-
rile nu le putem nega”, a declarat 
Necula.

Anca Melinte

La Tecuci
Se destramă 
Alianţa D.A.?
Tensiunile apărute 
în sânul Alianţei 
„Dreptate şi Adevăr”, 
filiala Tecuci, încep să 
capete amploare după 
conferinţa de presă 
organizată de liberali 
la sfârşitul săptămânii 
trecute, prin care îşi 
acuzau colegii,  şi în 
principal pe primarul 
Eduard Finkelstain, că 
se opun reorganizării şi 
eficientizării serviciilor 
publice din cadrul 
Primăriei.
Aflând despre „atacul 
sub centură” al 
liberalilor, viceprimarul 
Cristinel-Mihăiţă Basalic 
nu s-a putut abţine să 
nu le răspundă. „Nu cred 
că trebuie să venim în 
Primărie să angajăm 
sau să dăm afară pe 
criterii politice. Mi se 
pare eronat punctul lor 
de vedere în ceea ce 
priveşte reorganizarea şi 
eficientizarea serviciilor 
când primarul a început 
cu note interne la 
serviciu privind iniţiativa 
şefilor de servicii. În 
momentul în care vor 
câştiga alegerile să pună 
pe cine vor în funcţii”, 
susţine Cristinel-Mihăiţă 
Basalic, viceprimarul 
municipiului Tecuci şi 
vicepreşedinte al PD 
Tecuci.
Neînţelegerile dintre 
liberali şi pedişti par să 
fi apărut în momentul 
în care pediştii ar fi 
refuzat să-l schimbe 
din funcţie pe actualul 
administrator al pieţelor, 
ing. Ionel Alionte, 
în favoarea fiului 
preşedintelui liberal, 
Bogdan Frâncu. „Ne-am 
oferit disponibilitatea în 
ceea ce priveşte oameni 
competenţi în anumite 
servicii, dar acum nu mai 
vrem nimic de la PD”, 
declară av.Dan Simion 
Frâncu, preşedintele PNL 
Tecuci.
Pentru pedişti, piaţa 
pare a fi un subiect 
destul de sensibil: „De 
ce nu îşi fac o piaţă 
privată? De ce nu îşi 
pun întrebarea de ce 
nu a câştigat Blănaru 
alegerile? (n.r. - Paul 
Blănaru, candidatul PNL 
la funcţia de primar al 
municipiului Tecuci). 
Dacă piaţa este atât de 
frumoasă şi de bănoasă 
de ce nu o dăm cuiva 
de la PD? De ce nu 
vin liberalii să ceară 
societatea «TERMSAL»?”, 
se întreabă viceprimarul 
Cristinel-Mihăiţă Basalic.
Cum se va finaliza 
această neînţelegere 
apărută în cadrul 
Alianţei tecucene este 
greu de spus...

Carmen Secan

Din capitolul cota unică de 
impozitare, avantaje şi dezavan-
taje, vă prezentăm astăzi o ca-
tegorie pe care am lăsat-o mai  
la urmă, ca să nu fim suspectaţi 
că ne plângem singuri de milă. 
Impozitul pe veniturile din drep-
turi de proprietate intelectuală 
a crescut cu unu  la sută faţă de 
anul trecut şi cu doi la sută faţă 
de ceea ce cabinetul Năstase 
prevăzuse pentru 2005. Până 
acum ziariştilor, scriitorilor, ar-
tiştilor şi tuturor categoriilor de 
contribuabili care obţin aseme-
nea venituri li se oprea la sursă 
un procent de 15 la sută, acum li 
se va opri 16 la sută. 

Explicaţii legale, 
mai puţin morale 

 Gurile rele vor spune poate 
că un procent în plus nu e mult, 
comparativ cu vechiul sistem de 
impozitare a veniturilor care, la 
globalizare, urca impozitul până 
la peste 40 la sută. Poate nici nu 
e mult. Importantă ni se pare 
însă atitudinea guvernanţilor, 
care machiază realitatea. Artistic, 
dar grosier. Ei susţin sus şi tare că 
singurul impozit care a crescut 
este cel pe veniturile microîn-
treprinderilor – de la 1,5 la 3 la 
sută – şi că, şi aici, exista, până pe 
31 ianuarie, posibilitatea optării 
pentru impozitul pe profit de 16 
la sută, dacă era considerat mai 
atractiv.  Impozitul pe dividende 
este considerat moştenire de la 
fostul regim şi ne-am lămurit, 
în urma unui răspuns primit de 
la dl Bogdan Grunevici, expert 
în Ministerul Finanţelor Publice, 

că aplicarea noii cote de impozit 
este legală şi se poate face re-
troactiv. N-am înţeles însă de ce 
profitul obţinut în 2004 se impo-
zitează cu cota valabilă anul tre-
cut, de 25 la sută, iar dividendele 
ce rezultă din respectivul profit, 
cu cota valabilă anul acesta, de 
10 la sută. Şi, după câte se pare, 
nimeni nu are o explicaţie. 

Întreprinzătorii, 
agricultorii şi creatorii, 
în aceeaşi oală 

Reluând numărătoarea dez-
avantajaţilor, adăugăm, pe lân-
gă micii întreprinzători (sunt, la 
nivelul ţării, 300.000 de cazuri 
în care dividendele sunt unica 
formă de venit) şi agricultorii, la 
care impozitul a crescut tot cu un 
procent, de la 15 la 16 la sută, ca 
şi în cazul venitului din drepturi 
de proprietate intelectuală. Că 
tot zburdă dumnealor ţăranii ro-
mâni şi investitorii din domeniu, 
puţini şi aceia, de atâta bine! În 
ceea ce ne priveşte pe noi, jur-
naliştii, pe scriitori, pe artişti (fie 
ei plastici sau care activează în 
domeniul muzical, teatral etc.) 
şi toate categoriile de creatori, 
ni s-a micşorat şi cota de chel-
tuieli deductibile din veniturile 
generate de drepturile de pro-
prietate intelectuală, de la 60 la 
40 la sută. Un domeniu sensibil, 
crearea de opere de artă monu-
mentală (grupuri statuare sau 
statui ori fresce, mozaicuri etc., 
de mari dimensiuni, expuse în 
locuri publice din localităţi), la 
care oricum artiştii plastici nu 
se prea înghesuie datorită plăţii 

întârziate şi greoaie, a decontă-
rilor dificile etc., „beneficiază” şi 
el de scăderea cotei de cheltuieli 
deductibile de la 70 la 50 la sută. 
Un fel de „ce iei pe mere, dai pe 
pere”, îmi vine, obsesiv, în minte. 
Singurul avantaj pe care-l mai au 
creatorii este acela că pot lucra 
în mai multe locuri, iar venitul 
lor total, pe un an întreg să fie 
impozitat doar cu 16 la sută, ne-
maisuferind în urma globalizării. 
Dar să creezi cu normă, întreagă 
sau nu, în mai multe locuri, nu-i 
deloc simplu... 

Pariurile, jocurile 
de noroc şi bursa 
sunt mai cu moţ 

Mai sunt ceva aspecte care 
ne bulversează. În toată lumea 
civilizată, câştigurile din jocuri 
de noroc, din pariuri sportive, 
se impozitează cel mai mult. La 
noi, procentul a rămas acelaşi, 
de 20 la sută, mai mult, a crescut 
suma neimpozabilă în cazul câş-
tigurilor din pariuri, de la 7,6 la 8 
milioane de lei.  Cu alte cuvinte, 
ci ne-i norocos e şi avantajat de 
stat! Şi iarăşi, gurile rele ar spune 
că vrem să moară şi capra veci-
nului mai băftos... De fapt, vrem  
un singur lucru. Să nu creadă ci-
neva că nu ştim, că nu înţelegem 
ce ni se întâmplă. Cu atât mai 
mult cu cât printre impozitele 
păstrate la aceeaşi valoare ca 
anul trecut se află şi cel pe câş-
tigurile de la bursă, de doar unu 
la sută. De care nu mai spunem 
cine beneficiază...

Anca Spânu Tudor   

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 3 FEBRUARIE 2005

Oficiul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului Galaţi 
vrea  să schimbe legea potrivit 
căreia comercializarea sării neio-
date este interzisă. Şi toate aces-
tea pentru că pe adresa OJPC 
Galaţi, gospodinele au trimis 
sute de plângeri în care recla-
mau că murăturile se înnegresc 
din cauza sării iodate.  Mărioara 
Gătej, şefa OJPC, gospodină 
fiind, le-a înţeles perfect pe cele 
care au dat în scris că murăturile 
„ies” ca la carte numai şi numai 
cu sare NE-iodată, aşa că această 
sare ar putea fi găsită o dată pe 
an în magazine (dacă legea se 
modifică).

Pe baze ştiinţifice
 “Actul normativ potrivit că-

ruia sarea neiodată este inter-
zisă este unul foarte bun. El a 
fost aprobat din considerente 
nutriţioniste şi pentru a ne alinia 
cerinţelor Uniunii Europene. În 
ţară creştea numărul cazurilor 
de tiroidă, asta din cauza defici-
tului de iod. Sarea iodată ajută în  
multe afecţiuni. De exemplu, lip-
sa de iod din alimentaţia femei-
lor gravide se răsfrânge asupra 
copiilor, determinând apariţia la 
aceştia a cretinismului”, a decla-

rat Mărioara Gătej.
“Sarea iodată nu este contra-

indicată în nici o afecţiune”,   a 
declarat ziarului nostru  şi dr. Kati 
Goarză, medic de familie.

Toate bune şi frumoase, dar 
reţetele gospodinelor nu ţin sea-
ma de alinierea la prevederile 
Uniunii Europene.

Sensibilă la dorinţele con-
sumatorilor, conducerea OJPC 
Galaţi a comandat un studiu 
Facultăţii de Industrie Alimentară 
din Galaţi. Profesorii s-au închis 
în laboratoare şi s-au transpus în 
pielea gospodinelor: 

 “Am cerut părerea unor spe-
cialişti în acest caz. Pentru cerce-
tare, au folosit sare gemă neioda-
tă, sare gemă iodată şi sare fină 
iodată. A fost într-un fel şi haios, 
pentru că profesorii au fost ne-
voiţi să pună murături pentru 
a-şi continua cercetările. S-au 
supus murării castraveţi, gogo-
nele, varză albă şi conopidă, fo-
losindu-se cele trei tipuri de sare.  
Produsele murate cu sare iodată 
au prezentat o închidere a culorii 
legumelor. Consumatorii resping 
produsele care prezintă o culoa-
re anormală. În final, conopida şi 
varza murate cu sare iodată au 
prezentat zeama tulbure, iar cas-

traveţii şi gogonelele aveau un 
sediment de culoare albă”, a mai 
spus şefa OJPC.

Iodul nu face bine  
murăturilor
În documentul trimis OJPC-

ului, prof. dr. ing. Petru Alexe, 
decanul Facultăţii de Industrie 
Alimentară, specifică: “Explicaţia 
acestui fenomen poate fi atribui-
tă silicatului de potasiu, substan-
ţă folosită ca agent antiaglome-
rare în sarea fină, drept urmare a 
insolubilităţii acestei substanţe 
în apă. Acest fapt afectează ca-
litatea senzorială a produselor 
murate. În concluzie, nu reco-
mandăm utilizarea sării iodate la 
obţinerea murăturilor”. 

Mărioara Gătej a făcut deja 
propunerea la ANPC Bucureşti 
pentru modificarea actului 
normativ care interzice comer-
cializarea către populaţie a să-
rii neiodate. “Noi am cerut ca 
pe o perioadă determinată din 
toamnă să se dea undă verde la 
comercializarea sării neiodate 
către populaţie. Important este 
ca oamenii să înţeleagă că cea 
mai bună este sarea iodată pen-
tru consum, iar cea neiodată este 
recomandabilă doar pentru mu-

rături. Aşteptăm să vedem dacă 
şi când va fi modificat actul nor-
mativ”.  

Dacă murăturile de anul viitor 
din toată ţara vor fi mai gustoa-
se şi mai arătoase decât cele de 

acum e bine de ştiut că o parte 
din merite aparţine OJPC-ului 
Galaţi.

Corina Zegrea-Grinberg 
Foto: Sorin Pană

OJPC Galaţi vrea să dea

Legea murăturilor

Creatorii - 
relaxaţi, dar... strâmtoraţi

[Cota unică - 
pentru unii mumă, pentru alţii ciumă?

PSD în opoziţie:

„Mai dinamic, mai 
flexibil, democratic”

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
 

la
pu

te
re

[Politică Administraţie
Viaţa 5 liberă

Vineri, 4 Februarie 2005

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

De la 
Primăria 
Galaţiului
Lucrări în derulare

Primăria municipiului 
Galaţi desfăşoară şi în 
această perioadă lucrări 
la mai multe obiective 
de interes public: blo‑
cul Pexco, Patinoarul 
Artificial, Baia Comunală. 
De asemenea, se lucrează 
la consolidarea imobile‑
lor situate la următoarele 
adrese: strada Arieşului 
nr. 6, strada Movilei nr. 
81 şi strada Universităţii 
nr. 7. 

Lumină de iarnă

În baza contractului în‑
cheiat cu primăria, firma 
Luxten execută lu crări de 
menţinere în funcţiune 
şi întreţinere a sistemu‑
lui de iluminat public pe 
strada Tunelului şi alei‑
le aferente, pe strada 
Nae Leonard, pe strada 
Gorunului şi în cartierele 
Mazepa şi Micro 16. Din 
cele 34 de sesizări refe‑
ritoare la iluminatul pu‑
blic, s‑au rezolvat 29. 

Curăţenie în oraş

În ultima săptămână 
din luna ianuarie, cele 
două societăţi de salubri‑
zare din Galaţi au colec‑
tat 2.477 de tone de gu‑
noi, transportat prin 423 
de curse la rampa de gu‑
noi Tirighina. Împreună 
cu beneficiarii Legii 416, 
angajaţii ECOSAL au sa‑
lubrizat şi intrările în oraş 
dinspre Brăila, Metro, 
Movileni şi Smârdan. 
SC RER a acţionat în ju‑
rul Grădinii Publice, în 
Mazepa I şi pe Faleza 
Inferioară.     

Şcoli  reparate 
 
Serviciul de speciali‑

tate din cadrul primăriei 
a urmărit derularea lu‑
crărilor la următoarele 
unităţi şcolare: grădi‑
niţa din strada Stelei, 
Grupul Şcolar Economic, 
Colegiul Naţional „M. 
Kogălniceanu”. Au mai 
fost remediate avariile 
apărute la grădiniţele nr. 
10, 45, 64 şi 51 şi la Şcoala 
Nr. 31. 

De corectitudinea 
acestor informaţii răs‑
punde compartimentul 
de realaţii cu presa din 
cadrul Primăriei Galaţi.

Maria Măndiţă   

După ce şi‑a intrat în pâine în 
Comisia de Muncă, Solidaritate 
şi Familie, deputatul Alianţei 
D.A. Constantin Petrea s‑a ho‑
tărât să organizeze o conferin‑
ţă de presă în noul său cabi‑
net        parlamentar amenajat la 
Tecuci. Avându‑i alături  pe şeful 
de cabinet  Maricel Cazacu (n.r. 
‑ vicepreşedintele Organizaţiei 
de Tineret PD Tecuci), primarul 
Eduard Finkelstain (n.r. ‑ preşe‑
dintele Organizaţiei Municipale 
P.D. Tecuci), Cristinel‑Mihăiţă   
Basalic ‑ viceprimar (n.r. 
‑ vicepreşedinte al organizaţiei 
Municipale PD Tecuci) şi con‑
silierul local Carmen Axenie 
(n.r. ‑ preşedintele Organizaţiei 
de Tineret PD Tecuci), deputa‑
tul   pedist le‑a urat ziariştilor... 
„La mulţi ani!” şi şi‑a cerut scu‑
ze pentru întârzierea cu care 
a avut loc prima conferinţă de 
presă. „Sper să avem o relaţie 
bună, cu o informare corectă în 
primul rând. Existenţa unui ca‑
binet parlamentar la Tecuci nu 
este rea pentru că  vor fi nişte lu‑
cruri care vor  fi spuse direct fără 
a mai merge la Galaţi şi este şi 
de datoria mea pentru că eu mă 
consider un ales al Tecuciului”, a 
declarat deputatul Constantin 
Petrea în deschidere.

Aşa cum era de aşteptat, re‑
prezentanţii mass‑media s‑au 
arătat curioşi în ceea ce priveşte 
amenajarea biroului (n.r. ‑ aces‑
ta  arată impecabil: lambriuri, 
termopan, draperii moderne 
şi mobilier asortat), firmele de‑
ţinute de parlamentarul tecu‑
cean, averea sa  şi nu în ultimul 
rând cu ce probleme se confrun‑
tă la Parlament. După ce a făcut 
o  informare şocantă privind 
amenajarea  biroului: „Nu m‑a 

costat  nimic amenajarea”, de‑
putatul şi‑a  revizuit declaraţia! 
„A fost făcută în regie proprie cu 
oamenii de la firma mea  <<Buil‑
ding style>> şi m‑a costat apro‑
ximativ 20 milioane de lei”,  s‑a 
corectat Constantin Petrea.

În ceea ce priveşte  afacerile, 
la S.C. „Construcţia” S.A. Tecuci  
Constantin  Petrea a rămas         
acţionar principal  (53 la sută) 
predându‑i conducerea asocia‑
tului Florin Vugnanovici.  La cea 
de‑a doua firmă, „Building style”,  
deputatul este unic asociat şi a 
predat administrarea societăţii 
lui Ovidiu Ambrozie.  La capito‑
lul avere, Constantin Petrea se 
declară modest, dar în acelaşi 
timp norocos prin faptul că sora 
domniei sale îşi are domiciliul 
de mai mulţi ani în Statele Unite 
ale Americii şi că este  angajata 
Băncii Mondiale. Totuşi, putem 
spune, având la bază declaraţia 
de avere a deputatului tecucean, 
că acesta a agonisit ceva avere în 
decursul ultimilor ani: o casă de 
locuit de 170 mp, o casă de va‑
canţă ‑ dobândită în  anul 2002, 
un autoturism marca Daewoo 
‑ cumpărat în anul 2002 şi un 
cont bancar de 500 milioane de 
lei. În  ceea ce    priveşte  casa 
de vacanţă din staţiunea Slănic 
Moldova, deputatul Petrea de‑
clară că nu şi‑ar fi putut‑o per‑
mite dacă  nu îl  ajuta... surioara 
din America. Conform spuselor 
sale, sora ar fi cumpărat terenul 
şi tot ea îl finanţează în ceea ce 
priveşte finalizarea lucrărilor 
atât la vila domniei sale, cât şi la 
cea  a  surorii, vilă care se înveci‑
nează   cu cea a familiei Petrea. 
„Sora mea a cumpărat terenul 
şi  tot ea trimite bani şi pentru 
construirea celor două case. Eu 

mă ocup de  lucrări cu una din‑
tre firmele mele. Asta este: unul 
cu banii, altul cu munca”, spune 
deputatul tecucean. Chiar dacă 
prezenţa sa în Capitală a fost 
oarecum redusă (n.r. ‑ deputatul 
şi‑a petrecut foarte mult timp 
la sediul societăţii „Construcţia” 
S.A.  Tecuci), deputatul a păşit 
pe tărâmul Comisiei  din care 
face parte şi ne‑a  informat că 
programul „cornul şi laptele” va 
fi menţinut şi că în ceea ce pri‑
veşte venitul minim garantat, 
care în opinia sa îmbracă  forma 
nemuncii,  se discută o eventua‑
lă  verificare drastică a dosarelor 
şi că nu ar fi exclus să apară mo‑
dificări pe această lege.

La  finalul întâlnirii, şeful de  
cabinet parlamentar a făcut 
cunoscut programul de lucru 
al biroului, program care ar pu‑
tea suferi modificări: luni‑joi:  
9,00‑12,00, 16,00‑19,00; vineri: 
9,00‑11,00 audienţe  urmate de 
o conferinţă de presă.  

Carmen Secan

În cadrul Regiunii de 
Dezvoltare Sud‑Est, din care 

face parte şi Galaţiul, a început 
goana după euro, lupta pentru 
câştigarea de finanţare în cadrul 
Programului PHARE 2004‑2005 
pentru importante proiecte de 
infrastructură. Gălăţenii au intrat 
în cursă cu cinci proiecte, primul 
set de documente – cererile de 
finanţare, studiile de fezabilita‑
te şi certificatele de urbanism 
– fiind depuse pe data de 28 ia‑
nuarie, termenul‑limită presta‑
bilit. Conducerea CJ Galaţi speră 
că măcar unul dintre proiecte va 
fi declarat eligibil, în condiţiile 
în care concurenţa este foarte 
dură.

Din Regiunea de Dezvoltare 
Sud‑Est fac parte şase judeţe 
– Galaţi, Brăila, Tulcea, Buzău, 
Vrancea şi Constanţa.  În cur‑
sa pentru finanţare s‑au înscris 
21 proiecte, dintre care în final 
vor rămâne doar cinci. În ceea 
ce priveşte proiectele gălăţene, 
acestea vizează realizarea unui 
Centru de Afaceri prin definiti‑
varea Sălii Polivalente de lângă 
Prefectură, asigurarea infra‑
structurii în Pădurea Gârboavele 
şi o parte din Zona Liberă astfel 
încât să se asigure o bază de ple‑
care pentru potenţialii investi‑
tori, iar două proiecte au ca obi‑
ective modernizarea unor artere 
rutiere importante din judeţ. 

Studii de fezabilitate

Prin definitivarea studiilor 
de fezabilitate, în prezent exis‑
tă o imagine destul de clară în 
ceea ce priveşte investiţiile pe 

care le presupune fiecare pro‑
iect în parte. În cazul Centrului 
de Afaceri (proiect iniţiat de CJ 
Galaţi, dar care are ca partener 
CL Galaţi)  valoarea investiţiei 
se ridică la aproximativ 6,82 mi‑
lioane de euro, din care valoarea 
grantului este de 5,6 milioane 
euro. Prin acest proiect, Sala 
Polivalentă, care zace în ruină 
lângă Prefectură, ar fi transfor‑
mată într‑o clădire modernă, ce 
ar urma să găzduiască un incu‑
bator de afaceri, un spaţiu ex‑
poziţional şi un centru de mar‑
keting. 

CJ Galaţi, tot în colaborare 
cu CL Galaţi, a iniţiat proiectul 
legat de  Pădurea Gârboavele. 

Ar fi vorba de o investiţie de 
5,32 milioane euro, din aceasta, 
valoarea grantului fiind de 4,62 
milioane euro. Investiţia presu‑
pune realizarea de drumuri, ali‑
mentarea cu apă şi gaze, asigu‑
rarea iluminatului, utilităţi ce ar 
avea menirea de a atrage inves‑
titori în domeniul turismului. În 
aceeaşi formulă, dar la iniţiativa 
CL Galaţi, a fost iniţiat proiectul 
Centrului de Inovare din Zona 
Liberă, care ar urma prin inves‑
tiţii de 6,25 milioane euro (5,28 
milioane euro – valoarea gran‑
tului) să asigure facilităţi pentru 
dezvoltarea unor activităţi in‑
dustriale.

Pe partea de drumuri se ur‑

măreşte realizarea drumului 
de centură din partea de sud a 
municipiului Tecuci. Acest pro‑
iect presupune construcţii pe 
o porţiune de 6,5 km pe DN 24 
– DN 25, lucrări evaluate la 7,9 
milioane euro (6,667 milioane 
euro – valoarea grantului). De 
asemenea, tot în zona Tecuciului 
un alt obiectiv ar fi moderniza‑
rea DJ 251 pe o porţiune de 31 
km, investiţie estimată la 7,764 
milioane euro (6,667 milioane 
euro – valoarea grantului).

Paşii pentru departajare

Proiectele gălăţene au trecut 
primul hop, acela de fi depuse 

la timp. Paşii viitori sunt însă la 
fel de importanţi. Proiectele vor 
fi evaluate într‑o primă fază în 
cadrul Agenţiei de Dezvoltare, 
iar dacă vor întruni un scor bun 
vor fi recomandate mai depar‑
te către Ministerul Integrării 
Europene unde, completate cu 
noi documente, vor fi evalua‑
te de consultantul care asigură 
asistenţa tehnică. În final, cele 
mai serioase proiecte, care au 
acumulat punctajul cel mai 
mare, vor primi finanţarea mult 
râvnită. 

Luni, 7 februarie, va avea loc, 
la Brăila, o şedinţă a Consiliului 
de Dezvoltare Regională 
Sud‑Est, ocazie cu care vor fi 
făcute cunoscute persoanele ce 
vor forma juriul însărcinat cu pri‑
ma evaluare a proiectelor. Din 
câte am aflat la această şedin‑
ţă va participa şi dl Victor Paul 
Dobre, secretar de stat în cadrul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. Cât timp a fost vice‑
preşedinte al CJ Galaţi, domnia 
sa a avut de alt fel un rol im‑
portant în iniţierea şi susţine‑
rea proiectelor gălăţene. “Sunt 
proiecte importante, cu impact 
pentru comunitate. Dintre aces‑
tea sperăm să obţinem finanţa‑
re din fonduri europene pentru 
măcar unul sau chiar două”, de‑
clara recent dl Victor Paul Dobre. 
Chiar şi în eventualitatea că nu 
vor câştiga licitaţia, proiectele 
formează un portofoliu ce poate 
fi utilizat în viitor în momentul 
în care apar noi oportunităţi de 
finanţare.

Foto: Ovidiu Amălinei

De mai bine de cinspreze‑
ce ani ni se tot repetă faptul 
că funcţionarii publici, cei care 
sunt plătiţi din umilele noastre 
contribuţii băneşti, achitate în 
fiecare an, trebuie să ne ajute şi 
să ne rezolve problemele, nu să 
ni le complice. De asemenea, în 
timpul fiecărei campanii elec‑
torale am auzit despre proiecte 
de „transparenţă a primăriei” 
sau de „reducerea birocraţiei”. 
Desigur, unii paşi (şi nu doar ti‑
mizi) s‑au făcut: există un cen‑
tru de informare a cetăţeanului, 
cei familiarizaţi cu computerul 
pot accesa site‑ul primăriei sau 
pot folosi info‑chioşcurile, dar... 
Întotdeauna există un dar.      

La redacţia cotidianului 
nostru s‑a prezentat o gălă‑
ţeancă, doamna Dumitreana 
Vartolomei. Dumneaei era ex‑
trem de nemulţumită de mo‑
dul în care susţine că a fost 
tratată de şeful Serviciului de 
Îndrumare, Sprijinire şi Control 
al Asociaţiilor de Proprietari, 
domnul Roman Pricop. 

Pe data de 13 ianuarie (zi 
care s‑a dovedit a fi cu ghinion), 
femeia s‑a prezentat în audien‑
ţă la Roman Pricop, interesân‑
du‑se de mai multe chestiuni 
privind activitatea administrato‑
rilor asociaţiilor de proprietari. 
Doamna Dumitreana susţine că 
la toate întrebările puse – data la 
care se va elibera atestatul pen‑
tru absolvenţii cursului de admi‑
nistratori, ce se întâmplă cu ac‑
tualii administratori care nu au 
urmat cursurile, precum şi cu cei 
care au depăşit de mult vârsta 
pensionării – „domnul Roman 
a răspuns că <<nu depinde de 
mine, ci de domnul primar>>”. 
Nemulţumită de răspunsurile 
primite, gălăţeanca povesteş‑

te că l‑a întrebat pe domnul 
Roman „cum poate motiva sala‑
riul pe acest segment de activi‑
tate, de vreme ce doar domnul 
primar <<răspunde>>”. De aici şi 
până la ceartă nu a mai fost nici 
un pas. Doamna Dumitreana 
susţine că domnul Roman a fă‑
cut‑o neruşinată şi a dat‑o afară 
din birou. Gălăţeanca ne‑a lăsat 
la redacţie şi o scrisoare adresa‑
tă primarului Dumitru Nicolae, 
scrisoare pe care am înaintat‑o 
edilului, spre ştiinţă. „Am urmat 
aceste cursuri [de administra‑
tor] şi în timpul orelor domnul 
Roman spunea că va soluţiona 
acest sector de activitate”, ne‑a 
mai spus doamna Dumitreana, 
exprimându‑şi încrederea că „nu 
ne vom alege doar cu o colecţie 
de iluzii pierdute”. 

O altă poveste

Informat cu privire la aceas‑
tă problemă, primarul Dumitru 
Nicolae ne‑a dat răspunsuri la 
toate întrebările. Am aflat că pri‑
măria intenţionează să lanseze 
o dezbatere publică pe tema  
regulamentului de funcţionare 
a asociaţiilor de proprietari – un 
pachet de norme în baza cărora 
să se legifereze o dată pentru 
totdeauna probleme spinoase 
ca: salariul administratorilor, fa‑
cilităţile de care beneficiază (şi 
dacă beneficiază) preşedinţii de 
asociaţie, lucrările la care sunt 
obligaţi să participe toţi pro‑
prietarii etc. Abia după ce se va 
încheia dezbaterea publică, iar 
regulamentul va fi supus dis‑
cuţiilor şi aprobării Consiliului 
Local Galaţi, primăria va organi‑
za un examen, la care vor parti‑
cipa administratorii, iar cei care 
vor promova vor obţine atesta‑

tul mult‑râvnit. 
Deşi l‑am pus la curent şi pe 

Dumitru Nicolae cu incidentul 
dintre doamna Vartolomei şi 
domnul Roman, l‑am contactat 
şi pe acesta din urmă, încercând 
să aflăm de ce (sau dacă) a vorbit 
urât cu gălăţeanca. Anagajatul 
primăriei şi‑a amintit de doamna 
Vartolomei, însă povestea aces‑
tuia este diferită de cea a gălă‑
ţencei:  „Doamna a făcut cursuri 
de administrator şi vrea să o an‑
gajez peste noapte. Este a 20‑a 
oară când vine la mine, însă i‑am 
explicat că nu eu fac angajări, ci 
comitetul executiv al asociaţiei, 
conform legii”. Domnul Roman 
Pricop a negat faptul că ar fi jig‑
nit‑o pe doamna Vartolomei şi a 
precizat că „am mai avut astfel 
de reclamaţii care vin întotdeau‑
na de la cei cărora le interzic să 
încalce legea şi de la cei nemul‑
ţumiţi”. (Ar fi fost şi ciudat să vină 
de la cei mulţumiţi!).  Unde este 
adevărul, greu de spus! Doamna 
Vartolomei se jură cu mâna pe 
inimă că nu a inventat nimic, în 
timp ce domnul Roman infirmă 
versiunea gălăţencei. Cert este 
că nu iese fum fără foc. Şi dacă 
pentru producerea „focului” din 
primărie s‑a... ars gazul, atunci 
este şi mai grav!          

Maria Măndiţă

De câţiva ani, se 
tot pune problema 
conducerii instituţii‑
lor regionale pe care 
judeţul Galaţi o „pier‑
de”  în favoarea altor 
judeţe. Problema nu 
este nouă: în ianua‑
rie 1930, ziarul libe‑
ral gălăţean „Voinţa 
liberală” deplângea 
pierderea statutului 
de comună, dar nu 
numai pentru lo‑
calităţi din judeţul 
Covurlui, ci pentru 
întreaga Moldovă şi 
Muntenie: ‑ „Vechiul 
Regat a fost sacrificat 
în folosul Ardealului”, 
titra ziarul. „Pe când 
în Ardeal rămân în 
fiinţă toate comunele 
aşa cum le‑a organi‑
zat guvernul naţional 
liberal prin legea din 
1925 şi cum trebuiea 
să  fie, ‑ în Vechiul 
Regat s‑au suprimat 
mii de comune, co‑
borând la starea de 
sate centre impor‑
tante, cu un trecut de 
sute de ani şi stabilin‑
du‑se reşedinţele co‑
munelor acolo unde 
locuiesc agenţii elec‑
torali şi favoriţii gu‑
vernului.”  Articolul 
consemna că, în timp 
ce Ardealul rămânea 
cu 3.000 de comune, 
Moldova şi Muntenia 
cumulau doar 800 de 
comune. PNŢ, aflat la 
guvernare, sprijinea 
„regionalismul”, apre‑
cia autorul anonim. 
Altă temă actuală! 

În 1925, în judeţul 
Covurlui existaseră 
49 de comune. După 
reforma propusă de 
Guvernul Maniu, în 
1930, urma să rămâ‑
nă... 15!

Victor Cilincă  

Galaţii vechi

Regionalizare 
şi 
marginalizare] Cinci proiecte gălăţene de infrastructură au intrat în cursa pentru obţinerea de finanţare 

din fonduri europene ] Miza este de ordinul milioanelor de euro ] Printre obiective se numără 
realizarea Centrului de Afaceri, asigurarea de utilităţi în Padurea Gârboavele şi Zona Liberă, 

precum şi modernizarea unor artere rutiere importante

Goana după euro 

Tecuci

Deputatul Constantin Petrea 
iese la rampă

O audienţă de pomină
] Dumitreana Vartolomei susţine că a fost jignită de angajatul 
primăriei, Roman Pricop ] Acesta infirmă scenariul gălăţencei 

Centrul 
de Afaceri 
a ajuns 
pe planşeta 
arhitecţilor
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Notele se pot da profeso‑
rilor pentru ajutorul dat 

elevilor, claritate în exprimare 
şi popularitate. Utilizatorii pot 
acorda calificative dascălilor lor  
numai dacă se înregistrează cu 
adresa de e‑mail sau dacă îşi 
deschid cont pe site‑ul www.
calificativ.ro. Fiecare utilizator 
poate pune doar o singură dată 
note unui cadru didactic.  Chiar 
şi cu aceste reguli însă, nimeni 
nu poate garanta că o notă este 
acordată profesorului respectiv 
în mod corect sau că nu se exa‑
gerează. Interesul rămâne însă 
constant, iar numărul accesări‑
lor creşte zilnic. 

Pentru judeţul Galaţi au fost 
înscrise deocamdată 209 unităţi 
de învăţământ, aici fiind incluse 
licee, şcoli, dar şi facultăţi de stat 
şi particulare.  Studenţii nu s‑au 
grăbit deloc să‑şi evalueze pro‑
fesorii, la nici una dintre facultăţi 
nu se înregistraseră până ieri 
utilizatori ai site‑ului. În schimb, 
la unele licee şi şcoli generale 

urmare din Pagina1
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

s‑au dat destule „voturi” pentru 
dascăli. Deşi la prima vedere s‑ar 
putea crede că elevii abia au aş‑
teptat să‑şi poată plăti poliţele 
unor profesori, în mod surprin‑
zător aceştia au fost destul de 
generoşi, în principal predomi‑
nând notele bune. De exemplu, 
la Colegiul „Vasile Alecsandri”, 
din cele 18 medii, şase erau  de 
10.00. În topul profesorilor de 

nota zece se numărau  Nicolae 
Bătrânu, Emil Dumitrescu, Cezar 
Gaiu, Nicoleta Ioniţă, Olea Elena 
şi Angelica Pârlea. Tot la CNVA, la 
ora documentării noastre, exis‑
tau şi trei cadre didactice „co‑
rigente”, care nu  reuşiseră încă 
să smulgă cinciul  de promova‑
bilitate în faţa elevilor. La „Radu 
Negru” (unde site‑ul pare să fie 
destul de popular), notele date 

de elevi erau ceva mai mici, iar 
numărul „corigenţelor” era ceva 
mai mare. Un 10 a obţinut prof. 
Ionela Paşcanu. La Pedagogic 
au luat nota 10: Aurelia Caragea, 
Mitică Dudău şi Corina Jinga.

 Şcolile Nr. 10 şi 11 se numără 
printre unităţile de învăţământ 
gimnazial unde activitatea pe 
acest site a fost destul de efer‑
vescentă. Printre cei 17 profesori 

de la Şcoala Nr. 10  se numără 
trei cu notă maximă,  Angelica 
Jugaru, Cătălin Nazare şi Laura 
Vasiliu, dar şi doi care nu au 
primit decât 1.00. (Ne întrebăm 
dacă au fost surprinşi cumva co‑
piind sau elevii respectivi au avut 
şi ei o zi proastă.)    La Şcoala Nr. 
11, s‑au acordat note destul de 
bune, dintre cei 12 dascăli nomi‑
nalizaţi ieri pe site, patru primi‑
seră câte un 10.00 – Irina Dodu, 
Smaranda Enică, Cristina Lungu 
şi Gina Necula.

Suntem convinşi că datele se 
vor schimba simţitor în urmă‑
toarele zile. Chiar dacă la unele 
şcoli, nimeni nu a accesat site‑ul 
deocamdată, cu siguranţă, ele‑
vii nu vor scăpa ocazia să‑i pre‑
mieze sau să‑i sancţioneze  pe 
oamenii de la catedră. În urmă‑
toarele zile, unii vor reuşi să‑şi 
îndrepte situaţia, alţii vor mai 
„împuşca” şi câte o notă proas‑
tă. Important este să privească 
aceste lucruri cu îngăduinţă, dar 
şi  simţul umorului.  

Foto: Vasile Caburgan  

Şi doar i‑am spus de‑atâtea ori că nu mai are rost să vină,

fiindcă timpul meu s‑a spart şi a căzut peste lumină,

fiindcă nu mai am nimic, nici o cătare, nici o vreme,

că tot ce am ucis atunci a început să mă blesteme.

Copacii fug din calea mea, îmi fug fântânile din cale,

se‑ntorc în lemne şi‑n chibrit  frumoase flăcări haimanale,

teiul e scris şi de citit aleargă în pădurea care‑i

din ce în ce mai singură, fiindcă moartea căprioarei.

Atâtea păsări foarte lungi se fac mai scurte, foarte scurte,

se‑ntorc în ouă şi mă fac de râsul proastei mele durde.

Şi tot, chiar tot ce am visat prin grâuri, până la durere,

se sfarmă‑n pulberi, clipe sunt atâte nopţi şi luni de miere.

Şi, totuşi, vine… o zăresc pe deal, pe vale, pe cărare,

îi zic să plece, n‑are loc în bezna mea triumfătoare,

fiindcă nu mai am nimic, nici o cătare, nici o vreme,

că tot ce am ucis atunci a început să mă blesteme.

Trãdare 
de seamã

(fãrã cãtare)

De două ori fericită
Dacă e cineva care să se bucure că nu a fost pre‑

miat, aceea trebuie să fie prof. Rodica Nazare de la 
Şcoala Nr.10. Pe site‑ul www.calificativ.ro, dna Nazare 
a obţinut o medie de 8.5. A întrecut‑o nimeni altul 
decât fiul său, Cătălin Nazare, şi nu oricum, ci cu nota 
maximă. Dacă profesorul trebuie să se bucure atunci 
când elevul îi depăşeşte competenţa, cum trebuie să 
se simtă părintele? În al nouălea cer, nu? 

N.C.

„Peisaj 
de iarnă”

Ieri, a fost inaugura‑
tă, la Şcoala Generală 
Nr. 25 “Petru Rareş”, ex‑
poziţia “Peisaj de iarnă”. 
Tinerii artişti plastici 
(dintre care îi amintim pe 
Iulian Caraman, Carmen 
Iacoviţă, Ionuţ Cristian) 
au fost coordonaţi de 
Bogdan Lupaşcu, profe‑
sor  în cadrul Centrului 
Cultural “Dunărea de Jos”, 
secţia Şcoala Populară de 
Artă.

Elena Stoica 

Cenaclu

De ce scrie 
un student 
la filozofie

Există în firea noastră ten‑
dinţa de a ne simţi părtaşi la 
o idee, o realizare, un adevăr 
care ne marchează, stimu‑
lându‑ne în sensul creaţiei, 
mai cu seamă în adolescen‑
ţă, când bucuria şi uimirea în 
faţa descoperirilor sunt atât 
de acaparatoare încât, într‑o 
zonă a subconştientului, ne 
insinuăm în coautori prin acel 
soi de frustrare care te încear‑
că la gândul că purtai deja, şi 
tu, germenii noutăţii respecti‑
ve ‑ şi numai ghinionul a făcut 
să o descopere altul înainte. 
Aceasta ar putea fi perspecti‑
va de abordare a celor două‑
sprezece texte prezentate în 
cenaclul „Noduri şi Semne” 
de Cristian Bercaru. Tendinţa 
de a vehicula, cu predilecţie,  
termeni şi noţiuni preluate, 
parcă, dintr‑un curs de filozo‑
fie sau, mai degrabă, dintr‑un 
eseu filozofic îi trădează starea 
de revelaţie în faţa unor diser‑
taţii care i‑au declanşat actul 
creator, stimulându‑i tânărului 
student la filozofie voinţa/am‑
biţia de a se lansa în literatură.

De altfel, cei care l‑au ascul‑
tat/citit au remarcat inserţiile 
filozofarde din texte, apreciin‑
du‑le sau reproşându‑i tocmai 
acest lucru: „Şi poezia şi proza 
se supun pedanţei jocului filo‑
zofic, fără a‑l acuza de pedan‑
ţă. Intelectual subţire ‑ textele 
îl salvează de la amatorism, 
înscriindu‑se în sfera filozofi‑
cului. Ideile se ordonează în 
actul artistic, înlesnind perce‑
perea mesajului. Sper că‑şi va 
găsi drumul către liric şi epic 
şi că va scăpa de influenţe.” 
(Stela Iorga)

S‑a remarcat şi faptul că, 
acolo unde autorul iese din 
logică, lăsându‑şi spiritul li‑
ber, „găsim în textele sale 
fragmente de poezie auten‑
tică” (Victor Cilincă, Dimitrie 
Lupu, Cristina Dobreanu). Unii 
i‑au atras atenţia că „nu are 
încă un univers al lui ‑ poetic, 
şi că ar fi tributar ‑ la modul 
frumos ‑ lui Nichita Stănescu” 
(Laurenţiu Pascal, Simona 
Apostol) sau  că are talent, dar 
nu ştie să‑l folosească,  „lipsin‑
du‑i delicateţea şi farmecul” 
(Ion Zimbru). Concluzia a fost 
că „are un soi de amatorism şi 
cochetărie faţă de artă şi, dacă 
îşi va găsi axisul între filozofie, 
lirică şi epică şi, mai ales, dacă 
îşi va răspunde la întrebarea 
de ce scriu? ‑ va reuşi, pentru 
că are motivaţia, talentul şi 
sensibilitatea care sunt de ne‑
contestat.” (Stela Iorga)

Reamintim că astăzi, la 
ora 17,30, la sediul cotidia‑
nului „Viaţa liberă”, Manuela 
Ceramă va citi poezie.

Ion Avram

Se pare că site‑ul în care ele‑
vii dau note profesorilor a prins 
chiar foarte bine în rândul ge‑
neraţiei aflate pe băncile şcolii. 
Datele de pe www.calificativ.ro 
se schimbă zilnic. Elevii spun 
că le e mai uşor să se exprime 
“sub protecţia anonimatului”. 
Justificarea este că “unii dintre 
pro fesori nu primesc prea bine 
o notă mică, mai ales cei care 
le pun cu uşurinţă în catalog”, 
spune Cristina D. “Ne place să 
navigăm pe Internet. De ce să 
nu postăm şi informaţii des‑
pre profesorii noştri?”, întreabă 
Cosmin.  “Mai avem profesori 
care ne dau un fel de extempo‑
rale în care ne întreabă ce părere 
avem de ora lor sau cum am dori 
să se desfă şoare lecţiile, dar nu 
putem să fim foarte sinceri atâ‑
ta timp cât hârtia aia, chiar ne‑
semnată, ajunge la profă. Ea are 
catalogul…”, zâmbeşte Mariana. 
“Am vrut să trăiesc şi eu senza‑
ţia pe care o ai atunci când ai 
puterea de a pune note. Să aibă 
şi profu’ sentimentele pe care 
le am eu când pune nota în ca‑

talog”, speră Dan. Cei mai mulţi 
dintre elevii cu care am stat de 
vorbă ne‑au spus că îşi doreau 
să le spună profesorilor lor cam 
ce cred despre prestaţia lor la 
catedră, dar, de cele mai multe 
ori, s‑au temut şi s‑au jenat. “Nici 
atunci când îţi place un profesor 
nu poţi să i‑o spui aşa, în faţă.  
Colegii ar crede că mă dau bine 
pe lângă el, dacă spun în clasă, 
iar pe holurile liceului nu are 
nici o valoare. Dar îmi place să 
se ştie că e profesor bun, chiar 
dacă nu toţi colegii mei sunt de 
aceeaşi părere,  şi atunci site‑ul 

e o idee excelentă”, aflăm de la 
Mădălina. 

În concluzie, site‑ul asigură 
feed‑back‑ul de care au nevoie 
profesorii şi, chiar dacă uneori 
postările elevilor par nedrep‑
te, pentru unii, ele semnalează 
eventualele imperfecţiuni în 
relaţia dintre cadrul didactic şi 
tânărul din bancă, or, în acest 
context, fiecare se poate per‑
fecţiona. Ceea ce nu e rău, dacă 
gândim că şcoala este totuşi 
prestator de servicii educaţiona‑
le către comunitate.

N.Crânganu

13 cu noroc
Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri” 

se află pe locul al XIII‑lea al topului şcolilor 
naţionale, pe site‑ul www.calificativ.ro., foru‑
mul pe care elevii pot pune note profesori‑
lor lor. Şi pe primul loc între şcolile gălăţe‑
ne. La mică distanţă se află Liceul Teoretic 
“Dunărea”, Grupul Şcolar “Radu Negru” şi 
Colegiul Naţional “Mihail Kogălniceanu”. 

După numărul de calificative pe care îl 
dau elevii, se pare că site‑ul chiar îi atrage, iar 
numărul 13 al CNVA‑ului pare a fi cu noroc.

N.C.

Oameni 
de suflet
La Şcoala Nr.38 
s‑au strâns 
11.760.000 de lei 
pentru sinistraţii 
din Asia

După ce acum câteva 
zile scriam despre copiii 
din Roşcani care, din ba‑
nii lor pentru pacheţel, 
s‑au gândit să pună de o 
parte pentru a‑i ajuta pe 
sinistraţii din Asia, iată că 
şi la Şcoala Nr.38 „Grigore 
Moisil” din Galaţi, elevii şi 
profesorii au făcut un gest 
de omenie: „Termenului 
de globalizare i s‑a adău‑
gat un  nou  sens:  cel  
de  solidaritate  cu  cei 
aflaţi în suferinţă”, spune 
profesorul Chicioroagă 
Gheorghe, consilierul 
educativ al acestei insti‑
tuţii. „Sentimentul soli‑
darităţii nu a fost străin 
nici elevilor Şcolii Nr.38 
˝Grigore Moisil ,̋ care au 
renunţat la micile lor 
economii pentru a adu‑
ce alinare şi un strop de 
speranţă în sufletele ce‑
lor rămaşi fără hrană şi 
fără adăpost. Acţiunea 
elevilor şi a cadrelor di‑
dactice, iniţiată şi coor‑
donată de profesoara de 
limba română, Matilda 
Chilian, s‑a concretizat 
în strângerea unui fond 
de 11.760.000 de lei şi se 
înscrie în seria gesturilor 
simple, pe care numai 
oamenii de suflet ştiu 
să le facă”. Toată stima 
pentru elevii şi profeso‑
rii acestei şcoli care, iată, 
au dovedit că  le pasă 
de semenii lor. Conturile 
deschise de Crucea Roşie 
Română pentru campa‑
nia „Ajutor pentru Asia”, 
la BRD Sucursala Piaţa 
Romană sunt – în lei, ROL 
RO09BRDE410SV449310
04100, iar în Euro – EUR 
RO36BRDE410SV449314
34100.

Angela Ribinciuc

 ] Spectacole ‑ Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” vă in‑
vită astă‑seară, la ora 19,00, la 
spectacolul “Romeo şi Julieta”, 
de W.Shakespeare, în regia lui 
Cătălin Vasiliu. Sâmbătă, la ora 
19,00, puteţi vedea recenta 
premieră, “Scandal în culise”, 
de M.Frayn, în regia lui Cătălin 
Vasiliu, iar duminică, la ora 19,00, 
“Livada de vişini”, de A.P.Cehov, 
în regia lui Ion Sapdaru.

‑ Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită astăzi, la ora 
18,00, la un recital instrumental 
Pro Musica Academica, susţi‑
nut de Ansamblul de cameră al 
Universităţii de Arte “G.Enescu” 
din Iaşi (solist Dumitru Sâpcu). 
Sâmbătă, la ora 16,00, puteţi 
vedea musicalul “My Fair Lady”, 
de Fr.Loewe, în regia lui Emil 
Pinghireac, sub bagheta dirijo‑
rului Sorin Oancea. Duminică, 
la ora 11,00, sunteţi invitaţi la un 
concert educativ, având tema 
Duete comice din operete.  La 
ora 16,00, tot duminică, puteţi 
viziona spectacolul de opere‑
tă “Silvia”, în regia lui Cristian 
Mihăilescu. Dirijor – Sorin 
Oancea. Debut – Ioana Drăgan.  

‑ La Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” cei mici sunt invitaţi 
duminică, la 10,30, la spectaco‑

lul, “Albă ca zăpada”. 
] Programul Bibliotecii 

Judeţene “V.A.Urechia”: 
‑ Filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor este deschisă de 
luni până vineri, între orele 9,00 
şi 20,00. Sâmbătă este închis, iar 
duminică programul filialei este 
de la 8,00 la 13,00. 

] O expoziţie pentru fieca‑
re: ‑ La Muzeul de Artă Vizuală  
puteţi vedea, la etaj,  expoziţia 
“Ioan Simion Mărculescu – între 
pop‑art şi abstracţionism” şi o 
expoziţie cuprinzând achiziţii şi 
donaţii din 2004. La parter pot fi 
vizitate expoziţia “Maeştrii artei 
româneşti” (permanentă), pre‑
cum şi o expoziţie cuprinzând   
lucrări de valoare din patrimo‑
niul muzeului într‑o nouă pre‑
zentare.   

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) sunt des‑
chise expoziţiile permanente. 
Programul de vizitare este 9,00 
‑ 17,00. La Casa Cuza Vodă (stra‑
da Al.I. Cuza nr. 80) este deschisă 
expoziţia permanentă “Filatelie, 
numismatică, medalistică”. La 
Mânjina sunteţi invitaţi să vedeţi 
Casa Memorială “C. Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 

s‑a deschis expoziţia “Prădători 
– programaţi să ucidă”. Tot aici, 
Mircea Stoian şi Ion Mircea au 
deschis o expoziţie de foto‑
grafie intitulată “Natură, artă 
şi arheologie între Dunăre şi 
Marea Neagră”. Mai puteţi vizi‑
ta Acvariul, Planetariul, Grădina 
Botanică, dar şi Parcul Zoo de la 
Gârboavele. Programul este de 
la 9,00 la 17,00. 

‑ La Galeria SIGNUM (la 
subsolul blocului R2, pe strada 
Brăilei) puteţi vedea expoziţia de 
caricatură a brăileanului Victor 
Chiriloaie – Chiril, cu lucrări din 
Colecţia Crihană. 

‑ La subsolul Magazinului 
Modern, s‑au deschis două ex‑
poziţii: “Lumină şi culoare” sem‑
nată de pictorul Sterică Bădălan 
şi  “Miniatura” a plasticianului 
Aurel Manole.

‑ La Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” sunteţi in‑
vitaţi să vedeţi expoziţia de fo‑
tografie “Eternitatea clipei”, cu 
lucrări semnate de Ilie Stan.

‑ La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Biblio‑
tecii Judeţene “V.A.Urechia” 
a deschis expoziţia de fotogra‑
fie “Galaţi – un oraş în clepsidra 
timpului”.

Angela Ribinciuc

Profesorii primesc note

Elevii la catedra virtuală
] 209 unităţi de învăţământ gălăţene la adresa www.calificativ.ro

] Cele mai multe medii de 10 au profesorii de la CNVA ] Şi la „Radu Negru” site‑ul este foarte popular ] 
Studenţii nu s‑au grăbit să‑şi noteze profesorii ] Unele cadre didactice n‑au obţinut medie de trecere

Banca la putere

Weekend cultural gălăţean
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[Credinţă
Viaţa 7 Liberă

Vineri, 4 Februarie 2005

Pe 10 februarie, gălăţenii sunt invitaţi la hramul Bisericii „Sfântul Haralambie”  
din municipiul nostru,  zona Pieţei Centrale. Este unul dintre sfintele locaşuri care 
au cunoscut măreţia, dar şi agonia. De câţiva ani, părintele paroh Gicu Pătraşcu 
face eforturi mari, alături de Ierarhul locului,  de autorităţile locale şi enoriaşi, pen‑
tru ca sfântul locaş să fie refăcut.

Pe 10 februarie, de ziua Sfântului Haralambie,  nu uitaţi de acest sfânt locaş gă‑
lăţean.  

Cuvânt 
de mângâiere

Cuvintele pe care 
le veţi citi le‑am... 
adunat la o întâlnire a 
părintelui prof. Gabriel 
Pandele – Facultatea 
de Litere şi Teologie 
Galaţi ‑ cu ascorenii. 
Era „O scrisoare de la 
un prieten...” care ne‑a 
reţinut atenţia...
„L‑am rugat pe 
Dumnezeu ca să‑mi dea 
putere, 
dar El m‑a făcut slab, ca 
să învăţ simplitatea şi 
smerenia;
L‑am rugat pe 
Dumnezeu ca să mă 
ajute să fac fapte mari, 
dar El m‑a micşorat ca eu 
să fac fapte bune;
L‑am rugat pe 
Dumnezeu ca să‑mi dea 
bogăţie, ca să fiu fericit, 
dar El m‑a făcut sărac 
pentru  ca eu să devin 
înţelept;
L‑am rugat pe 
Dumnezeu să‑mi dea 
toate lucrurile lumii, ca 
să pot gusta viaţa, însă El 
mi‑a dat viaţa ca să pot 
gusta din lucruri...
N‑am primit nimic din 
tot ceea ce am cerut de 
la Dumnezeu, însă am 
primit tot ceea ce a fost 
bun pentru mine.
Şi împotriva voinţei 
mele, mi‑au fost 
ascultate toate 
rugăciunile mele. 
De aceea, sunt printre 
oameni un om 
binecuvântat! 
Amin!” 

Prea Fericitul 
Teoctist - 
90 de ani

Anul acesta, pe 
7 februarie, Prea 
Fericitul Teoctist 
– Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, 
împlineşte frumoasa 
vârstă de 90 de ani. 

Născut pe 7 fe‑
bruarie 1915, în sa‑
tul Tocileni, jude‑
ţul Botoşani, Prea 
Fericitul Teoctist este 
în fruntea Bisericii 
Ortodoxe Române 
din noiembrie, anul 
1986. A păstorit 
Biserica lui Hristos în 
vremurile neprielnice 
credinţei, dar a ajuns 
să‑i asigure revenirea 
şi stabilitatea după 
anii 1990 şi până în 
prezent. În anii de 
după decembrie 
1989, Patriarhul BOR 
a primenit Sfântul 
Sinod cu ierarhi tineri, 
a înfiinţat noi eparhii, 
a reluat legătura cu 
românii ortodocşi din 
Diaspora, a promovat 
asistenţa religioasă în 
şcoli, spitale, armată, 
penitenciare. A reluat 
firul credinţei noastre 
străbune, trezindu‑ne 
întru Hristos. Între 
multe alte iniţiative 
duhovniceşti, Prea 
Fericitul Teoctist este 
iniţiatorul construirii 
Catedralei Mântuirii 
Neamului. 

Astăzi, credincioşii 
din Eparhia Dunării 
de Jos se înclină cu 
smerenie în faţa 
Părintelui Patriarh,  
urându‑i „Întru mulţi 
ani, Stăpâne!”

Pomenirile 
Multe nedumeriri 

venite de la cititorii 
noştri sunt  legate 
de ritualul de înmor‑
mântare. „Am avut 
pe cineva în familie 
care a plecat la cele 
veşnice, iar eu ne‑
ştiind ce trebuie să 
fac a trebuit să întreb 
pe cei mai în vârstă, 
ne scrie doamna Irina 
N. din Galaţi. După 
înmormântare ce 
pomeniri se fac celui 
răposat?” 

Ne‑am  ghidat  
după  „Înmor mânta‑
rea şi pomenirile 
pentru morţi”, preot 
Eugen Drăgoi, din 
care aflăm că  pome‑
nirile după înmor‑
mântare se fac la trei 
zile, care coincide 
cu ziua înhumării, în 
cinstea Sfintei Treimi 
şi a Învierii din morţi 
a Mântuitorului în a 
treia zi. La nouă zile 
după moarte, pen‑
tru ca „răposatul să 
se învrednicească 
de părtăşia cu cele 
nouă cete îngereşti 
şi în amintirea ceasu‑
lui al nouălea, când 
Domnul, înainte de a 
muri pe cruce, a făgă‑
duit tâlharului raiul 
pe care ne rugăm să‑l 
moştenească şi  mor‑
ţii noştri”.  La 21 de 
zile şi la 40 de zile. 

În primul an,  po‑
me nirile celui plecat 
la cele veşnice se mai 
fac la trei, şase, nouă 
luni şi la un an. Apoi, 
în fiecare an, până la 
şap te ani de la moar‑
te. 

Dicţionar 
teologic

„Amin”
Ne‑am oprit asupra 

unui cuvânt des folosit: 
„Amin”. Vine din slavă 
„aminu” şi este întâlnit 
des în rugăciuni, dar şi în 
vorbirea curentă. Se tra‑
duce prin „Adevărat! aşa 
să fie!”   

Un deceniu de activitate

Aşa s‑a născut, la Galaţi, una 
dintre cele mai apreciate cora‑
le mixte din ţară. Experienţa şi 
nemăsurata dragoste pentru 
muzică a celor doi maeştri au fă‑
cut, ca timp de mai bine de zece 
ani,  formaţia să fie menţinută  în 
formă. Nu e deloc simplu ca, an 
de an,  să începi activitatea  cu 
un număr de elevi, iar la sfârşitul 
aceluiaşi an să constaţi că tre‑
buie să cauţi alţi copii talentaţi 
şi cu disponibilitate pentru acest 
gen de muzică. În cei zece ani, la 
„Camerata Juventus” au cântat 
aproximativ 250 de  elevi. Mulţi 
dintre foştii membri se regă‑
sesc astăzi în Corala „Patriarhiei 
Ortodoxe Române” ori la cea de 
la „Te Deum” sau în alte forma‑
ţii corale din ţară. „Aproape în 
fiecare an trebuie să aducem noi 
membri, pentru a‑i înlocui pe cei 
plecaţi din Galaţi. Şi  este impre‑
sionant că atunci când apelăm la 
foştii noştri elevi să ne ajute,  ei 
chiar îşi găsesc timp să fie alături 
de noi...”

În toţi aceşti ani, „armoniile 
celeste” (aprecierea îi aparţine 
Prea Sfinţitului Dr. Casian) ale 
„Cameratei Juventus” s‑au auzit 
pe mari scene ale ţării. Primul 
pas a fost făcut la festivalul de 
la Deva. „În Ardeal există mai 
multă preocupare pentru  acest 
gen de  muzică, ne spunea dis‑
tinsa doamnă Olga Nadoleanu. 

În acea zonă există centre cultu‑
rale puternice  unde se păstrea‑
ză foarte bine muzica corală. 
Practic, în primii ani, Festivalul 
«Sabin Drăgoi» de la Deva, de‑
dicat liceelor pedagogice, ne‑a 
dat motiv să existăm, să ne adu‑
năm şi să lucrăm”. 

În timp, ofertele s‑au diversifi‑
cat. Corala noastră a ajuns la Blaj, 
Suceava, Caransebeş, Măcin şi 
în alte locuri. Cu timpul, muzica 
religioasă, colindul, prelucrările 
folclorice au fost repuse în drep‑
turi. Pe această linie au mers şi 
cei de la „Camerata Juventus”. 
Cu frumoasele lor piese, cu vo‑
cile îngereşti au reprezentat 
Galaţiul, cu fruntea sus. În marile 
confruntări, numele „Cameratei 
Juventus” dă fiori reci adversari‑
lor. Acolo unde au ajuns, au cân‑
tat, au  sedus publicul şi juriul; 
au luat tot ce era mai bun!... 

„Marele premiu”, 
la Suceava

„Din anul 1996, la Suceava, 
există Festivalul de Muzică 
Religioasă <<Bunavestire>>. În 
acel an, am primit invitaţia de a 
participa la amintitul concurs şi 
nu am stat pe gânduri...” Tot atun‑
ci, fetele şi băieţii celor doi maeş‑
tri de la „Camerata Juventus” 
au obţinut „Marele premiu”. 
„Rezultatul a  fost şi pentru noi  
o  surpriză,  a  continuat profe‑
soara Olga Nadoleanu. Eram în 

sală şi asistam cu copiii la festi‑
vitatea de premiere. Se acorda‑
seră premiile III, II; s‑a anunţat şi 
premiul I, dar numele nostru nu 
s‑a auzit, deşi primisem aprecie‑
ri peste aprecieri... Şi, surpriză. 
Aflăm că există şi Marele Premiu 
şi că este acordat <<Cameratei 
Juventus>> din Galaţi!  Vestea 
a fost primită cu   o explozie de 
bucurie din partea celor apro‑
ximativ 40 de elevi, cât numă‑
ră, în medie, corala noastră...” 
De atunci, an de an, „Camerata 
Juventus”  a găsit timp, fonduri, 
uneori chiar din împrumuturi!, 
pentru „a nu lipsi copiii” de bu‑
curia participării la concursuri. 
„E singurul mod de a‑i stimula  
şi de a le pune munca şi muzica 
în valoare, ne mărturisea distin‑
sa profesoară Olga Nadoleanu. 
În plus, am găsit întotdeauna 
înţelegere din partea organi‑
zatorilor. Chiar şi  stareţii de la 

mănăstirile din nordul Moldovei 
‑ <<Moldoviţa>>, <<Putna>> 
‑ ne‑au sprijinit de multe ori...”

După zece ani ‑ 
„Vrednicia Andreiană”

În decembrie 2004, în cadrul 
tradiţionalului Spectacol de 
Colinde, organizat de Episcopia 
Dunării de Jos, la împlini‑
rea a zece ani de la înfiinţare, 
„Camerata Juventus” a primit 
distincţia „Vrednicia Andreiană”, 
cu binecuvântări arhiereşti din 
partea Prea Sfinţitului Dr. Casian. 
A fost însoţită de „Placheta 
omagială”, acordată, deopotri‑
vă, de Episcopia Dunării de Jos, 
cotidianul „Viaţa liberă”, Editura 
„Alma” şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean.   

Dar, cu toate premiile, cu 
toate felicitările şi aplauzele 
adunate în festivaluri,  concur‑

suri  sau  la  diverse  manifes‑
tări locale, nimeni nu şi‑a pus 
problema să „adopte”  corala 
gălăţeană. Acum neliniştea 
doamnei Olga Nadoleanu este 
că amintita corală ar putea să 
se desfiinţeze. Ar putea fi pusă 
în imposibilitatea de a putea 
participa, nu peste mult timp, 
la concursul de la Suceava, 
unde  a primit deja invitaţie. 
De aceea am scris, în speranţa 
că veţi putea să‑i ajutaţi să re‑
prezinte Galaţiul la  viitoarea 
confruntare de la Suceava. 
Ar fi păcat să pierdem „aces‑
te armonii celeste”.  Noi am 
lansat invitaţia pentru... ocu‑
parea postului de Mecena al 
„Cameratei Juventus”. Cine se 
oferă?, aceasta‑i întrebarea.

Hramul  Capelei „Întâmpi‑
narea Domnului” din cadrul 
Palatului Episcopal din Galaţi 
‑ actualul Muzeu de Artă Vizuală 
‑ a fost un bun prilej pentru a‑l 
pomeni şi a‑l aduce în aten‑
ţia noastră pe cel care a trudit 
întru Hristos prin părţile noa‑
stre – Prea Sfinţitul Partenie 
Clinceni. Ierarhul care ne‑a lăsat 
drept moştenire frumosul Palat 
Episcopal, fostă reşedinţă epis‑
copală. Acum înveşmântat doar 
în frumoasele şi vechile icoane 
cu chipul Mântuitorului, de cu‑
loarea dreptei‑credinţe ortodo‑
xe la Dunărea de Jos.

Construit în anul 1901, de 
către  Prea Sfinţitul Partenie 
Clinceni, Episcop la Dunărea de 
Jos între anii 1886‑1902, Palatul 
Episcopal din  Galaţi este una 
dintre multele mărturii mate‑
riale şi spirituale, lăsate moşte‑
nire românilor de acest Ierarh 
al Bisericii Ortodoxe Române. 
În Dobrogea mai stau mărturie 
acelor vremi alte 100 de sfinte 
locaşuri, iar la Iaşi un splendid 
Palat Episcopal, ridicat  pe vre‑
mea când Prea Sfinţitul Partenie 
a ajuns Mitropolit al Moldovei 
şi Sucevei, după 1902. A înce‑
tat din viaţă la 19 ianuarie 1910, 
acum odihnind întru Domnul în 
Cimitirul Bellu din Bucureşti...  
„Sper că va veni ziua în care 
acest Ierarh şi moştenirea lăsată 
nouă şi muzeului gălăţean să fie 

la locul lor”, spunea anul trecut 
Prea Sfinţitul Episcop Casian, la 
slujba de pomenire a ctitorului 
Palatului Episcopal din Galaţi.

Pe 2 februarie 2005,  la hramul 
Capelei  „Înălţarea Domnului”, 
a fost momentul când Prea 
Sfinţitul Episcop Casian  a anun‑
ţat în mod oficial că „printr‑un 

act oficial  s‑a retrocedat  Palatul 
Episcopal fostului proprietar” 
‑ Episcopia Dunării de Jos.  „Nu 
este o biruinţă a noastră, a spus 
Prea Sfinţitul Casian, este un act 
de dreptate sacră, pentru că o 
Biserică şi o Casă a Bisericii apar‑
ţin  întotdeauna  celor   mulţi. 
Dar, dacă poate fi vorba de o 

reparaţie, aceasta este pentru 
Episcopul Chesarie Păunescu 
(1950‑1973 ‑ al optulea titular al 
acestei eparhii n.n.), în vremea 
căruia a fost confiscat Palatul 
Episcopal. În acelaşi timp, este 
o reparaţie  şi pentru ctitorul 
frumoasei clădiri – Prea Sfinţitul 
Partenie Clinceni”.  

Vorbind despre „legătura 
sacră dintre restauratorii lui 
Dumnezeu, muzeogafii şi istoricii 
care au salvat Palatul Episcopal 
din Galaţi”,  Prea Sfinţitul Casian 
a mulţumit lui Dumnezeu şi ce‑
lor care au făcut posibil acest 
moment. Nu în ultimul rând mu‑
zeografilor, celor care au salvat  
frumoasele icoane care aşteaptă 
să fie restaurate şi puse în drep‑
turi. 

Cât despre viitorul Palatului 
Episcopal, Ierarhul de la Dunărea 
de Jos a spus:  „Tot muzeu dorim 
să rămână după ce se va scurge 
timpul legal, pentru ca actualul  
Muzeu de Artă  Vizuală să‑şi cre‑
eze un spaţiu potrivit pentru a 
păstra valorile pe care le deţine. 
Dar întâi de toate, eforturile noa‑
stre trebuie să se îndrepte către 
salvarea actualei clădiri care nu 
mai stă pe piatra de temelie pusă 
de ctitorul ei, ci pe ape... Sperăm 
ca Dumnezeu să ne ajute să sal‑
văm frumosul palat, pentru ca 
apoi, aici,   să adăpostim viitorul 
Muzeu al Episcopiei  Dunării de 
Jos; să redăm frumuseţea măr‑
turiilor creştine la Gurile Dunării, 
începând cu veacul III după 
Hristos şi până în zilele noastre. 
Doar aşa vom reuşi să aducem 
în atenţia contemporanilor te‑
melia credinţei şi istoriei noastre 
la Dunărea de Jos”.

Foto: Vasile Caburgan 

10 februarie - hramul Bisericii „Sfântul Haralambie”

] „Deocamdată trebuie salvată clădirea!”, spune Prea Sfinţitul Episcop Casian

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

Istorie şi credinţă

Palatul Episcopal 
va deveni muzeu al 

Episcopiei Dunării de Jos

„Vocile îngereşti” de la  Camerata Juventus

Au nevoie de un... Mecena
Cine nu şi‑a răsfăţat măcar o dată sufletul cu vocile divine ale 

fetelor şi ale băieţilor de la  „Camerata Juventus”? Corala  mixtă 
a luat fiinţă, la Galaţi,  cu mai bine de un deceniu în urmă, pe 24 
octombrie 1994. „În acea zi a sunat primul acord al <<Cameratei 
Juventus>>, ne‑a spus, într‑un moment de răgaz, doamna Olga 
Nadoleanu, profesoară la Liceul Pedagogic <<Costache Negri>> 
din Galaţi. După 1990,  acest gen intrase în uitare, devenise un fel 
de <<Cenuşăreasă>> a muzicii. Tot pe atunci, existau îndemnul şi 
binecuvântarea Prea Sfinţitului Episcop Casian al Dunării de Jos 
de a înfiinţa o corală mixtă, dar şi disponibilitatea colegului meu, 
profesorul Ioan Roşca...”

„Marele premiu” la Suceava
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Jan Dima

În casa unui asistent maternal 
din Galaţi este din nou bucurie. 
Cu ceva timp în urmă, medicii 
gălăţeni i‑au descoperit unei fe‑
tiţe date în plasament o tumoa‑
re cerebrală foarte mare. “Mama 
de împrumut” a anunţat Direcţia 
pentru Protecţia Copilului, ce‑
rând ajutor medical pentru feti‑
ţă. Cei de la Direcţie s‑au impli‑
cat imediat ce au auzit povestea 
micuţei şi s‑au ocupat îndea‑
proape de sănătatea ei. Copilul 
a fost dus la Bucureşti, la cei mai 
buni medici. Iniţial, nu i s‑a dat 
nici o şansă, nici nu se credea că 
fetiţa va putea suporta operaţia, 
intervenţia fiind foarte riscantă. 

Operaţia de extirpare a tumorii 
a decurs din fericire foarte bine, 
iar micuţa s‑a recuperat  repede. 
A existat temerea că pacienta va 
rămâne cu sechele post‑opera‑
torii. Totul a decurs însă peste 
aşteptări, copilul se simte acum 
foarte bine, de parcă nici n‑a 
trecut printr‑o intervenţie atât 
de riscantă. Ea va reveni acasă în 
câteva zile, spre marea bucurie a 
asistentei maternale care e foar‑
te ataşată de micuţă. Dacă orfa‑
na ar fi rămas în familia naturală, 
greu de crezut că acum ar mai fi 
fost în viaţă. 

Corina Zegrea‑Grinberg

Francezul 
de la Poliţie
 De la Bunavestire, 
IPJ Galaţi 
va mai avea 
12 subcomisari

Poliţia se întăreşte 
din mers, valul de tineri 
ofiţeri împinge înainte, 
pe o direcţie europea‑
nă, o instituţie despre a 
cărei activitate nu‑i zi lă‑
sată de la Dumnezeu să 
nu auzim. Între 17‑18 ia‑
nuarie a.c., la Bucureşti, 
13 candidaţi la obţinerea 
gradului de subcomisar, 
cu recomandări „beton” 
semnate de domnii de 
la comanda I.P.J. Galaţi, 
s‑au aflat la Centrul de 
Studii Postuniversitare 
al MAI, în vederea sus‑
ţinerii de probe teore‑
tice şi practice cerute 
de practica avansărilor. 
Domnul inspector prin‑
cipal Viorel Ichim, de 
36 de ani, ofiţer opera‑
tiv la Serviciul Poliţiei 
Transporturi ‑ prezent 
şi dumnealui în „trupa”  
gălăţenilor. Poliţist pen‑
tru vremuri noi, a reve‑
nit acasă cu o notă ce 
spune totul despre el: 
9,03! După mine, un cali‑
ficativ de vârf. Examene 
severe, inclusiv la limba 
franceză. Alţii au mai 
avut emoţii, dumnealui 
nu. La proba de viteză, 
după start, a ţâşnit înain‑
te ca din puşcă, în ciuda 
greutăţii sale corporale 
de circa „o sută”. Bun şi 
la proba de rezistenţă 
fizică; nu s‑a intimidat 
deloc la procedeele de 
autoapărare, ca să nu 
mai vorbesc de felul 
cum s‑a stăpânit când a 
dus pistolul la ochi şi a 
apăsat pe trăgaci! E că‑
sătorit, are o domnişoa‑
ră în clasa a IV‑a, Laura, 
şi ţine foarte mult la 
onoarea de a fi ofiţer în 
Poliţia Română. Din gru‑
pul gălăţenilor, doar un 
singur „picat”, la probele 
sportive.

Numărul candidaţilor 
strânşi din toată ţara: 
240. Dintre aceştia, 36 au 
fost respinşi. Făcând scă‑
derea cuvenită, rezultă 
că de Bunavestire, când 
e Ziua Poliţiei, România 
va  avea ca proaspăt 
avansaţi la gradul pro‑
fesional de subcomisar 
204 ofiţeri. Abia atunci se 
va putea vorbi de cupele 
cu şampanie. De bine ce 
a revenit „la bază” dl co‑
misar Constantin Tănase 
l‑a felicitat pe dl Ichim, 
după care l‑a trimis la 
Tecuci, urgent, pentru a 
cerceta faptele săvârşite 
în tren de doi ţigani din 
Gefu, care duminică sea‑
ra au pus cuţitul la gâtul 
unui călător.

Ion Trif Pleşa

Gară 
nefericită

Unde în altă par‑
te mai putea să ia foc 
o gară CFR decât la 
Balinteşti? Sâmbăta  
trecută, răufăcăto‑
ri locali, ca să se în‑
călzească, au aprins 
focul în mijlocul sălii 
de aşteptare fără să 
le pese că flăcările 
ameninţau lemnăria 
de la ferestre şi uşi. 
Clădirea fiind abando‑
nată, nu mai răspunde 
nimeni de ea, a fost 
transformată într‑un 
mare closet. La primul 
semn de incendiu, s‑a 
telefonat la Pichetul 
Pompierilor Militari 
Bereşti. Operativ,  
aceştia  au salvat gara. 
Gară nefericită! Fostă 
„Ghibărţeni”, de la ea 
eliberându‑se bilete 
de călătorie spre Galaţi 
începând cu 27 sep‑
tembrie 1898, o dată 
cu darea în folosinţă 
a tronsonului feroviar 
Galaţi ‑ Balinteşti, iar 
pe direcţia Bereşti, 
o dată cu intrarea în 
exploatare a liniei 
Balinteşti‑Bereşti, la 13 
ianuarie 1900. Gară co‑
chetă cândva, cu etaj, 
una dintre cele mai fru‑
moase dintre câte erau 
între Galaţi şi Bârlad. 
Unii dintre şefii ei nu 
permiteau călătorilor 
să arunce nici chiştoa‑
cele pe peron... Astăzi, 
Gara CFR Balinteşti e o 
ruină... 

Ion Trif Pleşa

„Marele alb” are de lucru
Astă‑toamnă gospodarii din Bereşti aveau scrofiţe, dar nu şi vi‑

eri de reproducţie. Pentru „potolirea” femelelor  se apela la vierii 
din Şipote şi Mânzăteşti, scoţându‑se bani multişori din buzunar. 
În 2005, situaţia s‑a schimbat în Bereşti ‑ în sat există un „Marele 
alb”, al lui N. Adafinei şi încă un vier, asemănător cu cei din Linia 
Sintetică‑2000, al lui A. Donose. Au picioare puternice şi aplom‑
buri ce îi recomandă pentru monte de calitate. Tariful: 150.000 de 
lei pentru o „lucrare”. În caz de eşec, aspect ce se poate consta‑
ta după trei săptămâni, se acceptă repetarea „serviciului” fără să 
mai plăteşti vreun ban. Contează mult dacă scroafele selectate 
pentru reproducţie provin din „familii” bune.

Ion Trif Pleşa 

„Jalic”, 
la gazeta de 
stradă 
a Poliţiei

Nu e de dorit să ai 
ca vecin un bătrân cum 
este Vasile Tamvuia, 
din Jorăşti. La 73 de 
ani, râde lumea din sat 
de el pentru că are de 
ce. La 15 ianuarie a.c., 
pe când cădea întu‑
nericul, văduva Aurica 
Sârbu ieşea pe poartă, 
cu găleata în mână. 
Se ducea la fântână! 
Pe drum s‑a întâlnit 
cu Tamvuia, zis „Jalic”, 
vecinul ei, care se în‑
torcea acasă cu apă. 
Au schimbat câteva 
vorbe, după care şi‑a 
văzut fiecare de ale 
sale. Între gospodăriile 
lor şi fântână sunt vreo 
50‑60 m. Nezăbovind 
deloc la apă, Aurica 
Sârbu a revenit acasă 
mai repede ca de obi‑
cei, rămânând „interzi‑
să” în faţa porţii: când 
să intre în curte s‑a 
ciocnit cu „Jalic”, bătrâ‑
nul tocmai îi furase un 
sac de floarea‑soarelui 
şi se grăbea să dispa‑
ră cu prada. Degeaba 
l‑a implorat să‑i res‑
tituie sacul, n‑a vrut 
să audă. Ştiind cine‑i 
hoţul, femeia l‑a recla‑
mat la Poliţie. Invitat 
la post, lui Tamvuia 
nu i‑a mers cu agentul 
şef Constantin Borşan, 
acesta „a fumat” până 
acum,   ca  poliţist,  
mulţi de‑alde „Jalic”! 
Luat din scurt, a recu‑
noscut că mai furase şi 
altădată floarea‑soare‑
lui de la Aurica Sârbu, 
în total cinci saci. Deşi 
n‑a prăşit, a avut din ce 
să‑şi facă untdelemn. 
La 73 de ani, poza sa ‑ 
„Jalic” cu sacul pe umăr 
‑ râde‑n soare la gaze‑
ta de stradă, în centrul 
Jorăştilor. Bătrânul va 
fi prezentat, în baza 
dosarului de cercetare 
penală care este gata, 
la Parchetul Tg. Bujor.

Ion Trif Pleşa

Constituit prin dispoziţia nr. 
766 din 28 iulie 2004 a prima‑
rului Adrian Sfârlea, Consiliul 
Consultativ pentru Protecţia 
Consumatorilor, de la nivelul 
comunei Bereşti‑Meria, a luat la 
mână comercianţii de produse 
alimentare din satele Pleşa şi 
Meria. Cine să se aştepte, pe 25 
ianuarie a.c., că‑i va pica în ma‑
gazin primarul Sfârlea însoţit de 
medicul veterinar Doina Varvara, 
şeful Postului de Poliţie,  Eugen 
Stratica, şi secretarul comunei,  
Costel Comănescu! Ştiind ce îi 
împuterniceşte legea să facă, 
s‑au apucat de treabă, de fiecare 
dată în prezenţa reprezentantu‑

lui societăţii comerciale sau aso‑
ciaţiei familiale supuse controlu‑
lui. Lăsând la o parte mărunţişuri‑
le, să vă spunem unde s‑au găsit 
cele mai mari nereguli, consem‑
nate în procesul‑verbal: la A.F. 
Avram Ştefan. Prăpăd! Patru car‑
toane cu ouă învechite, al căror 
termen de valabilitate a expirat 
la 27 decembrie 2004, găsite ex‑
puse la vânzare; 6 kg de parizer şi 
8 kg de salam de vară expirate şi 
acestea în decembrie 2004; 3 kg 
de carne tocată cărora nu li s‑a 
putut stabili termenul‑limită de 
garanţie. Pe deasupra, A.F.‑ul nu 
are autorizaţie sanitar‑veterinară. 
A mai rămas să se verifice dacă 

magazinul dispune de licenţă 
pentru desfacerea băuturilor al‑
coolice. La alt punct comercial, 
tot la Pleşa, cel de lângă şcoală, al 
Cooperativei de Consum Bereşti, 
s‑au găsit în frigider pulpe de 
porc afumate, ale proprietarului, 
carne, afumături al căror loc nu ar 
fi trebuit să fie acolo... La Meria, la 
A.F. Dumbravă, s‑a găsit îngheţa‑
tă... dubioasă, produs numai bun 
de aruncat ori de returnat fabri‑
cantului. Nu mai vorbesc de lip‑
sa carnetelor de sănătate... Până 
una‑alta, mezelurile “cu cântec” 
au fost retrase de la vânzare, ca 
şi ouăle.

Ion Trif Pleşa

Cursă auto de călători Galaţi ‑ Roman
De câteva zile Bereştiul are onoarea să fie traversat de un 

microbuz elegant ce vine dinspre Galaţi şi se îndreaptă către 
Bălăbăneşti‑Bârlad, iar de aici mai departe spre municipiul 
Roman. Ora de sosire în dreptul Casei de Cultură „Ion Creangă”: 
7,45. Maşina se întoarce din judeţul Neamţ în aceeaşi zi, ora de 
staţionare la Bereşti, de după‑amiază, fiind 16,00.

Ion Trif Pleşa

Pavilionul I al Unităţii Me‑
dico‑Sociale Găneşti a fost dat în 
folosinţă, după ce s‑au cheltuit cu 
repararea lui, anul trecut, două 
miliarde de lei. Directoarea spita‑
lului, dna dr. Emilia Şte fă nescu, l‑a 
repartizat femeilor ca re nu sunt 
„dărâmate” de tot. Cu unele din‑
tre ele te poţi înţelege cât de cât, 
atâta doar că le „doare” capul. 
Văzute „acasă” la ele, în halate 
spitaliceşti, nu m‑am putut decât 
bucura: in te rioare curate, abun‑

denţă de ter mopan, pături noi 
şi căldură în saloane. Eforturile 
depuse de Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru schimbarea în bine 
a vieţii bolnavilor internaţi la 
Găneşti sunt merituoase. În afară 
de reparaţii capitale la Pavilionul 
I s‑a efectuat şi sistematizarea pe 
verticală a întregii curţi. În acest 
an ‑ fiindcă infiltraţiile de apă îl 
ameninţă ‑ va intra în consolidare 
Pavilionul Central.

Ion Trif Pleşa

Sala mare a Prefecturii a găz‑
duit ieri masa rotundă cu tema 
“Lupta împotriva tuberculozei 
în comunităţile de rromi din 
judeţul Galaţi – strategii de lu‑
cru”. Reprezentanţi ai rromilor 
gălăţeni, ai autorităţilor locale, 
precum şi cadre sanitare din 
judeţ au avut o discuţie cât se 
poate de interesantă şi utilă pe 
această temă, fiecare oferindu‑şi 
sprijinul în depistarea şi tratarea 
cât mai rapidă a acestei boli a 
sărăciei, care şi acum, în anul de 
graţie 2005, are o incidenţă des‑
tul de ridicată.

Întâlnirea s‑a desfăşurat în ca‑
drul proiectului “Îmbunătăţirea 
controlului tuberculozei la 
grupurile de populaţie cu risc 
crescut: Lupta împotriva tuber‑
culozei în comunităţile cu rromi 
din România”, proiect desfă‑
şurat de Centrul Rromilor pen‑
tru Intervenţii Sociale şi Studii 
– Romani CRISS Bucureşti, în pa‑
tru judeţe pilot: Galaţi, Călăraşi, 
Tulcea, Giurgiu şi Bucureşti 
– Sectorul 6, finanţat de 
Fondul Global prin intermediul 
Ministerului Sănătăţii şi Familiei. 
S‑au încercat ieri identificarea 
de soluţii pentru îmbunătăţirea 
stării de sănătate a rromilor şi 
realizarea unui plan de acţiune 
specific pentru populaţia rromă 

în domeniul prevenirii tuber‑
culozei. Ceea ce au remarcat 
cei prezenţi este faptul că nu 
există diferenţe între localităţi‑
le cu mari comunităţi de rromi 
şi celelalte, cu rromi mai puţini,  
în ceea ce priveşte numărul de 
îmbolnăviri. Aşadar, tuberculoza 
nu alege după etnie. 

Un rol deosebit de important 
îl are în aceste comunităţi aşa‑nu‑
mitul mediator sanitar, cel care 
încearcă să explice rromilor im‑
portanţa educaţiei  sanitare, un 
fel de interfaţă între comunitate 
şi medicii de familie. În judeţul 
Galaţi sunt numai doi astfel de 

mediatori, unul la Tecuci şi altul 
la Umbrăreşti. Proiectul de care 
vorbim îşi propune în schimb 
formarea a 52 de mediatori sani‑
tari  în domeniul prevenirii TBC, 
care să activeze în cele patru 
judeţe şi Bucureşti. Îşi propune, 
de asemenea, să crească gradul 
de informare şi educaţie pentru 
sănătate, de comunicare şi cola‑
borare între autorităţile locale, 
personalul medical şi comunită‑
ţile de rromi în minimum 26 de 
localităţi din aceste judeţe. Vom 
reveni cu amănunte.

Petrica Paţilea 

Scumpirile anunţate la în‑
ceputul anului îşi vor face sim‑
ţită prezenţa abia luna aceasta 
la buzunare, o dată cu facturile 
care vor bate la uşă ceva mai 
tare decât de obicei. Factura la 
curentul consumat în ianuarie 
va  fi  mai  mare  cu  aproape  
cinci la sută, adică la o factură de 
300.000 de lei, să spunem, vom 
plăti 15.000 în plus. Tot de la 1 ia‑
nuarie s‑au scumpit şi gazele na‑
turale, tot cu cinci la sută. Iar în 
martie, la achitarea facturilor pe 
luna februarie, vom avea o po‑
vară în plus: o factură mai mare 
şi la telefon. Cu începere de la 1 
februarie, tarifele cresc în medie 
cu 34 la sută. Ce înseamnă aces‑
te scumpiri pentru bugetul gălă‑
ţenilor şi cum le primesc aceştia 
am încercat şi noi să aflăm. 

Jan Dima: “O scumpire de 
asta e sănătate curată, intrăm 
în Europa. Toate trebuie să se 
scumpească dacă vrem să in‑
trăm în Europa. Sunt normale 
sacrificiile. Dacă nu mai scum‑
pim nimic n‑avem nici locuri de 
muncă, n‑avem nimic.”

Maricica Balasoglu: “Foarte 
prost gândite au fost scumpirile 
astea la început de an. O să‑mi 
fie greu tare. Am o pensie vai de 

mama ei, de 1.800.000. Copiii au 
viaţa lor, mă mai ajută din când 
în când, atunci când pot şi ei. 
Noroc că nu am datorii. Întâi pe 
astea le plătesc şi ce mai rămâne 
mănânc…Ne ducem zilele de 
azi pe mâine, n‑avem încotro.”

Lică Ciubotaru: “Scumpiri se 

fac aşa, cam o dată la două săp‑
tămâni. Dar cu pensiile cum ră‑
mâne? Am o pensie de 2.600.000 
şi îmi achit întâi datoriile. E greu, 
e tare greu.”

Panait Ionel: “Eu am o pensie 
de 3.600.000, după 40 de ani de 
muncă. Nu‑s dator la întreţinere, 

dar nici bine nu‑mi este. Îmi văd 
de sărăcia mea. În primul rând 
plătesc ceea ce sunt dator şi de 
restu’ mănânc, cartofi fierţi şi ce 
dă Dumnezeu…”

Gheorghe Dumitrache: “Şi 
aşa nu mă descurc, dar dacă 
preţurile cresc din nou? De dat 

nu mai dau nimic. Pensiile au 
zis întâi că le măresc de la 1 ia‑
nuarie, acuma cică din martie… 
şi numai la cei pensionaţi îna‑
inte, după legile vechi. Eu stau 
la casă, nu e problemă cu între‑
ţinerea, dar tot e greu. Soţia nu 
are nici un venit şi trăim dintr‑o 
sin gură pensie. Şi mai am şi un 
copil dificil pe care trebuie să‑l 
întreţin…”

Maria Anghele: “Dacă tot 
scumpesc toate cele, măcar 
salariile să mai crească. Am o 
asociaţie familială, am în piaţă 
o tarabă şi se vede că a scăzut 
enorm puterea de cumpărare a 
oamenilor. Se scumpesc în con‑
tinuare toate şi o să fie foarte 
greu pentru toată lumea, şi pen‑
tru tineri şi pentru pensionari, 
pentru toţi. Lumea stă şi se uită 
mai mult. Iar de cumpărat, cum‑
pără de poftă câte o portocală, 
câte o banană.”

Daniela Constandache: “Eu 
sunt angajată la o brutărie parti‑
culară, dar e greu. Salariul e mic. 
Mă descurc destul de greu. Dacă 
se mai şi scumpesc toate astea, 
telefon, lumină, nu ştiu ce‑o să 
facem, unde o să ajungem?”

A consemnat P. Paţilea
Foto: S. Pană

A avut noroc... 
că era orfană

] O fetiţă cu o tumoare cerebrală imensă 
are speranţe de viaţă 

La rând, 
Pavilionul Central

Găneşti

Proiect

Rromii luptă împotriva 
tuberculozei 

Mezelurile la control
] La A.F. Avram Ştefan, din Pleşa, prăpăd: ouă vechi, parizer 

schimbat la culoare, lipsa autorizaţiei sanitar‑veterinare

Daniela  
Constandache

Sondaj de opinie

GheorgheDumitrache
Panait Ionel

Ciubotaru Lică
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Balasoglu

Maria  
Anghele

„Ne ducem 
zilele de azi pe mâine!”
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Din sala 
paşilor 
pierduţi

415 proceSe]
Joi, la instanţele de 

judecată din Palatul de 
Justiţie Galaţi au fost 
programate 415 proce‑
se, dintre care 265 civile 
şi 150 penale. Cele mai 
multe dosare s‑au jude‑
cat la sala 4 a Judecătoriei 
(114), iar cele mai puţine 
la sala 9 a Curţii de Apel 
(10). La sălile 5 şi 11 nu 
a fost programat nici un 
proces.

Grădiniţă... 
executată!]
La sala 4 a Judecătoriei 

s‑a pus pe rol un proces 
mai puţin obişnuit, având 
în vedere că părţile sunt 
Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi şi... 
Grădiniţa Nr.9. Obiectul 
procesului este o contes‑
tare la executare introdu‑
să de grădiniţă împotriva 
Finanţelor. E clar că ţara 
asta merge „beton”, dacă 
am ajuns să executăm si‑
lit grădiniţele...

ţi „Se limbă 
plimba‑n 
Gură”]
Unul dintre arestaţii 

aduşi ieri în instanţă nu 
era judecat pentru vreo 
infracţiune, ci era în di‑
vorţ cu soţia. Un lucru 
foarte serios, de altfel, 
dar care a debutat în ho‑
hote de râs. Nu de alta, 
dar grefiera a avut vă‑
dite dificultăţi în a rosti 
numele bărbatului. Dar 
cine n‑ar fi avut? El se nu‑
meşte Kaaniche Slim Ben 
Abdell Jelil.

Costel Crângan

Urmărit general prins în timp record
Lucrătorii Secţiei 5 de Poliţie au prins un infractor la câteva zile 

după ce acesta fusese dat în urmărire generală. Fănel Vlad, din 
Nicoreşti, are de executat o pedeapsă de un an şi zece luni, fiind con‑
damnat pentru furt calificat. Infractorul a fost încarcerat în arestul 
IPJ Galaţi. 

C.Z.G. 

În ianuarie

Cinci micuţi 
au fost 
abandonaţi în 
maternitate

Cinci nou‑născuţi au 
fost “uitaţi” de mămici în 
maternităţile gălăţene în 
prima lună a acestui an. 
Cifra este destul de mare, 
ţinând cont de faptul că 
în tot anul 2004 au fost 
abandonaţi 34 de bebe‑
luşi. Vestea bună este că 
toţi cei cinci nou‑născuţi 
şi‑au găsit deja alţi părinţi 
dornici să le ofere o fami‑
lie adevărată. Cuplurile 
aşteptau de mai multă 
vreme să adopte un co‑
pil, fiind deja atestaţi 
pentru asta. 

C.Z.G. 

Telefonul 
copilului – 983

Minorii 
au început 
să‑şi reclame 
părinţii

Numai în luna ianuarie 
din acest an, 30 dintre ape‑
lurile primite la 983 – tele‑
fonul copilului de la Direcţia 
Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului  
‑ au fost “adevărate”. În spa‑
tele fiecărui apel era un copil 
care suferea. Patru dintre 
minori au ajuns în instituţiile 
Direcţiei şi vor rămâne tem‑
porar aici până se vor găsi 
cele mai bune soluţii, patru 
cazuri au ajuns în atenţia 
Poliţiei şi Primăriei. Cinci co‑
pii dintre cei care au sunat la 
983 au fost victime ale vio‑
lenţelor în familie. 

O dată cu introducerea 
noii legislaţii în domeniu, co‑
piii au început să‑şi cunoască 
drepturile şi să ia legea foar‑
te în serios. Dr. Gabriela Nica, 
şeful interimar al DGASPC 
Galaţi, ne‑a declarat: “Dacă 
până acum reclamaţiile pe 
care le primeam veneau din 
partea adulţilor, în ianuarie 
au fost multe apeluri date 
chiar de copiii care sesizau 
aspecte grave din familia 
lor”. 

Numărul apelurilor pri‑
mite la 983 în ianuarie se 
încadrează în medie. N‑au 
fost mai multe decât în anii 
trecuţi. 80 dintre apeluri au 
fost false.                   

 C.Z.G.
 

La 37 de ani, când cei  de 
aceeaşi vârstă cu el zburdă prin 
viaţă, Neculai Costea, de pe str. 
Movilei nr. 5 din Tg. Bujor, se 
luptă din răsputeri cu o boală 
ce ar putea să‑l dovedească, 
dacă semenii săi nu intervin. 
Suferă ‑ fără să îşi strige durerea 
‑ de diabet zaharat tip 1, fiind 
dependent de tratamentul cu 
insulină. Diagnosticul e mai ex‑
tins, incluzând şi complicaţii „cu 
micro şi macroangiopatie dia‑
betică”. Pentru el şi familia sa, 
cum nu se poate mai rău! Este 
căsătorit şi tată al unui copil 
minor. Locuiesc la casa părinţi‑
lor săi, în condiţii ce se apropie 
greu de nivelul modest. Aşa 
l‑a prins viaţa, într‑un „cleşte” 
din care se zbate să scape... Ca 
absolvent de liceu, cursul seral, 
se pricepe la horticultură. Cât 
a fost sănătos a muncit fără să 
facă mofturi, asigurând fami‑
liei sale cele necesare traiului. 
După îmbolnăvire, situaţia lui 
s‑a tot înrăutăţit, sfârşind prin 
a se pensiona. Mai întâi, în au‑
gust 1997, a fost încadrat în 
gradul II de invaliditate, după 
care, pentru a se ţine pasul cu 
starea sa de sănătate agravată 
între timp, comisia  medicală l‑a 
trecut la gradul de invaliditate 
I. Îşi ţine boala într‑un dosar cu 
deciziile de pensionare, bilete‑
le de ieşire din spitale, reţete. 
Viaţa sa e un coşmar: de trei ori 
pe săptămână, la dializă, altfel 
n‑ar putea supravieţui. Părinţii 
săi sunt înaintaţi în vârstă, au 
peste 70 de ani, pensionari CAP. 
Nu se pune problema să aibă 
de unde „rupe” bani ca să‑şi 
ajute feciorul. Neculai Costea 

beneficiază la această oră de o 
pensie de numai 1.726.500 lei. 
Are dreptul la însoţitor, rezul‑
tând şi de aici cât de nedreaptă 
cu el a fost soarta. Nu se pune 
problema să‑şi poată procura 
medicamente la preţul integral. 
Ultimele analize de laborator 
interpretate de mai mulţi  me‑
dici specialişti evidenţiază că 
tratamentul medicamentos, în 
cazul său, nu mai poate da re‑
zultatul scontat, recuperarea 
sa nemaifiind posibilă decât 
printr‑un transplant de rinichi. 
Astă‑toamnă, la Institutul Clinic 
de Urologie şi Transplant Renal 
Cluj, lipsa de bani l‑a readus la 
Tg. Bujor în situaţia de la pleca‑
re. A putut totuşi „răspunde” la 
o singură invitaţie, încheind ca... 
ghinionist: maşina care îl trans‑
porta a ajuns la Cluj mai târziu 
decât ar fi trebuit. Când a intrat 
pe poarta Institutului, omul de 
la care urma să „împrumute” 
rinichiul nu mai era în moarte 
clinică, se „stinsese”.

E un caz disperat, intrat în 
atenţia Primăriei şi a Consiliului 
Local Tg. Bujor. Primarul oraşu‑
lui, dl Ştefan Arfire, ne‑a decla‑
rat vinerea trecută că se are în 
vedere, când se va primi sem‑
nalul de la Cluj, să i se pună la 
dispoziţie un mijloc de trans‑
port rapid, care să facă până 
la Institut mai puţin de zece 
ore. Câţi bani i‑ar fi necesari lui 
Neculai Costea ca s‑o scoată la 
capăt cu transplantul? 100 de 
milioane de lei. Se intenţionea‑
ză să se deschidă un cont speci‑
al în acest scop, la Agenţia BCR 
din Tg. Bujor.

Ion Trif Pleşa

Frenezia cumpărătu‑
rilor nu i‑a cuprins 
încă pe toţi gălăţe‑
nii, cu toate că multe 
magazine au adop‑

tat politica reducerilor.

Cumperi 
de 2,5 milioane – 
ai un cadou 
de  un milion  

La “Maxim”, un magazin din 
centru, sezonul de reduceri a în‑
ceput de la 15 ianuarie. Preţurile 
s‑au micşorat cu 30‑40 la sută, 
iar oferta cu care sunt tentaţi 
cumpărătorii este interesantă: 
cumperi produse în valoare de 
2.500.000 de lei şi primeşti un 
cadou de un milion. “Cadourile” 
stau atârnate disciplinat pe 
umeraşe. Petronela Manolache, 
vânzătoare: “Oamenii sunt inte‑
resaţi de oferă. Toţi încearcă să 
profite... totuşi, un vârf al înca‑
sărilor s‑a înregistrat în decem‑
brie, când am început această 
promoţie. Acum, nu ştiu, lu‑
mea nu mai cumpără aşa de 
mult, poate şi din “vina” vremii 
de afară. E o adevărată loterie, 
pentru noi, cei care comerciali‑
zăm haine groase: iarna trecută 
s‑a epuizat imediat stocul; anul 
acesta a fost cald, de Bobotează 
înfloreau trandafirii şi nu a mai 
mers la fel de bine!”.

Cu 80 la sută 
mai ieftin

La “House of Art”, în Modern, 
scăderea preţurilor este de‑a 
dreptul spectaculoasă. Evident, 
la articolele de iarnă: paltoane 
de bărbaţi şi de damă, costume 
taior din bucle, rochii, cămăşi, 
bluze. 

“Promoţia de reduceri cu 80 
la sută durează de pe 15 ianua‑
rie până pe 28 februarie, când se 
va schimba sistemul”, ne declară 
una dintre vânzătoare. 

Costă trei milioane, 
dar plăteşti jumătate

Acesta a fost unul dintre sis‑
temele de reduceri operat de 
“Kenvelo”, de la deschiderea ma‑
gazinului până pe 31 ianuarie. 
Ca să‑şi asigure piaţa gălăţeană, 
cunoscuta firmă a gândit însă şi 
alte oferte, la fel de atrăgătoare, 
pentru începutul anului: reduce‑
rile de 30, 40 şi 50 la sută (care 
sunt valabile începând din 1 ia‑
nuarie) la aproape toate hainele 
expuse – cu excepţia blugilor, 
apoi card‑urile şi viitorul sistem 
de “sale”. 

Daniela C., casieră: “Oamenii 
vin şi cumpără cu 500.000 – mai 
ieftin chiar decât în Depozit! 
– geci de firmă, nu imitaţii chi‑
nezeşti! Vânzările au mers ex‑
celent. Puloverele, bluzele, ha‑

noracele, bigmenele, pantalonii 
– toate sunt la jumătate de preţ. 
Mai mult, cei are îşi achiziţionea‑
ză cu 250.000 de lei un card “K” 
beneficiază de noi reduceri – 5 
la sută pentru produsele aflate 
deja la jumătate de preţ, 10 la 
sută la cele care nu au reduceri 
şi 20 la sută de ziua clientului.” 

Cu toate că le făceam recla‑
mă, managerul magazinului 
“Kenvelo” a transmis telefonic 
angajaţilor să nu permită foto‑
grafierea interiorului magazinu‑
lui. Asta e, nu pot fi toate perfec‑
te într‑un singur loc!

Afişe şi 
abţibilduri

Sistemul reducerilor, chiar 
dacă la început, pare a fi cuce‑
rit, totuşi, adepţi. La “Aliss” am 
întâlnit‑o pe Roxana G., clientă, 
care ne‑a declarat: “A dat febra 
cumpărăturilor peste mine! În 
fiecare zi în care intru în magazi‑
ne văd alte şi alte reduceri şi nu 
mă mai pot opri din cumpărat. 
Cred că o să port haine de iarnă 
şi la vară!”.

Am intrat şi în magazinele din 
cadrul Galeriilor “Mariano”. Doar 
la unul singur este afişat  anun‑
ţul “ofertă de iarnă” – o reducere 
de 10 la sută ‑ 20 la sută pentru 
pantofi (care nu arătau tocmai 
“hibernal”, am spune noi...). 

Abţibilduri mari, portocalii 

Reducerile de sezon 

Oferta iernii

– anunţând diferite promoţii, 
câte două rânduri de preţuri 
– cel “vechi şi mare” fiind tăiat, 
cel nou şi... mic, afişat vizibil, 
asta am găsit în depozite. Totuşi, 
ofertele “depoziştilor” nu reu‑
şesc să adune cine ştie ce clienţi. 
Multe vânzătoare mărturisesc, la 
adăpostul anonimatului, că ro‑
mânul “s‑a deşteptat” şi nu mai 
preferă marfa de proastă calita‑
te şi ieftină celei puţin mai pipe‑
rate, dar de calitate superioară. 

700.000 de lei costă acum 
toată marfa dintr‑un magazin 
de încălţăminte de iarnă. Maria 
Pepelea, gestionară, spune: “Am 
făcut ieftinirile cu două săptă‑
mâni în urmă, dar nu se cum‑
pără marfa. Ei, dacă rămânem 
cu ea în stoc, o vindem la anul... 
Dacă se demodează? Lumea o să 

cumpere... Dar acum am ajuns să 
vindem la preţul de producător, 
nu putem să dăm mai ieftin de 
atât că am face evaziune fiscală! 
Vrem să scăpăm de marfă!”.

Alt magazin, altă reducere: 
la hainele de piele ieftinirile nu 
sunt spectaculoase – 10 la sută 
şi nu se aplică la toate produse‑
le expuse. Unii vor să păstreze 
marfa pentru la anul...

***
Mai greu, dar intrăm în rândul 

lumii. Măcar unii dintre comerci‑
anţi ştiu că acesta ar fi momentul 
ideal pentru scăderea preţurilor 
şi eliberarea stocurilor. Cum tot 
numai unii dintre clienţi îşi per‑
mit să fie bogaţi ca să cumpere 
ieftin...

Text şi foto: Elena Stoica

Tg. Bujor

În numele 
unui rinichi

] Bolnav de diabet zaharat tip 1, 
insulinodependent, Neculai Costea se află 

pe lista de transplant renal 
a Institutului Clinic de Urologie din Cluj

] Cel dintâi care va dona bani în contul 
său va fi primarul Ştefan Arfire

Accident mortal
O adevărată tragedie s‑a produs la Independenţa, miercuri du‑

pă‑amiază, în jurul orei 17,00. O pensionară în vârstă de 69 de ani 
a fost accidentată mortal de un Mercedes cu numărul GL‑03434, 
condus de Neculai C. din comuna Barcea. Ioana Taman a încercat să 
traverseze strada prin spatele unui autocamion fără să se asigure şi 
printr‑un loc nepermis. 

C.Z.G. 
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COMUNICAT DE PRESĂ
Privind acordarea facilităţilor fiscale pe anul 2005

• Pentru stimularea realizării în anul 2005 de reparaţii la imobilele cu destinaţia de locuinţă, ce aparţin persoanelor 
fizice, reparaţii de natura celor care se pot executa fără autorizaţie de construire, Consiliul Local Galaţi acordă (acestora) 
în anul 2005 facilităţi fiscale constând în scutirea de la plata impozitului pe clădirea la care s-a făcut reparaţia.

• Condiţiile de acordare a scutirii de la plata impozitului pe clădire sunt:
A. Lucrările de reparaţii să fie executate în 2005 (confirmate prin contracte, documente de plată etc.) fără a fi necesară 

autorizaţie de construire, cu respectarea următoarelor ordine de priorităţi:
a) reparaţii la acoperişuri, învelitori sau terase;
b) termoizolarea conductelor din subsol şi, după caz, înlocuirea conductelor, armăturilor şi a robinetelor cu pierderi, 

precum şi a conductelor de distribuţie a apei menajere până la limita apartamentului (coloane);
c) zugrăveli şi vopsitorii exterioare;
d) reparaţii şi înlocuiri la finisajele exterioare (tencuieli, placaje);
e) reparaţii şi înlocuiri la trotuare, la zidul de sprijin şi la scări de acces;
f) reparaţii şi înlocuiri de tâmplărie exterioară.
B. Valoarea lucrărilor de reparaţii să nu fie mai mică decât cuantumul impozitului datorat de către solicitantul 

facilităţii.
• Contribuabilii proprietari, persoane fizice, cât şi membrii familiei sale şi alte persoane care domiciliază la acea adresă 

să nu aibă datorii fiscale restante către bugetul local Galaţi.
• Procedura de acordare a scutirii de la plata impozitului pe clădiri:
Art. 1 - Contribuabilii, persoane fizice, vor depune la Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei municipiului Galaţi o cerere 

prin care îşi declară intenţia de a efectua în cursul anului 2005 o lucrare din cele menţionate la pct. A.
- Pentru proprietarii care locuiesc la bloc, solicitarea se va face prin grija preşedintelui şi a administratorului 

asociaţiei;
- Cererile de la asociaţii, prin care se solicită lucrări de reparaţii, vor fi însoţite şi de un centralizator conform modelului 

anexat (tabel 1) pentru care preşedinţii şi administratorii vor răspunde de legalitatea datelor înscrise.
Art. 2. - Cererile se depun în cursul anului 2005, astfel încât până la data de 30 oct. 2005, lucrarea să fie finalizată şi 

recepţionată;
- Necesitatea efectuării lucrărilor se va constata printr-un proces-verbal încheiat conform formular 2 - pentru 

proprietari locuinţe individuale, şi conform formular 3 - pentru proprietarii din spaţii comune (blocuri).
Art. 3. - Solicitările în altă ordine de prioritate, decât cele prevăzute la pct. A, vor trebui să fie justificate de 

către preşedintele de asociaţie.
Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei, ca urmare a cererii contribuabililor, va verifica în teren necesitatea efectuării 

lucrării. Nu se va aviza favorabil efectuarea lucrărilor dacă nu este respectată ordinea prevăzută la pct. A, lit. a-f.
Spre exemplu, nu se vor acorda facilităţi pentru lucrări prevăzute la pct. B (termoizolarea cond. din subsol etc.) dacă 

prin procesul-verbal întocmit de  asociaţie (şi vizat de locatarii de la ultimele etaje) se atestă că este necesară refacerea 
hidroizolaţiei ş.a.m.d.

În cazul când din analiză  rezultă că solicitările nu îndeplinesc vreuna din condiţiile impuse de prezenta procedură 
dosarul se clasează. Clasarea şi motivele acesteia vor fi comunicate în scris solicitantului.

Art.4. - Nu se acordă facilităţi: - pentru lucrările la care nu s-a depus cerere de intenţie conform Art. 1. (lucrări deja 
executate); - pentru proprietarii care nu au contribuit cu cota-parte ce le revine la efectuarea lucrărilor de reparaţii la 
spaţiile comune; - pentru proprietarii care la  finalizarea lucrărilor suma plătită este mai mică decât impozitul datorat; 
- pentru persoanele fizice care locuiesc la bloc şi nu au solicitat facilităţi fiscale prin intermediul asociaţiei de proprietari; 
- pentru dosarele care conţin   ştersături, omisiuni, necorelare între date etc., - pentru închideri de balcoane; - pentru 
lucrări executate  în 2004;  - pentru lucrări executate în regie proprie. 

• Lucrările  vor fi finalizate până la data de 30.oct. 2005, iar documentaţia pentru întocmirea dosarului complet de 
acordare a facilităţilor se depune la registratura Primăriei Galaţi imediat după finalizarea lucrărilor, dar nu mai târziu 
de   data de 5  nov. 2005. Începând cu data de 6.nov. 2005 nu  vor mai fi primite  dosare pentru acordarea de facilităţi 
pentru anul în curs. 

•Dosarul complet va cuprinde:
- cererea contribuabilului  avizată favorabil (+ proces-verbal de necesitate) de către Direcţia Tehnică din cadrul 

Primăriei Galaţi;
- contract de execuţie, încheiat cu o firmă specializată;
- proces-verbal de recepţie, întocmit de părţile contractante;
- certificat  de acordare a garanţiei de bună execuţie:
- proces-verbal de finalizare a lucrării (asociaţie  + inspector primărie)
- situaţia de lucrări şi  documentele de plată;
- proces-verbal de recepţie a lucrării (asociaţie + constructor)
- tabelul  centralizator (tabel 2) cu repartizarea cheltuielilor şi  suma plătită de fiecare  proprietar în parte,  semnate 

de preşedintele de asociaţie şi de  administrator,  care răspund de legalitatea datelor înscrise.
•  În cazul blocurilor de locuinţe, procedura va fi efectuată numai prin intermediul asociaţiilor de locatari/proprietari, 

cu acordul Comitetului asociaţiei care va fi anexat, în copie, la cerere.
• Lucrările de reparaţii vor fi executate numai de societăţi autorizate.
• Pentru întocmirea P.V. de recepţie reprezentanţii asociaţiei sau proprietarii persoane fizice vor contacta  inspectorii 

din cadrul Direcţiei Tehnice a  primăriei, stabilind de comun acord data şi locul de întâlnire.
• Decontarea lucrărilor către asociaţii, acolo unde sunt chiriaşi ai primăriei, va respecta H.C.L. 179/20.09.2002.
• În cazul  în care se constată că lucrările nu au fost efectuate în termenul-limită specificat, impozitul pe clădire datorat 

va fi majorat cu penalităţi în conformitate cu prevederile legale în vigoare.
Modelele de tabele şi formulare se pot ridica de la Registratură, str. Fraternităţii nr. 1 sau  Serv. Asociaţii de Locatari/

Proprietari, din incinta Patinoarului Galaţi.
Primar,

ing. Dumitru Nicolae

S.C. INTFOR S.A. Galaţi 
cu sediul în Galaţi, str. Portului nr. 157, C.U.I. R 1650044, 

vinde următoarele bunuri din patrimoniul societăţii:
1.cazan abur 10 t/h tip CR 16 - producţie Vulcan Bucureşti, 
an fabricaţie 1974, preţ de pornire 24.000 E (fără TVA) - 
furnitură completă, funcţional;
2.cazan abur 10 t/h tip CR 16 - producţie Vulcan Bucureşti, 
an fabricaţie 1977, preţ de pornire 18.000 E (fără TVA) - fără 
instalaţie de ardere, de răcire, instalaţii electrice şi AMC;
3.cazan abur 10 t/h tip CR 9 - producţie Vulcan Bucureşti, 
an fabricaţie 1970, preţ de pornire 38.100 E (fără TVA) 
funcţional - cu instalaţie de ardere complet automatizată în 
2000.
Relaţii suplimentare se pot obţine la tel. 0236460361 int. 
132 sau tel./fax 0236463296 e-mail: invest@intfor.ro

ANUNŢ IMPORTANT PENTRU 
ASISTENŢII SOCIALI

Federaţia Naţională a Asistenţilor Sociali din România (FNASR) anunţă:
Conform Legii 466/2004 publicată în M.O. nr. 1088/23.11.2004, în 
vederea constituirii Colegiului Naţional al Asistenţilor Sociali din 
România, FNASR organizează întâlnirea Asistenţilor Sociali din judeţul 
Galaţi. Scopul acestei întâlniri este desemnarea a doi reprezentanţi 
ai asistenţilor sociali care vor participa la Adunarea de constituire a 
Colegiului Naţional care va avea loc la sfârşitul lunii februarie 2005 la 
Bucureşti. Sunt invitaţi să participe toţi asistenţii sociali cu diploma de 
licenţă, absolvenţi ai unei facultăţi de asistenţă socială.
Participanţii vor avea asupra lor obligatoriu copii după diploma de 
licenţă şi actul de identitate. Întâlnirea va avea loc în data de 8.02.2005, 
ora 12,00 la sediul Căminului pentru Persoane Vârstnice Sf.Spiridon din 
Galaţi, str. Domnească nr. 160 bis. Informaţii suplimentare puteţi obţine 
de la reprezentantul FNASR, dl Florian Sălăjeanu la tel. 0744503715.

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810, tel. 

0236/307799, fax 0236/461460, 

vă invită în data de 15.02.2005, ora 12,00, la selecţia 
de oferte în vederea atribuirii contractului de 
furnizare pentru „Achiziţionat formulare tipizate”.
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei  se obţine de la sediul Primăriei, cam.5, 
biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 
50.000 lei.

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr.38, cod fiscal 3814810, tel. 

0236/307799, fax 0236/461460, 

vă invită în data de 15.02.2005, ora 12,00, la 
selecţia de oferte în vederea atribuirii contractului 
de furnizare pentru „Achiziţionat produse de 
papetărie şi birotică”.
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se obţine de la sediul Primăriei, cam. 5, 
biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 
50.000 lei.

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr.38, cod fiscal 3814810, 

tel. 0236/307799, fax 0236/461460, 

vă invită în data de 14.02.2005, ora 12,00, la 
selecţia de oferte în vederea atribuirii contractului 
de furnizare pentru „Achiziţionat materiale de 
întreţinere”.
Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea 
ofertei se obţine de la sediul Primăriei, cam. 5, 
biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 
50.000 lei.
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Pers. fiz. vând sau schimb garso-
nieră cu apartament 2,3 camere + 
diferenţă. Tel. 475910, 0745631481. 
(001746)
Vând garsonieră cămin Port, et. 3. 

Tel. 322252, 0740900383. (001778)
Vând garsonieră Ţiglina 1 la A2, ter-

mopan, parchet, uşă metalică, mobi-
lată, impecabilă. Telefon 0740956616. 
(001866)
Proprietar garsonieră Micro 19, L4, 

parter, curată, mochetată, 450 mil. ne-
gociabil. 0723847947. (001986)
Vând garsonieră Ţiglina I, A2, par-

ter. Telefon 413257. (002004)

Vând cameră cămin Port. Telefon 
0740062600. (001633)
Pf vând apartament 1 cam. liber, 

Doja, cu balcon, apometre, termo-
izolaţie nouă, et. 4/4, 550 negociabil. 
468171, 0746887125. (006599)
Vând apartament 1 cameră 46,5 

mp, baie, bucătărie, gaze, et. 2. Tele-
fon 420456. (001809)

Vând apartament o cameră de-
comandată, Ţiglina I, Saturn. Telefon 
0740864965. (001923)
Vând apartament 1 cameră Caran-

fil Toader bl. SD 9A, ap. 25 Gh Doja. 
493597. (006923)
Vând ap. 1 cameră, Piaţa Centra-

lă, et. 3/7, îmbunătăţit, bloc nou. Tel. 
492257, 0724005105. (002010)
1 cameră Siderurgiştilor, 650 nego-

ciabil. Telefon 0742159073. (007006)
1 cam. I.C. Frimu et. 1, liberă, ter-

mopan. Exclus agenţii. 0743325131. 
(002056)
Apartament I.C. Frimu , ultralux, 

preţ convenabil. 318622. (007019)
Vând 1 cameră Micro 19, et. 4/4, 

curat, 400 mil. 436899. (02/05CS31)
Vând apartament 1 cameră cu 

gaze. Telefon 472903. (007039)
Ap. 1 cam. Micro 40, et.2, liber, cu-

răţenie recentă, 500 mil. neg. 438874. 
(02/05/BC/37)
Ap. 1 cam. Micro 19, et.2, liber, 480 

mil. 438874. (02/05/BC/37)
Ţiglina I, et.1, 530.000.000. Tel. 

0788146931. (02/05/MR/08)

Vând convenabil 2 semi. 4/4, Ţi-
glina I (Francezi). Telefon 463506. 
(006499)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 3/4, termopan, parchet, 
uşă metalică, f. curat, preţ negociabil 
(eventual schimb cu apartament cu 
4 camere + diferenţă). Tel. 325788, 
0744570415, 0740174914. (001558)
Vând  2 camere  urgent. 329397, 

0742159074. (006589)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (01/05/BC/19)
Vând urgent 2 camere. Telefon 

438994, 0788502823. (041/05/BC/20)
2 camere decomandate, îm-

bunătăţiri Micro 39A. Tel. 465065, 
0740006638. (001804)
Vând apartament 2 camere Mi-

cro 20, et. 3, îmbunătăţiri, mobilat, 
preţ negociabil. Telefon 0742040266. 
(001872)
Vând  apartament  2 camere  de-

comandate, uşă metalică, balcon în-
chis, termopan, et. 4, Siderurgiştilor 
Vest, preţ 800 mil. Tel. 0740097001, 
0740026545. (001757)
Vând  apartament  et. 4/4, zona 

Spicu, Centru. Telefon  0744198100. 
(001924)
Vând urgent apartament 2 came-

re îmbunătăţit, et. 2. Telefon 451576. 
(006901)
Vând 2 camere Mazepa II, et. 

3, gresie, parchet, aer condiţio-
nat, liber, 27.000 E. Tel. 410459, 
0740212022. (001968)

Vând apartament 2 camere, Micro 
39C, fără îmbunătăţiri, exclus agen-
ţii, după ora 12,00. Telefon 420188. 
(006940)

Vând apartament Siderurgiştilor 
cu 2 cam., et. 1. Telefon 0743100935. 
(001990)

Vând ap. două camere, Micro 19, 
curat, liber, parter, balcon mare, preta-
bil privatizare, la stradă, 25.000 E neg. 
0745385051. (006481)

2 camere IREG, 2 balc. et. 1, ter-
mopan, aer condiţionat, g+f, totul 
nou. Fără intermediari. 0746979968. 
(002056)

25.000 E, apartament, ultracentral, 
et. 2, liber, str. Domnească. 318622. 
(007018)

Vând urgent 2 dec. Micro 20, pr. 
termopan, 60 mp, bloc nou, 950 mil. 
negociabil. Tel. 432872, 0742079208. 
(02/05/PC/09)

Vând urgent 2 dec. Micro 13B, 
amenajat modern, termopan, 690 mil. 
negociabil. Tel. 432872, 0742079208. 
(02/05/PC/09)

2 decomandate, liber, izolaţie 
bună, întreţinut, stradal, 750 mil. 
431002. (02/05CS31)

2 dec. I.C. Frimu et. 3, mobilat şi 
utilat, 950 mil. 436899. (02/05CS31)

2 sdec. Micro, 17. et. 4/4, termopan, 
710 negociabil. 431002. (02/05CS31)
2 dec. Micro 19, stradal, et. 1, 700 

negociabil. 431002, 436899. (02/05C-
S31)
2 dec. Micro 20, et. 2, 2 balcoane, 

bucătărie extinsă, termopan, 850 mil. 
436899. (02/05CS31)
Vând apartament 2 camere, preţ 

convenabil. Telefon 414673. (007039)
Două dec. Micro 40, et.2, îmbună-

tăţiri, 600 mil. 438874. (02/05/BC/37)
950.000.000, N. Leonard, et.3, 

mobilat. 406010, 0788146934. (02/05/
M/0)
620.000.000, parter, Micro 38. 

406010, 0788146931. (02/05/MR/08)
880.000.000, Micro 20, centrală 

termică. Tel. 406010, 0788146934. 
(02/05/MR/08)
Vând apartament 2 camere Cen-

tru, spaţios, liber. Tel. 0727625726. 
(02/05/C/10)
Vând 2 camere Centru, liber, 47 

mp, 720 mil. Tel. 0743456201. (02/05/
PC/10) 

Vând 3 camere decomandate, et. 
3. 329396, 0742159076. (006590)
Vând apartament 3 camere Maze-

pa I, et. 3, liber, preţ negociabil. Tele-
fon 0740333120. (001726)

Vând apartament 3 camere, ur-
gent. Tel. 438994, 0788502823. (01/05/
BC20)
Vând apartament 3 camere Micro 

14, et. 2, fără intermediari. Telefon 
0726958727. (006770)
Vând 3 camere casă, zonă centrală, 

persoană fizică. Telefon 0745319831. 
(006759)
Vând apartament 3 camere semi-

dec., gresie, faianţă, lambriuri, cadă, 
toate noi, posibilitate mansardă, 
22.000 E, negociabil, 4/4 Micro 17. Tele-
fon 0740799750, 471634, 0740428335. 
(001823)
Apartament 3 camere semideco-

mandat et. 3, Micro 19, spate Parma, 
780 mil. Tel. 415655, 0721204339. 
(001879)
3 decomandate, toate dotările, 

Mazepa I, liber imediat, 55.000 E, mo-
bilat parţial sau total. Telefon 461483. 
(001802)
Vând apartament 3 camere semi-

decomandat str. Al. Davilla gară, et. 4, 
hidroizolaţie nouă cu garanţie, exclus 
agenţii. Telefon 314717. (006844)
Apartament 3 camere semideco-

mandat Mazepa I, modernizat. Tele-
fon 463423. (006894)
Apartament 3 camere Ţiglina II, 

spaţios, amenajat deosebit, centra-
lă termică, aer condiţionat, 35.000 
E negociabil. Telefon 0788239411. 
(006912)

P.f. vând ap. 3 camere dec., et. 2/4, 
centrală, gr.+f, apom., curat, str. Vultur, 
preţ 1,7 mld neg. Tel. 417074. (001773)
Vând apartament 3 camere str. 

Dr. Petru Groza, bloc exp. nr. 1 ap. 3. 
(001332)
3 camere parter, Ţiglina 1, modern, 

970.000.000. 0740864718. (006983)
Vând apartament 3 camere I.C. 

Frimu, et. 4, mobilat şi zugrăvit occi-
dental, 2 gr. sanitare, izolaţie cu ga-
ranţie, 32.000 E negociabil. 325620, 
0743910427. (007007)
Vând apartament 3 camere, preţ 

negociabil. Telefon 472902. (007039)
Trei dec. N. Leonard, et.3, 2 balcoa-

ne. 33.000 E. 438874. (02/05/BC/37)
950.000.000, et.3, Sid.Vest. 406010, 

0788146931. (02/05/MR/08)
Micro 16, et.3, F-uri. Tel. 406010, 

0788146934. (02/05/MR/08)
Vând apartament  3 camere dec. 

Ţiglina II, et.3, 2 balc., spaţios, liber. 
Tel. 0727625726. (02/05/PC/10)
Vând 3 camere dec. Ţiglina II, 2 

balc., liber, parchet, 1,450 mld Tel. 
0743456201. (0205/PC/10)

Piaþa
Imobiliarã
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cumpărări:

Ţ

gars. M 40, p/4 - 200 mil.
gars. M 19, 1/4 - 230 neg.
gars. M 19, 3/4, cu gr. sanit. - 240 neg.
gars. M 19, p/4 - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 4/10 - 460 mil.
1 cam. Doja, 4/4 - 550 mil.
1 cam. General, p/4 - 650 mil. fix
2 cam. M 40, 4/4 - 480 neg.
2 cam. M 19, 3/4 - 550 mil. fix
2 dec. M 19, 4/10 - 650 mil. fix
2 sdec Ţig. I, 2/4 - 710 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 - 820 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.

2 dec. General, 3/4 - 900 mil.
3 sdec. M 13B, 2/4 - 740 mil.
3 cam. M 20, 7/10 - 850 mil.
3 dec.  M 18, p/10 - 930 mil.
3 cam. Ţigl. I, p/4, modernizat - 970 mil.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4 - 1.200 neg.
3 sdec. Mazepa, 3/4 - 1.200 neg.
3 dec. Ţigl. II, 3/9 - 1.200 neg.
4 cam. M 20, p/4 - 1.400 neg.
5 cam. M 20, 1/4 - 1500 mil. fix
ÎNChIRIERI:
1 cam. nemobilată I.C. Frimu - 70 E
gars. mobilată(utilată), M 19 - 2,5 mil.

2 dec. Centru, mob./util. - 110 E
SPAŢII CoM.  ÎNChIRIERI:
- apart. 4 dec. Doja, stradal, vad comercial 
C.T, 100 mp - 350 E
CASE:
Str. Română, st=180 mp cu utilităţi - 35.000 
E neg.
TEREN:
Str. Ştefan cel Mare, St - 435 mp - 1 mil.
AgENŢIA CUMPĂRĂ, ÎNChIRIAzĂ şI 
VINDE APARTAMENTE, CASE şI TERE-
NURI ÎN oRICE zoNĂ.

gars. Micro 19, et. 4, liberă -  135 neg.
gars. Port, curată, sup.20 mp - 280 neg.
gars. Aviaţie, et.1, sup.21 mp - 300 neg.
1 cam. Micro 19, parter, liberă - 450 neg.
gars. Ţiglina, liberă, curată - 450 mil.
2 cam. Micro 19, gaze, L-uri - 550 mil.
1 cam. Dunărea, parter, balcon - 620 mil.
3 cam. Aviaţie, et. 1,  îmb., curat - 620 neg.
1 cam. Mazepa, parter, balc. - 650 mil.
2 cam. Micro 20, cf.I, stradal - 650 mil.
2 dec. Micro 21, îmb.  - 685 mil.
3 cam. Micro 20, etaj 2, curat - 700 neg.

2 cam. Micro 18, spaţios, curat - 710 mil.
2 cam. Silozului, liber, stradal - 750 mil.
2 cam. Sid.Vest, et.4, spaţios - 750 neg.
2 cam. Micro 39A, parter, balc. - 750 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., liber - 800 neg.
2 cam. Micro 17, et.3, 2 balc. - 830 neg.

3 cam. Micro 20, 2 WC, cf.I  - 850 neg.
3 cam. Micro 39C, parter, 2 WC, spaţios - 850 mil.
2 cam. Micro 20, et. 3, 2 balc., termopan - 850 neg.
3 cam. Micro 21, parter, cf.I  - 860 mil.
2 cam. Mazepa I, et.1, curat  - 870 mil.
2 cam. Sid. Vest, et.2, 2 balc., termopan - 950 mil.

3 cam. Sid.Vest, parter, stradal  - 985 mil.
3 cam. Mazepa II, 2 balc., spaţios - 1.100 mil.
3 cam I.C.Frimu, et.3, îmbunătăţit  - 1.200 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, A, et.6, spaţios - 35.000 E
3 cam. I.C.Frimu, termop.int. şi ext., C.T. - 38.000 E
4 cam. Sid. Vest, parter, C.T., îmb. - 1.400 mil.

1 cam. Mazepa, Centru, orice etaj
2-3 cam. orice zonă, orice confort
4 cam. Micro 13, Micro 39, orice etaj
Case şi terenuri în galaţi, orice suprafaţă
Se oferă preţ bun pentru teren Sat Costi
Cumpărăm spaţiu comercial Brăilei, Ada Marinescu, 
Silozului, Domnească.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
3 camere

Vând apartament 3 camere cu 
extindere, Mazepa I, amenajat su-
perlux, mobilat şi utilat complet. 
Tel. 0722228352. (02/05CS13)

Vând apartament 3 camere Slă-
nic Moldova. Telefon 0743266791. 
(006994)

Vând  apartament  4 camere  39A. 
Telefon  0741900572. (006585)
Vând 4 camere confort 1. 329351, 

0742159072. (006591)
Vând urgent apartament 4 camere 

Micro 20, preţ 25.000 E negociabil. Te-
lefon 0743252995. (06786)
Apartament 4 camere Micro 16, 

2/4, centrală, îmbunătăţit, mobilat, 
liber, 1,4 mld, exclus agenţii. Telefon 
0742753301. (001657)
Vând  apartament  4 camere, Casa 

Roşie, 2.100.000.000. Telefon 317603. 
(001905)
Persoană fizică vând apartament 

120 mp, Micro 20, 4 camere stradal, 
occidental. 0745648689, 322836. 
(000534)
SC Anghelahar Co SRL în calitate 

de lichidator judiciar al SC TVR Alfa 
SRL Galaţi anunţă vânzarea unui apar-
tament situat în str. Ada Marinescu nr. 
216, format din 4 camere confort 1, 
amplasat la etajul 10 în bloc p+11, preţ 
950.000.000 lei. Relaţii suplimentare 
la tel. 414741, 0788232818. (2381394)

Cumpăr garsonieră conf. I, II. 
329350, 0742159074. (006592)

1 cameră cu/fără balcon. 329396, 
0742159073. (006593)
Tineri căsătoriţi cumpărăm 1-2 ca-

mere. 318622. (007016)
Doresc garsonieră  sau 1 cameră 

orice zonă. Telefon 472902. (007040)
Cumpăr  apartament 1 cameră 

urgent. 434170, 0724116672. (02/02/
MR/08)
Cumpăr apartament 1 cameră 

I.C.Frimu, Sid, Sid.Vest, la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (02/05/PC/10)

Cumpăr urgent apartament 2-3 
camere. Telefon 475479. (001767)
Cumpăr urgent 2-3 Micro 18, 20 

sau I.C.Frimu. 436899. (02/05/CS/31)
2 camere conf. II, ofer 700 mil. 

329351, 0742159073. (006598)

2 camere zonă centrală, 30.000 E.  
329395, 0742159072. (006598)
2 decomandate, ofer 850 mil. 

329397, 0742159072. (006598)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Telefon 477292. (02/05/BC/22)
Cumpăr apartament 1,2,3, camere, 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705,  0788285978. (01/05/BC/
19)
Cumpăr apartament neproprieta-

te, preiau datorii. Tel. 496484, 421411, 
310564. (006933)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(02/05/BC/26)
Persoană fizică cumpăr ap. 2 ca-

mere, Micro 17, 18, 19, 20. Tel. 460187, 
0744574069. (002037)
Cumpăr apartament 2 camere, 

confort 1, ofer 900 mil. max. Telefon 
414673. (007040)
Cumpăr apartament 2 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (02/05/MR/08)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid.Vest, 

et. intemediar, ofer 900-950 mil. Tel. 
475550. (02/05/PC/10)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

dec. Mazepa I-II, ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (02/05/PC/10)

Cumpăr urgent apartament 3-4 
camere. Telefon 438381. (01766)
3 camere Centru, Piaţă, PS-uri. 

329396, 0742159077. (006597)
Cumpăr 3 camere. 329350, 

0742159079. (006597)
3 camere A. Vlaicu sau Micro 16, 17. 

329351, 0742159078. (006597)
Cumpăr apartament 3-4 came-

re, et. 1,2,3, zonă centrală, confort 
sporit, exclus intermediari. Telefon 
0744787775. (006778)
Cumpăr apartament 3 camere, 

decomandate, et. 1-3, Mazepa, ofer 
preţul zonei. Telefon 0722756255. 
(001980)
Persoană fizică cumpăr 3 deco-

mandate, 2 balcoane, et. 1-2, zona PS-
uri, Doja, ofer 950-970 mil., după ora 
17,00. Telefon 417904. (001833)
Cumpăr apartament 3-4 camere, 

fără agenţii. 318622. (007015)
Urgent apartament 3 camere, 

confort 1, ofer banii imediat. Telefon 
472903. (007040)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (02/05/MR/08)
Cumpăr 3 camere dec. urgent, ofer 

900 mil. Tel. 464595. (02/05/PC/10)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II, 

ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (02/05/
PC/10)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, et.4, 

ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (02/05/
PC/10)
Cumpăr apartament 3 camere 

dec. cu îmb., ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (02/05/PC/10)

Doresc 4 camere. 329397, 
0742159072. (006594)

Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 4 camere, decomandate, etaj 
intermediar, Centru, Mazepa, Pia-
ţa Centrală, Casa Roşie. Tel. 415763, 
0744689703. (006655)
Cumpăr apartament parter, zonă 

centrală pentru birouri. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Atenţie! Cumpăr apartament 5 

camere, simplu, avantajos. Telefon 
499064. (001647)
Cumpăr 3-4 ofer 900.000.000. 

318890, 0745251523. (001740)
 Cumpăr apartament cu 4 camere. 

434170, 0724116672. (02/05/MR/08)

Vând  vilă  nefinisată  (parter + 
etaj+mansardă) str. Cernat aproape 
str. Brăilei, 65.000 E negociabil, accept 
variante. 0744859303. (001527)
Vând casă Slobozia Conachi. Tele-

fon 824867. (001641)
Vând urgent casă cu vie şi teren 

2700 mp în loc. Rogojeni. Tel. 329239, 
0740056087. (001653)
Vând casă com. Independenţa, 3 

dorm., 1 living cu bar, baie, buc. aer 
condiţionat, exter. închis, în termo-
pan, curte pavată sau schimb aparta-
ment 2 camere + diferenţă. Telefon 
0745485921. (001749)
Imobil St 1000 mp, Sc 260, Ds 14,5, 

preţ 140.000 E. 0745607115, 315892. 
(001770)
Vând sau închiriez casă p+1 Cen-

tru cu spaţiu comercial. 0745009988. 
(001855)
Vând casă cu etaj, 440 mp, 

construcţie 100 mp. Relaţii la tel. 
0744622983. (02/05CS22)
Vând sau schimb urgent casă+bar 

com. Independenţa, vad excelent. Te-
lefon 0740661023. (001604)
Vând sau schimb casă Isaccea. Tel. 

0240540869, 473270. (006895)
Vând casă sau schimb cu apar-

tament str. Basarabiei. Telefon 
0745828946. (006908)
Vând casă nouă toate utilităţi-

le, mobilată, în zona  vilelor,  com.  
Vânători, preţ 100.000 E. Telefon 
0788242306. (001808)
Vând casă bună, toate utilităţile. 

Tel. 0740150704, 0745116121. (001995)
Vând casă veche, gaze, 200 mp, str. 

Serei. Telefon 471376. (001932)
Vând /închiriez imobil p+1 str. Ro-

mână. 0745636418. (001203)
Vând  hală/vilă  p+2, full utili-

tăţi, Unirii 30. Telefon 0740087718. 
(2381427)
Vatră casă 2x400 mp str. Traian. Te-

lefon 0742971160. (006787)
Vând vilă p+1 la Lepşa cu 2000 mp 

teren . 0723777748. (001824)
Casă nouă netencuită, 4 camere, 

gaze, Jijila Tulcea, 400 mil. negociabil. 
0742469054. (005790)
Vând vilă ultracentrală, ultraame-

najată, 300.000 E negociabil sau închi-
riez. 0722436551. (006876)
Vând vatră casă 1000 mp sat nou 

Smârdan, 200 mil. Telefon 492565. 
(006915)

Vând casă locuibilă, stare bună, 
centru Cavadineşti. 499030. (002020)
Vând vatră casă comuna Vânători, 

7 ari. Telefon 423874. 

Vând casă zona Pieţei Centrale, 4 
camere, gaze, curte interioară, ma-
gazie, suprafaţă totală casă + te-
ren 180 mp. Telefon 0745650400. 
(006965)

Cumpăr casă Coşbuc, Brăilei, zonă 
centrală la preţul pieţei. Tel. 312500, 
0745380800. (02/05/CS/09)
Particular cumpăr casă, stare bună 

sau demolabilă, zonă cu utilităţi. 
322186, 0745637013, 436899. (02/05/
CS731)
Cumpăr  casă bună (nouă), ofer 

preţ bun. Telefon 0722564128. 
(006627)
Cumpăr casă, teren, casă + teren. 

0745764314. (005894)
Cumpăr  casă-teren, ofer 500 

mil. - 1.2 mld, fără intermediari. Tel. 
0723354943, 473831. (001873)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (02/05/MR/08)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Tel. 464595. (02/05/P/10)

Schimb 1 cameră cu 3 camere + 
diferenţă. 0745105236. (006804)
Schimb 2 camere sdec. Micro 16 + 

dif., cu 3 camere dec., Sid.V, I.C.Frimu, 
Micro 20, 21, fără intermediari. Tel. 
492311, după ora 16,00. 0745042411. 
(006956)
Casă, 500 mp, Parcul Rizer, cu 2 

camere I.C.Frimu, diferenţă. 322370. 
(006988)
Schimb garsonieră + diferenţă 

cu apartament 3 camere. Telefon 
0727075103. (002045)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479. 
(001769)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (2/05/
SC/02)
Închiriez  apartament pe termen 

lung. 329397, 0742159072. (006595)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
Particular închiriez urgent 1-2 ca-

mere, ofer anticipat. 318622. (007014)

Închiriez spaţii zona A-uri. 
0745648826. (006588)

Altivom închiriază apartamen-
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(001768)
Ofer apartament spre închiriere. 

329398, 0742159070. (006587)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (02/05C-
S02)
Închiriez apartament o cameră I.C. 

Frimu. Telefon 0743469743. (006617)
Închiriez apartament central o 

cameră, mobilat şi utilat. Telefon 
0744639142. (006671)
Închiriez apartament mobilat/ne-

mobilat. Tel. 438994, 0788502823. 
(01/05/BC/20)
Închiriez apartament mobilat, 

Centru. 417008. (006728)
Închiriez apartament 2 camere, 

parter, pretabil cabinete şi birouri. 
0723338208. (06765)
Primesc în gazdă 2 fete. Telefon 

427378. (001842)
Apartament o cameră lux, regim 

scurt/hotelier. 0744793223. (001840)
Ofer spre închiriere apartament 2 

camere. 0740484144. (006693)
Apartament o cameră, mobilat, 

ultracentral, Brăilei, Stirex, 100 E/lună. 
Telefon 0722511145. (006746)
Închiriez garaj spate Agenţia CFR. 

0745074523. (006779)
Închiriez apartament 1,2 camere, 

Ţiglina I, II, Mazepa I, II mobilat sau ne-
mobilat. 0788198592. (01.05EXT/97)
Închiriez apartament 2 camere, 

complet mobilat, central, vedere su-
perbă, nou. 0742265264. (001920)
Închiriez o cameră la bloc. Telefon 

462411. (006889)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilat, BR 16B, 150 E, negociabil. Tel. 
0724584772, 412341. (006922)
Ofer gazdă la bloc, cameră mobi-

lată. 427542. (006967)
Închiriez apartament 3 camere Mi-

cro 19. 462568, 0744363189. (001979)
Închiriez apartament o cameră 

zona IREG, et. 1, foarte curat, pretabil 
pentru cabinete, birouri sau persoane 
fizice. Telefon 0745510576. (001906)
Închiriez hală 400 mp/3 niveluri pt. 

depozit farmaceutic, cosmetice, deter-
genţi. Telefon 0740087718. (2381428)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 

(006830)
Închiriez cameră mobilată la o fată. 

Telefon 417597. (001997)
Apartament nou, Micro 14, 

200 E. Tel. 328423, 0721051302. 
(006964)
Închiriez apartament 2 camere, 

living, 2 băi, mobilat, termopan, 100 
E/lună. 0744887138. (002007)
Închiriez apartament 2 camere 

central, mobilat. Telefon 0722557717. 
(006974)
Închiriez apartament 2 camere 

mobilat cu toate utilităţile Micro 18, 
service vechi. Tel. 0743263481, 326282. 
(002017)
Închiriez apartament 3 camere ne-

mobilat Micro 38. Telefon 0741754869. 
(002026)
Închiriez casă pe str. Traian pentru 

sediu firmă, depozit, spaţiu comercial. 
Telefon 433177. (006979)
Primesc în gazdă 2 fete (eleve) se-

rioase. Tel. 498936, 412776. (002031)
Închiriez apartament 2 came-

re Centru. Tel. 465962, 0744779364. 
(002044)
Închiriez 1 cam. mobilată, utila-

tă lux, Centru şi 2 camere Ţiglina 2. 
318622. (007017)
2 camere mobilate, curte, încălzire 

lemne. 417102. (007022)
Primesc în gazdă o fată IREG. 

450025. (002057)
Închiriez apartament 2 camere, se-

mimobilat, centrală termică, Mazepa 
2, 150 E/lună. Tel. 433009 şi după ora 
16.00. Tel. 463714. (007027)
Închiriez 2 camere, Silozului, mo-

bilat, 100  euro. 475479. (02/05/CS/32)

Închiriez 1 cameră mobilată, Doja, 
80 euro. 438381. (02/05/CS/32)

Închiriez spaţiu 140 mp, str. 
Brăilei, deschidere la faţă 6 m, plus 
intrare spate. Pretabil magazin-de-
pozit, pescărie, producţie termo-
pan. 0724171406, 497919. (ctr)
Închiriez spaţiu comercial com-

plex Parfumul Teilor 25 mp. Telefon 
417279, 415657. (006783)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp 

pretabil birouri, agenţii turism, tele-
fonie mobilă, depozit etc. Telefon 
0723587564. (2381465)
Spaţii depozit Calea Prutului, spaţii 

birouri, Ţiglina I. Telefon 0722588535. 
(2381442)
Închiriez spaţiu Ţiglina I. Telefon 

0722588535. (001846)
Închiriez spaţiu comercial ultra-

central, 160 mp şi hală producţie 
2x150 mp pe platforma Sidex. Tele-
fon 0744581265. (ctr/BC)
Cedez contract închiriere spaţiu 

34 mp. 0724240702. (001693)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (006739)
De închiriat spaţiu comercial str. 

Brăilei nr. 194, bl. B2, sc. 5, suprafaţă 66 
mp. Rel. la tel. 0740081106. (2381358)
Închiriez spaţiu p+1, 500 mp + 

teren în Bariera Traian, interior, pre-
tabil producţie depozit, birouri. 
0722564311. (006896)
Cedez contract de închiriere Piaţa 

Centrală. 0742293611. (001960)
Închiriez spaţiu comercial 55 mp 

Siderurgiştilor 2 camere + extindere, 
16 E/mp, lângă Ultra Pro Computer. 
0744887138. (002008)
Închiriez magazin alimentar 

complet utilat. Telefon 0745433558. 
(001987)
Cedez contract închiriere spaţiu 

comercial 80 mp în Piaţa Centrală, 
preţ negociabil. Tel. 0743100935, 
0743607029. (001989)
Închiriez spaţiu comercial cu vad 

comercial pt. orice activitate. Telefon 
0742294233. (2381437)
Spaţiu  comercial  100  mp  + 

curte 200 mp, Micro 17. 0744505601. 
(001851)
Închiriez, vând bar-fast food (apă, 

wc, curent, telefon). 0744390324. 
(001796)
Închiriez spaţiu 9,5 mp, zona 

str. Energiei. Telefon 0724240190. 
(006744)
Închiriez spaţiu 22 mp, zona Gene-

ral. Telefon 0741203100. (001993)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp 

utilităţi: apă, canalizare, curent, tele-
fon. 0744390324. (006236)
Închiriez spaţiu. 0741171125. 

(006978)
Închiriez spaţiu central. Tel. 

465962, 0744779364. (002043)
Închiriez spaţiu comercial stradal 

16 mp, zona General, foarte avantajos. 
0744473983, 491004, seara. (007009)

Închiriez spaţiu comercial Ţi-
glina I, piaţă, 200 mp + birouri. 
0788299135. (001861)

Vânzãri
Spaþii comerciale
Vând sală fitness complet utilată. 

Telefon 0740062600. (001634)

Vând spaţiu comercial Siderurgiş-
tilor. Telefon 0745648826. (006473)
Vând chioşc 15 mp, vad f. bun. Te-

lefon 0744770372. (006689)
Vând spaţiu comercial 185 mp, 

600E/mp + TVA, zonă centrală. Tele-
fon 0740062444. (006670)
Cedez avantajos contract închirie-

re fast-food - langoşerie depozit Gal-
gros. Telefon 0745004648. (001751)
Vând spaţiu comercial Siderur-

giştilor - Piaţa Energiei. 0745632359. 
(001759)
Cedez magazin depozit Galgros, 

accept variante. Telefon   0741025852. 
(001814)
Vând chioşcuri vad excepţio-

nal. Tel. 0740056031, 0788264950. 
(001794)
Vând      restaurant   ultracen-

tral,  superutilat, 170 mp. Telefon 
0788125546. (2381476)
Ofertă! Vând /închiriez chioşc 

10 mp Şc. Gen Nr. 12. Tel. 497217, 
0740030165. (001839)
Vând spaţiu comercial, 30 mp, 

utilităţi, piaţa Micro 39. Telefon 
0744598999. (006882)
Vând /închiriez 

spaţiu comercial p+1, 250 mp, Ţigli-
na II. Telefon 0744617755. (006875)
Magazin depozit. 0746635166, 

437961. (002013)
Vând spaţiu comercial 50 mp, uti-

lităţi; apă, canalizare, curent. Telefon 
0744390324. (006237)
Vând  spaţiu comercial lân-

gă McDonald´s. Tel. 0241696475, 
0724281455. (004040)
Vând  chioşc Spitalul de Copii. Te-

lefon 475407. (001155)
80 mp, curte 1000 mp, centură. Te-

lefon  323097. (001896)
Urgent vând spaţiu comercial 

centru lângă rest. Master 50 mp. 
0722784510. (006941)
Vând spaţiu comercial SC 270 mp 

şi teren aferent 2160 mp, preţ 1,5 mld. 
negociabil. Tel. 0740470287, 342887. 
(002046)
Cedez chioşc depozit stradal, Ga-

latex. Telefon 0744781354. (001711)
Cedez stand pe colţ Galgros. Tele-

fon 0744792802. (001635)
Vând/închiriez bar-fast food (apă, 

WC, curent, telefon). 0744390324. 
(001795)

Vând chioşc 15 mp, Ţiglina I, zona 
Poştei. Tel. 0741915613, 496443. 
(006852)

Persoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial pe str. Brăilei şi Siderurgiştilor . 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0741996282 sau 
323925.  (001120)
Cumpăr (închiriez termen lung) 

spaţiu comercial în zonă cu vad. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
200 mp, utilităţi, parcare, Cen-

tru, Ţiglina, 600 E/mp. 0740202709. 
(006987)
Cumpăr/închiriez spaţiu comer-

cial 80-150 mp, ultracentral. Tel.  
0788404974. (02/05/PC/10)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpăr casă com. Tuluceşti. Tel. 
325599, după ora 20,00. (001847)
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Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vând teren 2,4 ha, 175.000 lei/mp, 
negociabil, situat la DN 26, partea 
dreaptă spre Gârboavele, vizavi de 
Coop. Icofrem. Telefon 0744565608. 
(001507)
Vând teren intravilan sat Costi 1000 

mp, 300 mil. lei. Telefon 0744565608. 
(001507)
Vând teren intravilan. Tel. 438994, 

0788502823. (01/05/BC/20)
Vând teren 850 mp cartier nou Şen-

dreni, 11 E/mp. 0740268511. (001854)
Vând teren 400 mp str. Movilei, 

D 14,2 m, 120 E/mp. Tel. 0741031472, 
473468. (001880)
Vând vatră casă Odaia Manolache. 

Tel. 325807, 0742589257. (006682)
Vând 1850 mp, teren intravilan 

Barboşi, 6 E/mp. Tel. 0742582296. 
(006900)
Vând teren com. Şendreni la stra-

dă. 0746925994. (006873)
Vând teren intravilan 200 mp. Tele-

fon 0741912267. (006920)
Vând teren intravilan 800 mp şi 

extravilan 23 ari, 2,300 mp. 451224. 
(002012)
Vând teren intravilan 1000 mp Şen-

dreni. Telefon 0740833071. (001402)
2800 mp intravilan sat Costi. Tele-

fon 470485. (000918)
Vând teren intravilan 5000 mp Ti-

righina, lângă banda transportoare. 
Telefon 0744220526. (000964)
Zona pieţei 400 mp, utilităţi, preţul 

zonei. 0723646443. (2381527)
Teren 200 mp, zonă bună, toa-

te utilităţile, 600 mil. negociabil. 
0722782377. (001898)
 10.000 mp parcelabil, centură. Te-

lefon 323097. (001895)
20 ari vie pe spalieri, 3 rânduri 

sârmă + 200 mp cu sursă apă Vran-
cea şi curent electric. Telefon 440114. 
(009647)
Vând construcţie casă teren in-

travilan 1700 mp, sat Vameş. Telefon 
828896. (006938)
Teren 600 mp drumul de centură, 

65 mil. 0743090364. (002049)
Vând teren Mazepa. Telefon 

0744235169. (002058)
Teren zona Mazepa 2, 340 mp, preţ 

210 E/mp. 431347. (2382117)

Loc casă Fileşti 120 mil. Rel. 
427579. (001193)

Cumpăr  teren str. Arcaşilor. 
0722699012, 494124. (006776)
Cumpăr urgent teren com. Şen-

dreni, plata pe loc. Tel. 0740138943, 
494480. (001723)
Persoană fizică cumpăr teren 

pe Centură. Tel. 0741996282 sau 
323925. Ofer preţul pieţei. (001119)
Persoană fizică cumpăr teren 

sau casă spre demolare în bdul 
Coşbuc . Ofer preţul pieţei. Tel. 
0741996282 sau 323925.  (001121)
Cumpărăm teren în zona Me-

tro Galaţi, deschidere la şosea 60 m, 
7000-8.000 mp. Aşteptăm oferte 
serioase. Relaţii la tel. 0744770026, 
478521. (2381313)
Cumpăr teren agricol irigabil. 

0746617562. (001416) 
Cumpăr teren (casă) Coşbuc sau 

zonă centrală la preţul pieţei. Tel. 
312500, 0745380800. (02/05/CS/09)
Cumpăr teren cu (fără) construc-

ţie. 329395, 0742159079. (006596)
Ofer vilă, 150 mp, pentru te-

ren intravilan (1 ha). Telefon 
0744581265. (01/05/BC/17)

Investitor străin cumpăr te-
ren construibil, minim 30.000 
mp, în oraş, zonă comercială 
sau la periferie. Exclus interme-
diari. 0743816879, 0727592003. 
(2366247)
Cumpăr 2-4 hectare teren agricol 

jud. Galaţi. Tel. 412456, 0741117711. 
(001902)
Cumpăr teren intravilan în zona 

străzii Arcaşilor, 1.000 mp. Telefon 
0744904229. (006905)
Cumpăr teren construcţie zona 

Metro-Vânători, situat lângă DN, plata 
pe loc. Telefon 0722365352. (2381380)
Cumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
Cumpăr urgent teren intravilan/

extravilan. 406010, 0788146933. (02/
05/MR/08)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (02/05/
PC/10)   
 Cumpăr teren în cartiere 4000-

5000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (02/05/PC/10)
ONAXA cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(02/05/PC/10)
 Cumpăr teren 10.000 mp zona Me-

tro. Tel. 0788404974. (02/05/PC/10)

Vând maşină Nubira, an fabrica-
ţie 2000, 80.000 km, AC, unic pro-
prietar, preţ 6.000 E. Tel. 312622, 
410035, 0788198169. 
Vând Dacia Break 1994, model CN4 

cu GPL, cutie 5 trepte, preţ 60 mil. Te-
lefon 446178. 
Opel Astra TDI, Diesel, fabricaţie 

2002, toate opţiunile. 0745654808.
Renault Megane Diesel an fab. 

2002, ABS, AC, full electric. Telefon 
0766530305. (001864)
 Vând piese auto Dacia  din dez-

membrări. 0745604097. (000467)
Vând  Cielo alb fabricat 1999, 4000 

E. Telefon 0788226205. (001141)
Raba şa 22 tone, autobasculantă 

16 tone. 0744602843. (001276)
Vând Mazda 626 LX Sport , 1985, 

excepţională , preţ  negociabil. 441113, 
0722695559. (006409)
Vând Dacia 1310, 1986, 20 mil. 

neg. Telefon 326931, 0745312708. 
(006401)
Vând Dacia Break din 2003. Tel. 

0722455351, 467593. (001605)
Dacia Break roşu metalizat 1996. 

Telefon 0743346195. (001622)
Dacia, an fabricaţie 1994, meta-

lizată, impecabilă, 50 mil. urgent. 
Tel. 325533, 0722533246. (006576)
VW Bora TDI an 2000, climatro-

nic, full. 0722511494. (001650)
Vând Papuc 2 locuri, 1997, vopsea 

originală. Tel. 322331, 0740081759. 
(006613)
Opel Vectra 1998 cc 2000 Diesel, 

variante Daewoo Cielo. 0724240702. 
(001694)
Vând Dacia 2001, vopsea originală, 

deosebită. 0788264948. (001688)
Jeep Nissan Terano 3,0 TDI, fab. 

31.12.2002, 56.000 km verifi cabili 
, 15.500 E. Telefon 0744700264. 
(001680)
Cielo 1996, instalaţie GPL, full 

options. 0746114867. (001673)
Dacia Berlină 2001 impecabil, 

40.000 km, proprietar, 94 mil. nego-
ciabil. 0743200641. (001675)
VW Golf IV 1.9 TDI, 2002, full 

electric, fără piele. 0723302914. 
(001664)
Dacia Break 1998, foarte bun, ra-

diocasetofon. 0722404415. (006636)
Vând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998, 

preţ negociabil sau schimb cu Cie-
lo + diferenţă. Telefon 0741666249. 
(006639)

Vând Dacia Break 2002, unic pro-
prietar. 466102. (006624)
Vând Volkswagen Passat GT 1993, 

full options, stare ireproşabilă. Telefon 
0745349857. (006619)
Vând Ford Focus Combi, impeca-

bil. Telefon 490682. (006658)
Dacia Papuc 5 locuri, fabr. ´96, pro-

prietar. Telefon 0743577749. (001696)
Vând Dacia 1300, bord CN, scau-

ne Fiat Punto, Volvo 760 D. 463478, 
0724399208, 0740426425. (006664)
Vând Dacia 2003 Pick-up, 4x4 

Diesel. Tel. 480818, 0740300515. 
(006661)
Skoda Pick-up 2000, 1,9 Diesel, 

acoperită, variante auto. Telefon 
0740300515. (006662)
Opel Astra Caravan 1994, 1,7 turbo 

Diesel, oglinzi electrice, trapă, impe-
cabil. 0788264947. (001731)
Dacia Break 1997, metalizat, cau-

ciucuri noi, impecabilă, 76 mil. nego-
ciabil. 0742244793. (001731)
Vând Espero 15/16V, 1996, full op-

tions. 0740207832. (001727)
Cutie 5 trepte, probă pe maşină. 

425934, 0740356583. (006675)
Vând Dacia Break an fabr. 2001, 

unic proprietar, închidere centraliza-
tă, alarmă. Tel. 0741027684, 498964, 
după ora 17.00. (001715)
Vând Dacia Papuc an fabricaţie 

1997. Telefon 0744337588. (006674)
Vând Tico an fabricaţie 2000. Tele-

fon 0744337588. (006673)
Vând Dacia Papuc Diesel 4x4, au-

gust 2003. Tel. 0788165897, 440520, 
464092. (006697)
Vând Dacia 1310, an fabr. 1999 dec. 

înmatriculată 2000, proprietar, merită 
văzută. 0745338492, 326420. (001750)
Vând Opel Astra 1.4, 1992. Telefon 

0742507763. (001741)

Vând Opel Astra 1.6, 1992. Telefon 
0742310565. (001741)

Alfa Romeo TDI, 5 trepte, 
27.000.000, Barkas motor + cutie Da-
cia omologate 9.000.000, Opel Rekord 
15.000.000. 0744135308. (001736)

Vând tractor U 650 stare bună, 
an ´90 + disc. Telefon 0720266569. 
(001758)

Vând Opel Omega 2.2 DTI, 
2001, 170.000 km, full option, fără 
piele, 12.800 E negociabil. Telefon 
0742823811. (001754)

Vând motocicletă Honda şi Opel 
Vectra. Telefon 0742675973. (001624)

Opel Astra TDI Diesel, fabrica-
ţie 2002, toate opţiunile. Telefon 
0745654808. (001776)

Vând Matiz septembrie 2002, gal-
ben, fără traseu, avantajos, variante. 
Telefon 0744374333. (001813)

Vând Passat 1,9 TDI limuzină din 
2000, recent adusă, full option, varian-
te. 0745519526. (001812)

Vând Opel Astra 1,7 TDI din 2000 
full option, variante. 0745519526. 
(001812)

Vând sau cedez contract leasing 
Skoda Octavia Combi, 1,8 T, Elegan-
ce, 4x4, noiembrie 2002, 43.000 km. 
0745134346. (001811)

Dezmembrez Citroen Visa cutie 
5 trepte, parbriz, roţi, banchete. 
334126, 0743884331. (001815)

Vând Cielo ´99, fără opţiuni, moto-
rul aproape nou, preţ 3500 E, negocia-
bil. Telefon 430093. (2381420)

Vând Opel Vectra 2001, full option. 
0743090401. (001792)

Vând Audi A8 Quatro, benzină, 
2800 cmc, tracţiune integrală, prima 
înmatriculare 1999, maro metalizat. 
0742204085. (2381464)

SC vinde Dacia Drop Side 1,9 D. 
4x4, 2003, albă, 45.000 km, impecabi-
lă. Telefon 0744502732. (2381426)

SC vinde cu preluare de contract 
Dacia double cabine 1,9D, 4x4, roşie 
2004, 30.000 km. Telefon 0740238300. 
(2381426)
Vând Audi A6, 1,9 TDI, 110 cp, fab. 

1998, climatronic, full electric, preţ 
negociabil, variante auto. 0744185122. 
(006737)
Vând robot auto 12-24V diferenţial 

Aro TV. Tel. 442717, orele 6.30-9.00, 
20.00-22.00. (006735)
Vând VW Golf 1,9 TDI, 2000, Ford 

Transit, 2001, cu licenţă. 0743760045, 
481381. (006811)
Mercedes C 220i, 150 cp, climatro-

nic, ABS, dublu air bag, consum 8%, 
an ´95, 150.000 km, carte service, acte 
provenienţă, fără accident, 8350 E. Te-
lefon 0744583818. (001836)
Audi A6, 2,5 TDI, 6+1 viteze, 130 cp, 

AC, alarmă, ABS, jante, an ´93, 7350 E. 
Telefon 0744583818. (001836)
Vând Oltcit fabricat 1993 metali-

zat. 0742704602. (006801)
Vând Ford Sierra Break 1990, 2000 

cmc, benzină +GPL argintiu metalizat, 
vopsea originală, singurul proprie-
tar în RO, îngrijită, stare foarte bună. 
0741071077. (006788)
Vând Dacia 1410, 1997 cu instalaţie 

GPL, preţ 65 mil. Telefon 0744560284. 
(001856)
Dacia 2001 impecabilă, închide-

re, alarmă, geamuri ionizate. 470530, 
072360463. (001859)
Vând Dacia Solenza cu air bag, lea-

sing 6 luni de achitat, negociabil. Tel. 
0726301609, 312712 fix. (001874)
Dacia Break 2003, închidere, 

alarmă, radiocasetofon. Telefon 
0742070766. (2381482)
Vând Dacia 2001, gri metal, pro-

prietar, urgent. 0745627531, 473892. 
(006841)
Ford Focus 2003, 1,8 TDCI full op-

tions, import Germania. 0745312176. 
(001882)
Dacia Break 1997, albastru metali-

zat, 44.000 km, ireproşabilă, unic pro-
prietar, 70 mil. nediscutabil. Telefon 
497601, orele 8.00-12.00. (006854)
Vând Dacia Break an 1989, 

20.000.000 negociabil. Telefon 
476450. (001894)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 

1993. Telefon 413822, după ora 16.00. 
(001888)
Vând Oltcit 11R, an fabr. ´91, stare 

bună funcţionare, 16,5 mil. negocia-
bil. Telefon 0740338131. (001889)
Opel Astra 2000, 2.0 DTI, full opti-

on, recent înmatriculat, 8250 E, varian-
te auto. 0743239284. (001695)
Renault Clio Symbol 1,5 DCI 2003, 

35.000 km, full options, 8500 E nego-
ciabil. 0744359772. (2381252)
Vând Mercedes Vito 108 CDI L, an 

fabricaţie  2001, full options, excep-
ţională. Telefon 0742150616. (02/05/
PC/01)
VW Golf 4, Variant, TDI 2001, înma-

triculat în ţară ianuarie 2005, air bag, 
ABS, ESP (ASR). Telefon 0740252451. 
(001838)
Renault Clio Symbol full op-

tions, septembrie 2003, 28.000 km. 
0722339430. (006892)
Dacia 1994, 1983, str. Carnabel nr. 

15. (006891)
Vând Mercedes camion, 14,22. Te-

lefon 0722515878. (001935)
Dacia Berlină 1994, impeca-

bilă, proprietar, 5 trepte, 43 mil. 
0740560516. (001936)
Dacia Papuc 2 locuri, 1995, impe-

cabil, bord CN, 5 trepte carosat fibră 
58 mil. variante auto. 0740560516. 
(001936)
Dacia Berlină 1999, noiembrie, 

unic proprietar, 46.000 km reali, 83 
mil. variante. 0740560516. (001936)
Vând Tico SL 1999, 70 mil. negocia-

bil. Telefon 0722487548. (001919)
Chevrolet Celebrity 1988, 1500 

E sau schimb Dacia 1995. 479683, 
0724396834. (001917)

Vând Raba tip Irak 16 t, negociabil. 
Telefon 0746575871. (006809)
Opel Corsa 2 uşi, impecabil, nego-

ciabil. 0740133178. (001927)
Vând Dacia 1310, ´97, CN, bej me-

tal, ITP 2006, urgent. Tel. 461461, 
0723251362. (0041948)
Dacia 1310, 1996, 57 mil. negocia-

bil. Telefon 0744363089. (001966)
Vând Opel Omega 2,3 D, 1991, 

servodirecţie, închidere, 2400 E. 
0744616168. (001967)
Dacia 1310, an 1998, albă, 75 mil. 

negociabil. 0744763192. (006906)
Vând Dacia 1310, an 1988, stare 

foarte bună, preţ negociabil, după ora 
16.00. Telefon 438401. (02.05EXT/133)
Vând Dacia Break ́ 89, unic proprie-

tar. Tel. 479905, 0741139455. (006914)
Opel Astra Caravan 2002, 1,6, 

benzină, 7600 E. 414664, 0742679933. 
(006913)
Vând tractor U445 şi utilaje agri-

cole, tractor U 650. 0744166331. 
(02.05EXT140)
Vând Skoda Octavia 1800 cc. Tele-

fon 0744565121. (006926)
Vând Dacia Papuc 5 locuri carosa-

tă impecabil, 75.000 km bord, preţ 120 
mil. negociabil sau variante. Telefon 
0745965872. (006936)
Vând Dacia Break an ´94, preţ 50 

mil. negociabil, 69.000 km bord reali 
sau variante auto. Telefon 0745965872. 
(006935)
Vând Dacia 1310, an 1997, 70 mil. 

negociabil. Telefon 0741022976. 
(001942)
Vând Dacia ´95, de garaj, alarmă, 

sistem audio Blaupunct, capitona-
tă, stare f. bună, 61 mil. 0745143787. 
(006877)
Vând urgent cutie viteze Dacia 

Papuc cardan, remorcă Aro. 420354, 
0745511005. (001904)
Vând Dacia 1300, preţ 20 mil. pen-

tru avans cumpărare altă maşină. Tele-
fon 0766682563. (001901)
ARO 241 D, militar, prelată, 6 pro-

iectoare, unic, 40 mil. negociabil. Tele-
fon 0742248100. (001891)
Dacia 1300 numere vechi 8,5 

mil. negociabil. Telefon 0742248100. 
(001891)
Vând Raba autobenă 8 t+remor-

că 8 t, 10.000 E negociabil. Telefon 
347237. (006810)
Vând cu factură Golf IV, 1,6i, 2003, 

climatronic, GE+OE, ABS, ESP, SRS, car-
te service, 9600 E. Telefon 0722599947. 
(001837)
Vând Dacia Papuc 2002, cu factură, 

benzină, 2 locuri, 48.000 km, carosată 
cu fibră, tracţiune faţă, 3350 E şi Dacia 
Berlină 2003 cu GPL, 38.000 km, 3350 
E. Telefon 0722599947. (001837)
Vând Cielo 1997, instalaţie GPL, 

închidere centralizată, geamuri 
electrice, aer condiţionat. Telefon 
0741598746. (001820)
Vând Opel Vectra 2001 septem-

brie, climatronic, geamuri electrice, 
oglinzi electrice. Telefon 0741598746. 
(001820)
Vând Solenza echipată taxi, licen-

ţă. 326651, 0744543418. (001739)
VW Golf 1,9 TDI, an 2002, în ţară 

de 7 zile, impecabilă şi Opel Astra 
2.0 DTI, an 2002, ambele full. Telefon 
0742909794. (006698)
Audi 100 cc, 1,6 TD negociabil. 

0740405215. (001747)
Vând Dacia Break 2000, gri met., 

30.000 km. Tel. 0744630201, 463635, 
după 19.00. (006618)
Vând Golf 4, 16.500 km. 

0745648689, 322836. (000533)
Espero 1998 cu nr. f. mic de km, ne-

gociabil. 474222. (01/05CS50)
Opel Vectra 1,6, 1995, 2 air bag, 

ABS, trapă, servo, unic proprietar. 
0744517305. (006949)
Vând Aro motor Braşov. Telefon 

325678. (006951)
VW Bora 2001, inserţii lemn, 11.700 

E.  474222. (01/05CS50)
Vând Dacia 1999 luna VII. 

0743155177. (006943)
Vând Dacia Super Nova Confort. 

495008, 0721354602. (006939)
Vând Dacia Break 1410 metalizat, 

an fabricaţie X 2002, proprietar. Tele-
fon 0745437668. (001982)
Seat Alhambra 2001, AC, 13.300 E.  

474222. (01/05CS50)
Vând Dacia 1300, an 1982, funcţio-

nabilă, avantajos, negociabil. Telefon 
0741028603. (001988)
Dacia 1979, bord CN, în stare de 

funcţionare, negociabil.  474222. (01/
05CS50)
Vând Dacia Break 2003, posibil 

factură cu carte de revizie la zi, 35.000 
km. Tel. 0722455351, 467593. (006970)
Vând Dacia ´96, urgent, preţ 

avantajos. Tel. 413364, 0745764314. 
(006971)
Citroen Xsara Picasso, 2001, 2.0, 

motorină, carte service. 474222.  (01/
05CS50)
Vând VW Passat ´98, stare bună, 15 

mil. Telefon 450475. (006969)
Dacia Berlină 1993, 35 mil.  474222. 

(01/05CS50)
Dacia 1997, bord CN, instalaţie 

GPL, 75 mil. Telefon 412652. (006959)
Dacia Solenza 2004, AC, eleron, 

jante, 5500 E. 474222.  (01/05CS50)
Vând Dacia 1309, an 1994, ire-

proşabilă. Tel. 310448, 0743785347. 
(002002)
Dacia Nova GT 1998, unic proprie-

tar, garaj. 474222.  (01/05CS50)

Solenza Clima metalizată ian. 
2004, 220 mil. negociabil. Tel. 458549, 
0722334114. (001998)
Cielo 1996 + GPL, geamuri ioniza-

te, AC, 3800 E.  474222. (01/05CS50)
Dacia 1310 argintie, ultimul model, 

66.000.000. 0740864718. (006982)
Tico 1999, CD player, 2300 E nego-

ciabil.  474222. (01/05CS50)
Urgent Oltcit impecabil 1995 TRS, 

motor Citroen, albastru metalizat, 28 
mil. 0740560516. (002035)
Vând Volkswagen Passat 1,9, 1996. 

Telefon 0744703980. (0036996)
Vând Dacia Break ´95. Tel. 496433, 

0740864716. (006995)
Vând Espero CD 1997 şi Ford Tran-

sit 1,8 T din 2001. Telefon 0745586299. 
(002034)
Vând Daewoo Cielo ´97, AC, elec-

tric, alarmă, preţ 4200 E negociabil. 
Telefon 0740470287. (002047)
Vând Ford Escort an 1998, full op-

tion + linie Sony, preţ 5500 E negocia-
bil. Telefon 0744149907. (002038)
Vând Super Nova Confort an 2002 

dotată taximetrie, preţ negociabil. Te-
lefon 0744149907. (002038)
Vând Espero an 1996, GPL omolo-

gat, preţ negociabil, 3700 E. Telefon 
0742079279. (007013)
Vând Dacia 1310, 1984, GPL omolo-

gat, unic proprietar, motor RK, taxe la 
zi. Tel. 0744318675, 833092. (002060)
Vând Dacia Berlină an 2004, sta-

re impecabilă. Telefon 0744704166. 
(007035)
Vând camion Saviem 7,5 t, stare 

foarte bună, preţ avantajos. Telefon 
0788465915. (02.05EXT160m)

Vând Fiat Seicento 2001, pri-
mul proprietar. Tel. 411246, 
după ora 18.00, 0745517191. 
(01.05EXT.72)

Vând Volkswagen Passat, TDI, fa-
bricaţie 2000, 110 cp, full options, 
11.000 E. Telefon 0723315520. 
(006578)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Ma-
tiz orice stare. 334183, 0744502929. 
(0091662)
Cumpăr Dacia, Cielo, Opel 1995-

2005. 491223, 0722697999. (006644)
Cumpăr Dacia 1310, funcţiona-

bilă, 10-15.000.000, urgent. 310602. 
(001665)
Dacia 1985-2003, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (001669)
Cumpăr Dacia '88-90'. Tel. 481792, 

0742511583. (006668)
Cumpăr  Dacia '85-'95, plata ime-

diat, 423462. (006781)
Dacia 1995-2005, Cielo, Matiz, 

VW, Audi, Opel, Renault, seriozitate. 
0722425914, 833150. (001860)
Cumpăr tractor VR complet echi-

pat. 0744606711. (006441)
SC achiziţionează orice tip de Cie-

lo, cu maxim 100.000 km rulaţi. Tel. 
0788695919, fax 327822. (2381390)

######
Dacă eşti tânără şi îţi place dan-

sul, noi te putem ajuta! Oferim co-
regrafie, costume, contracte în ţară 
şi străinătate. Tel. 438744, 467208, 
0744577558. (ctr)

Angajez şofer taxi cu atestat. Tele-
fon 311198. (00663)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /01/
05/MR/37)
###
Laboratorul psihologic al Şcolii de 

şoferi profesionişti Aviaţia efectuează 
examinări pentru obţinere categorii, 
atestate şi control periodic şoferi. Zil-
nic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(02/05/SC/03)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregă-

teşte şoferi amatori şi profesionişti. 
Calitate, profesionalism, plata în rate 
pt. 2 categorii, mari reduceri. Vă aş-
teptăm zilnic în Micro 39B, vizavi Ci-
nema Flacăra. Telefon 472799. (2/05/
CS/03)
SC CMD 2002 SRL angajează con-

fecţioneri textili cu experienţă în ma-
şini de cusut industriale, salariu atrac-
tiv + bonuri masă. Telefon 497667. 
(2381509)
New-Style, impresariat artistic, 

organizează preselecţie de dansa-
toare  pentru Japonia, Italia  şi alte 
ţări din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381530)
Angajez barmaniţă. Rel. la tel. 

0740324746, str. Dogăriei nr. 110. 
(001637)
Sensident angajează medic stoma-

tolog. Telefon 0744796297. (2381411)
Angajăm şofer TIR, cu experienţă, 

atestat marfă. Telefon 0744426767. 
(2381410)
Angajez maistru tehnician, ingi-

ner morărit. Tel. 474356, 0743006310. 
(006515)

Oferte de
Serviciu

Salon      deosebit     angajează    
manichiuristă,  frizeri,   experien-
ţă,       salar motivant, 0723329556, 
0743094836. (001629)
SC angajează operator PC pen-

tru contabilitate primară. CV la fax 
318665. (2381458)
SC Hegemon Distribution SRL an-

gajează reprezentanţi vânzări zona 
Galaţi. E-mail hegemon_distributio-
n@yahoo.com (2381430)
Beta Center angajează: consilier 

vânzări pentru show-room, minim 
studii medii; muncitori montaj tâm-
plărie PVC, Al.; geamgiu - cu experien-
ţă. CV-urile se depun la sediul din str. 
Gh. Doja, c/c str. Sid. (2381434)
Societate comercială angajez croi-

torese cu experienţă. Tel. 415657, ore-
le 8,00-17,00. (006784)
Fluid Group Hagen angajează 

urgent agenţi comerciali pentru pro-
movarea serviciilor oferite de firmă, 
bonusuri substanţiale. Trimiteţi CV 
la fax 314036, e-mail: galaţi@fgh.ro 
(2381448)
Samatax angajează şoferi taxime-

trie cu atestat profesional. Tel. 477907, 
0740555492. (2381449)
La Dolce Vita angajează patiseri cu 

experienţă. 431722. (2381450)
Angajez coafeză. Telefon 314201. 

(2381473)
Grupul de firme Aquila-Seca 

angajează agent de vânzări pentru 
zona Galaţi - divizia Tchibo. Cerinţe: 
minim studii medii, posesor permis 
auto cat. B,. experienţă minim 2 ani 
în domeniul vânzărilor, domiciliul 
stabil oraş galaţi. Se oferă: salariu 
motivant, maşină de serviciu, po-
sibilitatea de promovare în cadrul 
companiei. Aşteptăm CV-urile la 
fax 491303, e-mail:galati.ge@se-
ca.ro, până pe data de 5 feb. 2005. 
(2381477)
SC Gamacris SRL angajează co-

cător cu experienţă în panificaţie. Se 
oferă salarizare motivantă funcţie de 
cunoştinţele şi vechimea în domeniu. 
Cei interesaţi vor depune CV la sediul 
societăţii din str. Saturn, până la data 
de 7.02.2005. (2381353)
Angajăm vânzătoare patiserie, 

carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2381483)
Angajăm personal vânzare GSM 

Relaţii la tel. 319085 sau la magazinele 
Halley de la Parfumul Teilor şi staţia 
auto Ţiglina. (02/05/CS/21)
Recrutăm fitteri, bucătari mari-

nari electricieni bord, frigotehnişti cu 
experienţă. Tel. 478722, între orele 
9,00-16,00, mobil 0742750884, limba 
engleză obligatoriu. (2381444)
Firmă de distribuţie angajea-

ză muncitori necalificaţi. Telefon 
0740118302. (2381441)
Angajez bucătari pentru restaurant 

staţiunea Jupiter. Aştept CV la OP 6, 
CP 201. Tel. 0722700042, 0742234749. 
(006890)

###
SC angajează maistru con fecţii 

construcţii metalice. Telefon 
0744566992. (2381367)
###
Filiala Galaţi Cartel Alfa angajează 

prin concurs consilier juridic. Infor-
maţii str. Domnească nr. 61. Telefon 
463101. (2381365)
SC angajează vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 479778. (2381362)
Angajez vânzătoare magazin se-

cond hand unic întreţinător de fami-
lie. 473895, 0744551855. (2381361)
Angajez farmacist şi asistent de 

farmacie cu autorizaţii de liberă prac-
tică pt. oraşul Tulcea. Se oferă pachet 
salarial atractiv şi locuinţă de serviciu. 
Relaţii la tel. 0744553047. (01904)
Angajez personal  (fete-băieţi) pt. 

vânzări de produse textile. Relaţii la 
magazinul Estetic din str. Siderurgişti-
lor, General. (2381357)
SC Servphone angajează perso-

nal vânzări telefonie mobilă. Telefon 
319581. (001899)
SC Emac Impex Bucureşti (as-

censoare) angajează, de urgenţă, 
electricieni, electro-mecanici. Tel. 
0744648040. (2381492)
SC  Conexland    angajează   

agenţi vânzări cu experienţă. Se 
oferă maşină serviciu, telefon mo-
bil, salariu fix + bonus. CV la fax 
461134. (2381354)
Angajăm inginer proiectant, cu-

noscător Autocad. CV-urile se depun 
pe strada Tecuci nr. 159, până pe 
9.02.05. (2381355)
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă), salariu net 4.000.000 
lei. Relaţii la Magazinele Albo - Aleea 
comerţului, Micro 38. (02/05/BC/27)
SC angajează urgent două per-

soane cu experienţă pentru activi-
tate fast-food. Relaţii la tel. 468422. 
(02/05/ext/124)

###
Societate de transport angajează 

mecanic auto autobuze. Telefon 
0742024995. (001947)
###
Angajăm muncitori calificaţi sau 

necalificaţi cu experienţă în prelucra-
rea palului. Telefon 334207. (2382102)
Firmă de distribuţie angajează şo-

feri profesionişti categ. D+C+E. Tele-
fon 0745516403. (2381374)
Angajez ospătar cu experienţă şi 

ajutor de ospătar. Angajez ajutor de 
bucătar. Telefon 321102. (001953)
Angajăm urgent coafeză. Telefon 

458400. (02/05/ext/132)
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Sediul central: Cluj-Napoca, str. G.Bariţiu nr.8
Tel.:0264 / 407 150,   fax:0264 / 407 179
www.bancatransilvania.ro

BANCA TRANSILVANIA

BANCA TRANSILVANIA
caută personal pentru Agenţiile din Galaţi:

ŞEF AGENŢIE
CONSILIER CLIENTELĂ
ADMINISTRATOR CONT

CASIER
CERINTE GENERALE:
§ Studii superioare economice sau juridice (pentru şef 
de agenţie)
§ Studii superioare pentru celelalte posturi
§Experienţa anterioară de lucru în bancă, de minim 1 
an pentru şef de agenţie şi analist credite
§Capacitate de analiză şi sinteză
§ Responsabilitate crescută
§Abilitati excelente de comunicare
§Spirit de echipă, dinamism
§Meticulozitate, atenţie la detalii
§Atitudine corectă şi prietenoasă faţă de clienţi
§Operativitate, memorie vizuală
§Rezistenţa la stres şi la efort prelungit
§Cunoştinţe de operare PC (Word, Excel)
§Cunoaşterea limbii engleze constituie un avantaj

OFERIM:
§ Integrarea într-o echipă de profesionişti
§ Mediu dinamic şi competitiv
§Oportunităţi de dezvoltare a carierei
§Salariu motivant

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de inten-
ţie până la data de 07.02.2005 la adresa : hr@bancatransilvania.ro
Vor fi contactaţi doar acei candidaţi ale căror CV-uri au fost considerate 
corespunzătoare postului  vacant.

CINE SUNTEM NOI:
§Piesa centrală a GRUPULUI FINANCIAR BT
§Management   internaţional
§15% BERD – acţionariat
§Premiat al revistei EUROMONEY – «Cea mai 
inovatoare bancă în România » 2004
§Emitant  transparent  la  Bursa de Valori Bucureşti
§O nouă imagine
§118    unităţi    în    toată    ţara
§calitate   şi     excelenţă    bancară
§servicii    şi     produse    dedicate persoanelor   fizi-
ce   şi    juridice
§peste 380 de bănci corespondente în întreaga lume
§flexibilitate
§concept  puternic  de   « client service »

Sediul central: Cluj-Napoca, str. G.Bariţiu nr.8
Tel.:0264 / 407 150,   fax:0264 / 407 179
www.bancatransilvania.ro

BANCA TRANSILVANIA

BANCA TRANSILVANIA
caută personal pentru Agenţia din Tecuci:

ŞEF AGENTIE
ANALIST CREDITE

CONSILIER CLIENTELĂ
ADMINISTRATOR CONT

CASIERCINE SUNTEM NOI:
§Piesa centrală a GRUPULUI FINANCIAR BT
§Management   internaţional
§15% BERD – acţionariat
§Premiat al revistei EUROMONEY – 
«Cea mai inovatoare bancă în Romania » 2004
§Emitant  transparent  la  Bursa de Valori Bucureşti
§O nouă imagine
§118    de   unităţi    în    toată    ţara
§calitate   şi     excelenţă    bancară
§servicii    şi     produse    dedicate persoanelor  
 fizice   şi    juridice
§peste 380 de bănci corespondente în întreaga lume
§flexibilitate
§concept  puternic  de   « client service »

CERINTE GENERALE:
§Studii superioare economice sau juridice (pentru 
sef de agenţie)
§Studii superioare pentru celelalte posturi
§Experienţa anterioară de lucru în bancă, de mi-
nim 1 an pentru şef de agenţie şi analist credite
§Capacitate de analiză şi sinteză
§Responsabilitate crescută
§Abilităţi excelente de comunicare
§Spirit de echipă, dinamism
§Meticulozitate, atenţie la detalii
§Atitudine corectă şi prietenoasă faţă de clienţi
§Operativitate, memorie vizuală
§Rezistenţă la stres şi la efort prelungit
§Cunoştinţe de operare PC (Word, Excel)
§Cunoasterea limbii engleze constituie un avantajOFERIM:

§Integrarea într-o echipă de profesionişti
§Mediu dinamic şi competitiv
§Oportunităţi de dezvoltare a carierei
§Salariu motivant

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie 
până la data de 07.02.2005 la adresa : hr@bancatransilvania.ro
Vor fi contactaţi doar acei candidaţi ale caror CV-uri au fost considerate cores-
punzătoare postului  vacant

Sediul central: Cluj-Napoca, str. G.Bariţiu nr.8
Tel.:0264 / 407 150,   fax:0264 / 407 179
www.bancatransilvania.ro

BANCA TRANSILVANIA

BANCA TRANSILVANIA
caută personal pentru Sucursala Galaţi

RELATIONSHIP MANAGER

CINE SUNTEM NOI:
       §Piesa centrală a GRUPULUI FINANCIAR BT
§Management   internaţional
§15% BERD – acţionariat
§Premiat al revistei EUROMONEY – «Cea mai inova-
toare bancă în Romania » 2004
§Emitent  transparent  la  Bursa de Valori Bucureşti
§O nouă imagine
§116   de   unităţi    în    toată    ţara
§calitate   şi     excelenţă    bancară
§servicii    şi     produse    dedicate persoanelor   fizice   
şi    juridice
§peste 380 de bănci corespondente în întreaga lume
§flexibilitate
§concept  puternic  de   « client service »

CERINŢE GENERALE:
§studii  superioare economice 
§experienţă în vânzări, de preferinţă într-o instituţie financiară
§cunoştinţe în domeniul analizei financiare constituie un avantaj
§orientare către clienţi şi către obţinerea rezultatelor
§capacitate de analiză şi sinteză
§responsabilitate crescută 
§abilităţi excelente de comunicare
§spirit de echipă, dinamic, bine organizat 
§rezistenţă la stres şi efort prelungit
§cunoştinţe de operare PC ( Word , Excel)
§limba engleză constituie un avantaj
§permis de conducere valabil

RESPONSABILITĂŢI :
â Vânzarea produselor băncii către clienţi persoane juridice mari (corporaţii)
â Dezvoltarea şi menţinerea relaţiilor de afaceri cu clienţii corporate ai sucursalei

OFERIM:
§Integrarea într-o echipă de profesionişti
§Mediu dinamic şi competitiv
§Oportunităţi de dezvoltare a carierei
§Salariu motivant

Persoanele interesate sunt rugate să trimită CV-ul  şi  o scrisoare de intenţie 
până la data de 10.02.2005 la adresa : hr@bancatransilvania.ro
Vor fi contactaţi doar acei candidaţi ale caror CV-uri au fost considerate co-
respunzătoare postului vacant.

Alewijnse Retec Romania is looking for:
Commercial Representative

Requirements:
*Commercial and technical (electrical maritime field) 
background
* University degree
* Very good command of English (spoken and written);
* Excellent computer skills (Microsoft Office);
* Organized, accurate, dynamic, flexible, spontaneous, good 
communication skills, able to work an his/her own as well as 
under guidance;
* Experience in purchasing is an advantage.

Interested persons should send their CV in English at fax number 
0236412800 or e-mail: administration@retec.ro no later than 
February 7th 2005.

Alewijnse Retec Romania is looking for:

Design Electrical Engineer
Requirements:

* University degree
* Good command of English;  technical English is a must;
* Excellent computer skills (Microsoft Office);
* Experienced in AutoCAD / E-plan;
* Organized, accurate, dynamic, flexible, good com mu-
nication skills, able to work an his/her own as well as in a 
team.

Interested persons should send their CV in English at fax 
number 0236491146 or e-mail: installing@retec.ro no later 
than February 7th 2005.

S.C. Cony-Sat S.A. 
angajează:

- ingineri mecanici 
absolvenţi promoţia 
2003, 2004. Se cer: 
cunoştinţe solide 
operare PC. 
CV-urile se primesc 
la Serviciul Resurse 
Umane din 
str. H. Coandă nr. 5 
(Depozite).   

IntelSoft
Parcul de Tehnologie a Informatiei

Galati, Romania
ANGAJEAZA

PROGRAMATOR
CERINTE :
Experienta in folosirea limbajelor 
de programare: VB.NET, C++, 
SQL
Capacitate de lucru in echipa
OFERTA :
Salariu atractiv, calificare si certifi-
care Microsoft.
Activitate intr-un colectiv tanar si 
dinamic, posibilitate de afirmare si 
promovare.
Trimiteţi C.V. la 
e-mail : cv@softmagazin.ro

Anunţ
S.C. Electrocentrale Galaţi S.A. organizează în data 

de 11.02.2005 concurs pentru ocuparea unui post de 
traducător-translator în/din limba engleză, 

cunoscător PC (Word, Excel etc.).
Condiţii:
 - studii superioare de specialitate în domeniu;
 - atestat traducător eliberat sau în curs de eliberare   
 de către Ministerul Justiţiei.
Cererile şi CV se pot depune la S.C. Electrocentrale Galaţi 
S.A., şoseaua Smârdan nr.3 - Platforma SIDEX, până la data 
de 9.02.2005.

Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul Resurse Umane, 
tel. 448305, int. 1004 sau tel. 448523.

Angajez vânzătoare Domnească 
212, după ora 14,00. (001974)
Bancă în dezvoltare caută cola-

boratori de succes. Training şi pachet 
motivaţional. Tel: 0722196943, ionut_
tud2003@yahoo.com (001965)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, experienţă în domeniu. Re-
laţii la magazinul din Micro 19, str. C. 
Conachi, bl. F4, în dreapta Spitalului 
Judeţean, orele 10,00-11,00. (3282105)
Societate angajează şofer macara-

giu. Telefon 495645. (2382106)
Agenţie imobiliară angajează 

agenţi imobiliari cu sau fără experien-
ţă. Telefon 0721378113. (02/05/BC/32)

Oferte de
Serviciu

SC Tancrad SRL Galaţi angajea-
ză director economic, absolvent de 
studii economice, cu o experienţă de 
minim 5 ani, cunoscător al programu-
lui Light. Depunerea CV-urilor la fax 
417432 sau la sediul firmei. Relaţii la 
tel. 432021. (02/05/MR/03)
Angajez        supraveghetor    

sală    jocuri pe calculator. Telefon 
0745587686. (006945)
SC Trefo SA Galaţi, urgent motosti-

vuitorist pentru dispozitivul de produ-
se finite. Cerinţe:  studii minim liceul 
sau şcoala profesională indiferent de 
profil, constituie un avantaj  profilul 
auto; starea de sănătate foarte bună. 
Persoanele  interesate se vor prezenta 
urgent la sediul societăţii bdul. G. Coş-
buc 251, Galaţi. Relaţii la tel. 472301 
int. 313. (ctr)

Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vănzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel la tel./fax 465244. (ctr/PC)

Angajez asistent farmacie. Telefon 
410391. (2381181)

Cabinet medical dorim colabora-
re pentru dezvoltarea unei afaceri cu 
produse naturiste. Tel. 461524, orele 
10,00-17,00. (006631)

Angajez personal pentru tarabă 
exterior Piaţa Centrală. Tel. 448727, 
0788578427. (006911)

Firmă producţie confecţii angajea-
ză şofer distribuţie naţională. CV la fax 
494222. (2381479)
Angajăm şofer autofunerară ARO 

benzină, experienţă obligatorie. Tele-
fon 320700. (2381480)
Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0742038440. 
(001991)

###
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. /01/
05/MR/37)
###
Cafe bar angajează barman(iţă) 

cu studii - cursuri. Tel. 433165, 410764. 
(006960)

Angajez instalator sanitar. Telefon 
438522. (002022)

Angajez tâmplar aluminiu şi 
PVC. Se cer experienţă şi seriozitate. 
Se oferă salarizare foarte bună. Tel. 
0745922235, 0741062135. (02/05/BC/
35)

Companie multinaţională recru-
tează persoane ambiţioase pentru a 
face carieră în domeniul consultanţei 
financiare. CV-ul la email nad88@my-
mail.ro (2381346)

Angajez şofer Saviem, experienţă. 
Telefon 0721285763. (007000)

Angajăm contabil cu experien-
ţă societăţi comerciale, Light. Fax 
416703. (2382115)

SC solicităm pentru angajare per-
sonal cu cunoştinţe de dulgherie, 
tâmplărie, montaj rigips. Relaţii la tel. 
0788389335. (2381392)

Agenţia Imobiliară Bobi Stil anga-
jează absolvent 2004 cu salariu fix + 
comision. 431347. (2382116)

Dacă preţuieşti calitatea produse-
lor cosmetice, dacă eşti perseverent 
şi întreprinzător alătură-te echipei 
Faberlic. Fii consultant Faberlic! În-
scrierea gratuită! 0744534749, 499029. 
(2381951)

Firmă de distribuţie angajează 
agent cu autoturism personal. Tel. 
0745515479, 328348, 0722288717. 
(007020)

Angajăm farmacist cu normă 
întreagă sau timp parţial. 460923, 
0743004523. (2381400)
Angajăm asistent de farmacie. 

460923, 0743004523. (2381400)
Eurotombola Prima TV angajează 

vânzători stradali, magazin Eurotom-
bola Ultimul leu, Ţiglina I. 417070. 
(2381399)
SC Plummer angajează instalator 

sanitar cu experienţă în domeniu. Te-
lefon 0788762798. (007029)
Club Krypton (fosta Cofetărie 

Laura) angajează ajutor bucătar pt. 
pizzerie. Preselecţia astăzi, ora 14,00. 
(007028)
Angajăm vânzătoare chioşc non-

stop, absolventă liceu sau studentă. 
0741203290. (2381952)
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Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Cafe Journal angajează bar-
man. Preselecţia sâmbătă, ora 10,00. 
(002066)
SC Termaexim SA angajează gesti-

onar materiale, cu experienţă. Telefon 
470870. (2382118)
Agenţie imobiliară angajează per-

sonal pentru postul de agent imobi-
liar. Telefon 414673. (007041)
Magazinul Music Plus angajează 

vânzătoare. Cerinţe: cunoştinţe mini-
me în domeniul muzicii, cunoştinţe 
operare PC (Excel, Word); gestiune şi 
contabilitate primară. CV se depun 
la sediu, str. Brăilei/Saturn, Ţiglina I. 
(2382120)

Mica Publicitate

Vând Nokia 3510, 2.300.000 lei, 
Panasonic GD50, în garanţie, ecran 
color, sunete polifonice, 5.000.000 
lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. 
(01/05/MR/42)
Nou!!! Aparate frig Liebherr, 4 ani 

garanţie, marcă germană. Senzaţio-
nal - oferta iernii: cumpăraţi o ma-
şină de spălat automată în valoare de 
8.900.000, primiţi cadou un tv color 
nou. Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 
mil., Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 
19” 4.500.000, 17” 3.500.000. Telefon 
315965. (01/05/MR/47)
Vând congelator Arctic, 7 sertare. 

Telefon 420515. (001663)
Vând semi profesional Akai GX 

280. 432467. (006806)
Vând Duron 1300, 256 DDRAM, 

HDD, 40 GB, video max. 128 DDRAM, 
CD-RW TEAC, monitor 15 ,́ 9,5 mil. 
negociabil. Telefon 0722609283. 
(001933)
Vând tel. Samsung clăpiţă, ga-

ranţie 3 mil. negociabil. 0745673328. 
(006879)
Vând urgent tel. Siemens nou, ga-

ranţie 2 mil. 0745673328. (006880)
Vând 2 TV color. Telefon 476233. 

(006958)
SC VICOVAS VINDE CALCULA-

TOARE SH, MONITOARE, IMPRIMAN-
TE, BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)
Dubludeck Technics RS-TR575 

dublă înregistrare, componente 
laptop Toshiba 1710CDS, RAM 256 
Mb, HDD 5,4 Gb, display, CD-Rom. 
497027, 0721499899. (005546)
Lichidare stoc TV color sh, func-

ţionale, de la 1.300.000 lei. Telefon 
465688. (006980)
Vând congelator Arctic şi borma-

şină Bosch Hammer 400 Top. Telefon 
0743583285. (007031)

Cameră video Sharp LCD, 
preţ avantajos. Telefon 477877. 
(001683)

Vând 2 mese biliard în stare 
bună, 18 mil. negociabil. Telefon 
0745312708. (006403)
Vând sămânţă lucernă decuscu-

tată cu buletin de analiză. Telefon 
0745307545. (001488)
Vând porumb 3500 lei/kg, canti-

tate mare. 0744207103, 0740532859. 
(006453)
Vând rochie mireasă model deose-

bit Italia. 0744637815. (006452)
Vând tractor U650 + plug, re-

morcă şi VR 445 + plug. 0744211762. 
(006538)
Vând 2 semănători de porumb cu 

8 rânduri. 0741788932. (006531)
Viagra 290.000, Cialis 430.000, Le-

vitra 350.000, spray contra ejaculării 
rapide 400.000. Consultaţia 100.000. 
0722672495, 0741088800, www.onli-
neclinic.ro. (2366295)
Vând 2 drujbe pe benzină, preţ 

avantajos. Telefon 0746600117. 
(006645)
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (001654)
Vând mobilă sufragerie 5 corpuri. 

Telefon 0743372405. (006660)
Vând îmbrăcăminte sh Germania, 

piele, pardesie, pulovere, la 20.000 
lei/kg. Telefon 444394. (006726)
Vând cuptor Matina, 3 tobe, exce-

lent.  0743135794. (000646)
Vând presă balotat paie, cositoare, 

1,85 m, met 600 l, remorcă 7 t. Telefon 
0745370412. (006683)
Instalaţie sifon automată în func-

ţiune. 474026, 0744505448. (001481)
Vând  loc de veci Eternitatea. 

415317. (006782)
Vând miere salcâm. Tel. 

0743246082, 0743509771. (001829)
Vând baloţi de lucernă. Telefon 

431276, după ora 17.00. (001800)
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, Met 300,400,600,800 l, import 
Germania, garanţie 12 luni, sh, trac-
toare, combine, prese. 0744211762. 
(001798)
Vând boilere baie+bucătărie, 

aproape noi, acvariu peşti 400 l, 
complet, cu peşti. Telefon 430093. 
(2381421)
Vând circular debitat termo-

pan MAKITA. 0741989889, 463937. 
(001853)
Vând moară ciocănele tip FNC, 

abric, freser, maşină grosime, circu-
lar şi triodină 350. Telefon 488431, 
0742339198. (001848)
Vând maşină de debitat unghiular 

Makita echipată cu circular pt. lemn şi 
aluminiu, noi, jumătate preţ. Telefon 
0742083073. (001858)
Lucernă baloţi, calitate deosebită, 

negociabil, avantajos. 0723611164. 
(02.05SEXT/119)
Barcă pneumatică nouă 4 persoa-

ne, 200 E negociabil. 311383. (001810)
Societate comercială vinde BCA 

la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu-
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (02.05EXT/127)
Închiriez/vând vitrine frigorifice 

şi rafturi magazin alimentar, stare ex-
cepţională, preţ negociabil. Rel. la tel. 
0740405088, 461900. (2381491)
Vând pardesiu piele, negru, deose-

bit, vulpe polară, 12 mil. 0726378833. 
(006881)
Vând vitrină frigorifică. Telefon 

0745459000. (001915)
Vând/schimb vitrină frigorifică 

orizontală mare, cântar electronic. 
416127, 0740089594. (006902)

Vând loc de veci Cimitirul Eternita-
tea. Telefon 0744565121. (006927)

Vând garaj în Mazepa 1, lângă Ho-
telul Faleza. Tel. 416339, 0745131772. 
(006865)

Vând garaj Micro 17. Telefon 
325678. (006952)

Vând garaj cu beci, curent, str. Dr. 
Carnabel vizavi de Facultatea  Chimie 
Alimentară, preţ 245 mil. negociabil. 
Telefon 417074. (001774)

Vând şifonier 3 uşi, video, combină 
4 sertare. Telefon 422956. (006681)

Vând baloţi borceag. Relaţii la 
tel. 828176, 473394, după ora 16.00. 
(006523)

Vând garaj cu beci I.C. Frimu, 
complex vechi. Telefon 0743655443. 
(001845)

Vând lăzi congelator şi navete  pt. 
sticle. Telefon 0742294233. (2381436)
Vând  o vacă gestantă 7 luni. Tel. 

312712, 0741392551. (001875)
Vând cuptor Matina ieftin, tu-

buri bioxid, cântar 10 kg. Telefon 
0722261263. (001941)
Vând calorifere, căzi fontă, stare 

bună, convenabil. Telefon 0746114975. 
(006899)
Vând garaj Parfumul Teilor. Tele-

fon 411106. (001954)
Vând centru fier vechi autori-

zat, com. Şendreni, sat Movileni. Tel. 
0743756224, 0742568265. (006948)
Vând vin netratat alb şi roşu. 

456601. (006942)
Vând scroafă rasă, reproducere 

scrofiţe. Telefon 419134. (001985)
Vând garaj Ţiglina 2 (Ultimul Leu), 

multiple îmbunătăţiri, 3000 E. Tel. 
453487, 0743100936. (2382110)
Confecţionăm mobilier lemn, 

curţi, grădini. 0744395480. 
(2381387)
Vând pui Ciobănesc german. Tel. 

325767, 0745900592, 0743560850. 
(006973)
Convenabil mobilă sufragerie, ca-

napea extensibilă, covor persan. Tele-
fon 451942. (002003)
Vând societate comercială, func-

ţionează în regim de microîntreprin-
dere. Telefon 0741279801. (002027)
Vând moară porumb nouă tip 

Umar Roman capacitate 700 kg/h, 
preţ 160.000.000 lei negociabil. Tele-
fon 348547, seara. (006984)
Vând maşină de cusut Singer. 

498936. (002030)
Vând goblenuri. Telefon 

0726950217. (002029)
Vând sobă (godin) emailat, şamo-

tat. Telefon 494311. (002042)
Vând dotări complete pentru 

coafură, frizerie, cosmetică 1 an fo-
losite, 100 mil. Telefon 0722383385. 
(002040)
Vând garaj I.C. Frimu, str. N. Leo-

nard, Z6A. Telefon 0744704166. 
(007036)
Weiss PVC Germania. SC vinde la 

preţ de producător profile din PVC şi 
accesorii. Deţinem utilaje pe care le 
puteţi utiliza dacă cumpăraţi profile 
de la noi. Tehnologie germană. Tel. 
306116. (2382119)

Vindem tablă şi rulouri zincate 
şi decapate grosimi 0,35 la 2 mm, 
ţevi rectangulare 40x40x3, 50-
x50x2, 60x40x2. Tel. 0722208671, 
0788454976, 0740088158, 
0788459918. (001569)

Afacere profitabilă, utilaj pentru 
prăjit seminţe, alune, cafea. Tele-
fon 0744545153. (000988)

Vând colecţie Magazin Istoric de 
la apariţie (aprilie 1967)-decembrie 
2000. Telefon 494333. (006981)

Cumpăr păr natural. 460861. 
(2381510)
Cumpărăm fier vechi de la domici-

liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (2381440)
Cumpăr chioşc dezafectat tip 

Buzău/Kratos. Relaţii tel. 474997, 
0741354126. (006860)
Cumpăr fier vechi, preţ bun. Tele-

fon 0721285763. (007001)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vâr-
ste de 50 de ani, îi urez surorii mele, 
Ciucă Ionelia, multă sănătate, linişte 
sufletească, bucurii şi respect din partea 
copiilor. Îţi mulţumesc pentru sprijin şi 
sfaturi. "La mulţi ani!"  Pica. (02009)
Cu ocazia zilei de naştere urez scum-

pului meu soţ, 

Nicu Tanasă, multă fericire, sănătate 
şi prosperitate. "La mulţi ani!", cu multă 
dragoste Ely. (002053)

Astăzi, când în buchetul 
vieţii tu, Ionuţ-Andrei Miron 
ai prins al şaselea ghiocel, 
noi îţi urăm un călduros „La 
mulţi ani!” , multă sănăta-
te şi noroc în viaţă. Cu drag 
mama şi tata. (002055)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, Ma-
zepa. (2381304)
Tânăr doresc cunoştinţă doamnă 

fără obligaţii OP 6, CP 217, 800760, Ga-
laţi. (006805)
Doamnă 36 ani caut prieten sufle-

tist pentru prietenie max. 45 ani. Tele-
fon 0721766818. (001976)
Intelectual, 42, doresc cunoştinţă 

intelectuală pentru căsătorie. Telefon 
0745264735. (006764)
63 ani fără obligaţii doresc doam-

nă 50-63 ani. 445990. (006831)
Intelectual 60 de ani doresc cu-

noştinţă cu o persoană compatibilă. 
Oficiul Poştal Nr. 1, Căsuţa Poştală 148. 
(001893)

Şofer B, C, E solicit angajare. Tele-
fon 0743624752. (006500)
Şofer cat. B+D1 doresc angajare. 

Telefon 0745037988. (001655)
Doamnă 50 ani fac menaj rapid şi 

de calitate la familii deosebite şi cu co-
pii. Telefon 492757. (006972)
Doresc angajare paznic (vânzător) 

tură noapte. 481662, 0766736306. 
(002021)
Şofer atestat D doresc angaja-

re inclusiv D1. 0741296694, 481662. 
(002021)
Asistent medical generalist caut 

job suplimentar (după-amiaza şi 
weekend), ofer maximă seriozitate, 
experienţă şi punctualitate. Telefon 
0740766473. (002025)
Şofer cu experienţă cat. B solicit an-

gajare şofer personal, distribuţie etc. 
Rog seriozitate. Telefon 0740645961. 
(002023)

Electrician execut, repar, modi-
fic instalaţii electrice pentru case, 
vile. 481686, 0741114619. (001816)

Repar maşini de spălat automa-
te. 0741768295, 324259. (006736)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşa-
bilă. Avantajos. 433117, 0745612477. 
(001921)

Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, preţ 
negociabil. Telefon 0722487470. 
(001470)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)
###
Confecţionăm la preţuri foarte 

mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, jaluzele  verticale, 
orizontale, rulouri exterioare. Tel. 
494480, 0745499831. (2381409)

Prestãri
Servicii

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2381364)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZI-

CĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
Societate autorizată asigură re-

verificare metrologică şi sigilare apo-
metre - 135.000 lei/apometru sau 
servicii complete - 160.000 lei/apo-
metru. Montăm şi sigilăm apometre. 
Obiecte sanitare, radiatoare (Maga-
zin Climaserv Micro 21). Tel. 473026, 
0741203377. (02/05/BC/24)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Oto-

peni). 0723921304, 444235. (000891)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)

###
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)
###
Spargem, decupăm pereţi, gă uri 

hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(005327)
Transport marfă 3 t Mercedes 

Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)
Filmări video super, fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (005854)
CELE MAI ÎNGHEŢATE PRE ŢURI 

LA TÂMPLĂRIA DIN PVC. 414728. 
(2381243)
Filmări profesionale DVD/CD, 

fotografii, muzică nunţi. 455273, 
0722424502. (001278)

#####
Înfiinţări societăţi, consultanţă, 

contabilitate. Tel. 0744824362. 
(2381514)
######
Decupăm pereţi, găuri, hote, ief-

tin. Telefon 0740606591. (006532)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (001200)

Montaj centrale, obiecte sa-
nitare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)

###
Urgent 3 zile înfiinţez, modific 

societăţi. 416906, 0740089025. 
(2378678)
###
SC Sinaprest oferta lunii reduceri 

25% la tâmplăria aluminiu, geam ter-
mopan, rulouri exterioare, jaluzele 
verticale, glafuri ferestre, parchet stra-
tificat, montaj, transport şi măsurători 
gratuite! Tel. 479910, luni-vineri 9.00-
17.00. (2381543)

####
Contabil autorizat, întocmesc 

evidenţe contabile computerizate. 
0724014424. (006621)
######
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (006620)

Contabil autorizat, întocmesc evi-
denţe contabile, bilanţuri, declaraţii. 
Telefon 0744158326. (006417)

Servicii complete de înfiinţare (co-
mision 0) şi funcţionare societăţi. Tel. 
0723284488, 0744271946. (2381077)

Filmări video DVD/VHS, foto. 
Telefon 318844. (009930)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006505)

Filmări video, fotografii gratuite. 
Tel. 312516, 0744657441. (006648)

Raşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, gresie, faianţă, rigips, termoizo-
laţii. 0726835985. (2381195)

#######
PROCONSULT, firmă specializa-

tă, înfiinţează firme, modifică acte 
societate. 499267, 0744124925. 
(2381198)
########
Executăm la comandă geam ter-

mopan. Tel. 499788, 0746066249. 
(001712)

Amenajări interioare la cheie, con-
strucţii civile, hidro şi termoizolaţii, 
maxim profesionalism şi seriozitate. 
Tel. 419262, 466629, fax 0236327500. 
(02/05CS04)
Înfiinţări societăţi, modificări acte. 

0744797013, 320020. (02/05CS06)
Executăm lucrări: zidărie, faianţă, 

gresie, zugrăveli,  rigips, confecţii me-
talice şi izolaţii. Telefon  0722834260, 
311179. (006676)  
Executăm zugrăveli, faianţă, raş-

chetăm, paluxăm parchet. 311194. 
(001775)
Tapiţez, repar canapele, foto-

lii, recamiere. 464076, 0726656960. 
(006758)
SC Funghifruct execută la coman-

dă tâmplărie aluminiu şi PVC (ferestre, 
uşi, culisante). Convenabil, negociabil. 
Telefon 430093. (2381422)
Executăm zugrăveli, raşchetăm 

parchet, cercevele, faianţă. 420501. 
(001835)

#####
Constituiri societăţi comer-

ciale (3 zile), autorizaţii. 480042, 
0741969365. (2381474)
#####
SC Cerolim execută lucrări de 

amenajări interioare la case, vile, 
mansarde, spaţii comerciale. Preţurile 
sunt negociabile. Telefon 0745776401. 
(006859)
Excursii zilnic Galaţi,Italia 135, 

Germania, Belgia 155, Franţa, Spania 
165. Oferim toate facilităţile. 497860, 
0722930333. (006857)
Efectuez curse în ţară şi Rusia, 

Ucraina, Moldova, Mercedes Vito 7 lo-
curi. 0745595981. (001890)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)

######
Constituiri societăţi, avize, ce-

siuni, consultanţă juridică şi con-
tabilitate. Promptitudine, costuri 
minime! Tel. 430408, 0744144396. 
(2381347)
#####

Angajăm patiser cu expe-
rienţă. Relaţii la tel. 464064, 
311931. (2381316)

Croitorie comandă angajează 
personal cu experienţă. Relaţii la 
tel. 411311. (006398)

Nou!!! Firmă angajează şo-
feriţe taxi, salariu atractiv. Tel. 
0744372532. (2381407)

SC Corzah angajează şoferi taxi 
cu atestat, salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei, str. Traian nr. 441. 
(2381407)

Angajez tinichigiu auto, stra-
da Cezar nr. 29, salariu 8-12 
mil/lună. Tel. 0740865369 sau 
476306. (001730)

CMI dr. Solomon M. angajează 
absolvent şcoală postliceală sa-
nitară pe post asistent medic de 
familie. Rugăm prezentaţi CV şi 
copie după diplomă. Selecţia sâm-
bătă, 5 februarie, ora 10,00, la se-
diul cabinetului, str. Regiment 11 
Siret nr.1 (în clădire cu farmacia). 
(2381192)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi na-
vale. Cei interesaţi se vor prezenta 
pentru proba practică la sediul so-
cietăţii din str. Movilei nr. 90, în fie-
care zi de luni până vineri, ora 8,00. 
Relaţii suplimentare la tel. 412590. 

Angajez coafeză, cosmeticiană, 
manichiuristă, salarizare maxi-
mă, condiţii experienţă. Telefon 
0743997728. (2381384)

Famacie angajează asistentă de 
farmacie. 470453. (2381386)

SC angajează sudori electric 
şi autogen + instalatori. Telefon 
477470. (2382111)
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Citaţii

Cu patru ani în urmă a plecat  
la ceruri scumpa noastră 

CRISTINA PERIANU. 
Dumnezeu să aibă grijă  de 

sufletul ei bun! 
Familia

Filmări video, DVD mixaje, fo-
tografii profesionale. Tel. 481718, 
0722608316. (000882)

######
Constituiri societăţi, modifi cări 

acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2381486)
######
Solicit servicii de contabilitate 

în relaţii comerciale. Tel. 07430457, 
312714. (2381356)
Executăm zugrăveli, gresie, faian-

ţă, găuri. 0742412856. (001897)
Societate comercială specializată 

efectuează verificări metrologice con-
toare apă rece şi caldă. Tarif 64.800 lei 
fără TVA. La cerere efectuăm şi lucrări 
de demontări, montări, sigilări în apar-
tament. Telefon 431368. (2381366)
Caut 2,3 persoane cursă Italia (Pa-

dova) VW Passat. Telefon 0744641290. 
(001883)
Contabil autorizat întocmesc evi-

denţe contabile, bilanţ, fişe fiscale. Tel. 
478022, 0745304957. (2382103)
Tâmplărie aluminiu termopane 

ofertă specială, preţuri minime pentru 
extrasezon. Tel. 417280, 0720043695. 
(001952)

####
Executăm amenajări interioare 

tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)
######
Filmări video super fotograf profe-

sionist. 444831, 0745239097. (001955)
####

SC executăm lucrări de con-
strucţii (balcoane, vile etc), ame-
najări interioare (rigips, gresie, 
faianţă, zugrăveli), termoizolaţii, 
preţuri avantajoase. 0724828339. 
(006924)
######
Transport marfă 3-4 t intern-in-

ternaţional, preţuri minime şi serio-
zitate. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(2381352)
Montez faianţă, gresie, impeca-

bil, ireproşabil, ieftin. 0746898365. 
(001834)
SC face lucrări de renovare şi ame-

najări apartamente la cele mai mici 
preţuri. 0745648152. (004609)
 Ieftin! Muzică nunţi (CD-calcula-

tor). 444616, 0745642631. (000575)
Muzică, DJ (nunţi, botezuri, petre-

ceri), filmări video, fotografii. Telefon 
0745849210. (001598)
Muzică nunţi, DJ profesionist , 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(001717)
Contabil autorizat, avantajos, 

evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ. 477359, 0744611322. (006953)
Profesionişti zugrăvim, tencuim, 

montăm parchet, faianţă, gresie, in-
stalaţii sanitare, electrice, rigips, cali-
tate. 453231, 0746874035, 0740339153. 
(006946)
Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-

iesc, parchet. 0741408705, 0745309437. 
(006937)
Reparaţii frigidere, congelatoare, 

maşini automate, domiciliu, garanţie. 
471743, 0741523857. (006950)
Executăm zugrăvire, parchet lami-

nat, faianţă, gresie. 451869. (002014)
Execut găuri hotă, gresie, faianţă, 

gleturi. Telefon 435326. (007010)
Reparaţii TV color la domiciliul 

clientului. Telefon 450781. (002059)
Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat la domiciliu, garanţie 1 an. 
0746603248. (007030)
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#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (ctr/PC)
######
#######

NOVOMATIC, 461123, servicii 
funerare, transport autorizat ur-
ban, interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 
1, ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (01/05/
BC/18)
#####
Cea mai bună mamă s-a stins din 

viaţă, BASALÎC MARIA. Dumnezeu 
să o odihnească în pace! Fam. Alexa. 
(002005)
Lacrimi de durere şi regrete veş-

nice pentru cea mai bună bunică din 
lume BASALÎC MARIA. Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Alina şi Cristi Ale-
xa. (00006)

Cu mare durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă după o grea sufe-
rinţă a unicului nostru fiu 

CRĂCIUN GABRIEL, 47 ani. Dumne-
zeu să-l odihnească în pace. Fam. ing. 
Crăciun Ioan. Corpul neînsufleţit este 
depus la  capela Bisericii Mavramol. 
Înmormântarea la Cimitirul Eternita-
tea sâmbătă, ora 12.00. (001938)
Suflet bun ca al tău nu o să mai 

întâlnesc niciodată. Căsnicia cu tine 
a fost un vis din care nu vreau să mă 
trezesc. Prin dispariţia ta, dragă 

GĂBIŢĂ, mi-ai pârjolit sufletul. Prea 
repede te-ai dus de lângă mine, scum-
pul meu soţ. Nu te voi uita niciodată 
şi dragostea pe care ţi-am purtat-o va 
rămâne veşnic în inima mea. Dumne-
zeu să aibă grijă de sufletul tău şi să te 
odihneşti în pace.  Mariana Crăciun, 
soţie. (001938)
Am pierdut distinsul prieten ing. 

ŞTEFAN PETICILĂ, un bun român. 
Dumnezeu să-l odihnească. Sit Terra 
Levis. Al. Neagu. (001999)
Suntem alături de colegul nostru 

Postolache Costel în aceste clipe grele 
pricinuite de trecerea în nefiinţă a ma-
mei. Sincere condoleanţe! Colectivul 
secţiei mecano-energetică SC Fam 
SA. (006955)
Toia Stan, Radu Georgeta, Gabriel, 

Valentin, Daniela cu nemărginită du-
rere în suflet se despart azi de buna şi 
iubitoarea soţie, mamă, bunică 

TOIA (ADAMACHE) MARIA. Înhuma-
rea 5.02.2005. Corpul defunctei este 
depus la capela Cimitirului Eternita-
tea. (002019)
Suntem alături de colega şi priete-

na noastră Laurenţia Crăciun la marea 
durere pricinuită de pierderea unicu-
lui său fiu - GABI. Sincere condoleanţe 
familiei. Ligia şi Georgeta. (002018)
Lacrimi în ochi încremeniţi de în-

trebare,  şi suflete amorţite de durere. 
Amintiri sub greutatea unui mare ˝De 
ce?˝ Ştim că nimeni nu va dăinui veş-
nic, dar tu GĂBIŢĂ, ai deschis prea de-
vreme poarta eternităţii, lăsându-ne 
aici, mai săraci... Nu-l vom uita nicio-
dată pe cel care a fost GABI CRĂCIUN, 
un om deosebit şi un suflet extraordi-
nar. Sincere condoleanţe familiei. Mi-
haela şi Marcel Giuşcă. (006957)
Suntem alături de colegul nostru 

Cujbă Gheorghe în aceste clipe grele 
pricinuite de pierderea surorii. Condu-
cerea Uzinei Exploatare Transporturi, 
serviciul/grupa tehnică şi serviciul 
Contabilitate UET. (006985)
Sincere condoleanţe dlui ing. Cuj-

bă Gheorghe pentru pierderea sufe-
rită. Colectivul secţiei Depou UETU. 
(006986)
Înmărmuriţi de durere anunţăm 

moartea prematură a celui care a fost 
MÂRZA ŞTEFAN, 46 de ani, Şiviţa. La-
crimi şi flori pe tristul lui mormânt. 
Părinţii, soţia şi fiica. (002048)
După o grea suferinţă, s-a stins din 

viaţă verişorul nostru MÂRZA ŞTEFAN. 
Plângem moartea lui prematură şi 
suntem alături de familia greu încer-
cată. Fam. Tănase, Ţapu, Barbu, Mar-
dare. (002048)
Ne-a părăsit sufletul bun şi drag 

CRĂCIUN GABRIEL, dar în  inimile  
noastre îl vom păstra veşnic pe iubitul 
nostru văr. Familia Ali. (007008)
A plecat dintre noi scumpa noastră 

soră şi mătuşă TAMAN IOANA (NELA). 
Golul lăsat în inimile noastre este la fel 
de dureros precum i-a fost moartea. 
Dumnezeu să o odihnească. Fraţii şi 
nepoţii. (007012)
Colectivul firmei Eekels România 

SRL este alături de familia îndurerată 
la marea durere provocată de dispa-
riţia prematură a celui care a fost ing. 
CRĂCIUN GABRIEL. Sincere condo-
leanţe. (2381397)
Colectivul producţie al SC ICMRS 

este alături de dl ing. şef Dulgheru 
Corneliu la decesul soacrei dumnea-
lui. Sincere condoleanţe. (007026)

Cu durere în suflete familia anunţă 
încetarea din viaţă a celei care a fost 
soţie, mamă, bunică şi străbunică iu-
bitoare BASALIC SUSANA, 74 ani, sat 
Fântânele. (002067)

Cu nemărginită tristeţe amintim 
că se împlineşte un an de la trece-
rea în eternitate a celui care a fost 
un bun tată, soţ şi bunic, 

ALEXANDRU ŢĂPEANU. Nu-l vom 
uita niciodată!. Soţia, fiul, nora şi 
nepoatele. (002050)
Amintim cu durere în suflete că au 

trecut 40 de zile de la decesul dragului 
nostru soţ şi tată 

DURDUC GHEORGHE, la doar 58 
ani. Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt.Dumnezeu să-l ierte! Familia. 
(001596)

Ne rugăm pentru odihna sufletelor 
celor care au fost GHINEŢ GHEORGHE 
şi GHINEŢ GINA trecuţi la cele veşnice 
în urmă cu 40 zile, respectiv, 3 luni . 
Dumnezeu să-i odihnească în pace. 
Fam. Palade Relu şi Marinela. (002032)

Aceeaşi durere, aceeaşi tristeţe la 
împlinirea a 40 zile şi, respectiv, 3 luni 
de la trecerea în nefiinţă a dragilor 
noştri bunici  GHINEŢ GHEORGHE şi 
GHINEŢ GINA. Dumnezeu  să-i ierte! 
Cosmin şi Alina Palade. (02033)

Un prieten nepreţuit a plecat 
acum un an, alegând să trăiască doar 
în gândurile mele. Nu te voi uita, "tata 
COSTEL". Magdalena Sima. (02/05/
ext/126)

Pioasă amintire la împlinirea a 2 
ani de la trecerea în nefiinţă a surorii 
noastre ALEXANDRU ELENA (TITINA). 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
ei bun şi deosebit de generos. Fraţii, 
cumnatele şi nepoţii. (007021)
Infinit de greu s-au scurs 40 de zile 

de când tu, MUNTEANU VICTOR, 67 
ani, ne-ai lăsat fără tine. Clepsidra tim-
pului parcă s-a oprit în loc şi nimic nu 
mai e  la fel în lipsa ta. Viaţa este 

nedreaptă, dar dacă Dumnezeu a 
hotărât că trebuie să-l urmezi dincolo 
de cele lumeşti, atunci noi trebuie să 
ne închinăm în faţa destinului. Amin-
tiri, lacrimi fierbinţi, gânduri bune 
pentru sufletul tău şi speranţa că te 
vei arăta în visele noastre sunt tot 
ceea ce a mai rămas.  Pios omagiu şi 
Dumnezeu să te ierte. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (001996)
Se împlinesc 40 de zile de când 

zi de zi se aprind lumânări pentru cel 
care a fost 

DUMITRAŞC PETRU, fost învăţător, 45 
de ani, iniţiator a numeroase activităţi 
sportive şi culturale în com. Corod. La-
crimi pioase din partea soţiei, copiilor, 
nepoatelor, rudelor apropiate, cole-
gilor şi prietenilor. Mulţumim tuturor 
care ne-au fost aproape. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (006605)
Printre gânduri şi lacrimi neşter-

se s-au scurs doi ani de când în prag 
de primăvară, un suflet bun şi cald a 
plecat pentru totdeaua dintre noi. La-
crimi şi flori pentru cel care a fost un 
bun soţ, tată şi bunic, DAVID VÎRGOLI-
CIU. Dumnezeu să-i odihnească sufle-
tul cel bun, să-i dea lumină şi odihnă 
veşnică. Familia. (002016)
Printre gânduri şi lacrimi s-a scurs 

un an de când un suflet bun şi cald a 
plecat pentru totdeaua dintre noi. Re-
grete eterne pentru cel care ne-a fost 
un bun soţ, tată şi bunic

STAN TOADER. 
Nu ne-au rămas decât amintirile 

şi dragostea cu care ne-ai înconju-
rat. Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul blând. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(006977)

Se împlinesc 2 ani de neîmpăcată 
durere de la trista dispariţie a celui 
care a fost multiubitul nostru 

ing. CRISTEA BENON 

Spre aducerea-aminte a celor 
care au cunoscut  într-însul un ad-
mirabil om de societate. Familia. 
(001737)

 

Vând afacere 16.000 E negocia-
bil. 0745312708. (006402)
Stop! Asociere. Producţie plăci 

din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (02/05CS07)
Solicit 17.000 E, ofer 50% an, ga-

ranţie imobiliară. 0745758152. (02/
05CS07)
Cedez afacere profitabilă foarte 

avantajos. 0742293611. (001961)
Caut colaboratori în domeniul fi-

nanciar part-time. Tel. 0722319908, 
0741945844. (006478)
 Instructor culturism antrenez în 

sală proprie. 444616, 0745642631. 
(000574)
Important pentru taximetrie! SC 

Samatax SRL Galaţi începând cu anul 
2005 pentru autoturismele cu care va 
colabora prin intermediul Administra-
ţiei Financiare nu va percepe comision 
la taxa de colaborare. Tel. 0788695919, 
fax 327822. (2381389)

Şcoala Gimnazială Nr.22 "Dimitrie 
Cantemir" Galaţi scoate la licitaţie 4 
metri pătraţi de spaţiu în incinta şcolii. 
Relaţii suplimentare la secretariartul 
şcolii. (2381382)

Direcţia Regională Vamală Galaţi, 
în temeiul art.157 din OG 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, face 
cunosut că în ziua de 16.02.2005, ora 
11,00, în loc. Galaţi, str. Portului nr.163, 
se vor vinde prin licitaţie publică bu-
nuri mobile aparţinând debitorului 
SC LADA DUNAI SRL, cu sediul în loc. 
Galaţi, Zona Liberă, platforma nr.2, 
CF 11402828 - dosar executare nr.543:  
Denumirea bunului mobil, preţul de 
pornire a licitaţiei: Container serie de 
identificare 615332-2  - 17.100.000 lei; 
Container serie de identificare 625401-
2 - 17.100.000 lei; Container serie de 
identificare 415288-8  - 17.100.000 lei; 
Container serie de identificare 036443-
6 - 17.100.000 lei. Invităm pe cei care  
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 

organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să prezinte, până la termenul de vân-
zare prin licitaţie,  până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare, oferte 
de cumpărare, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare la lo-
cul fixat în acest scop. Ofertanţii sunt 
obligaţi să prezinte, în cazul vânzării 
prin licitaţie, până în ziua preceden-
tă termenului de vânzare, dovada 
depunerii taxei de participare, repre-
zentând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei, precum şi dovada emisă de 
organele fiscale că nu au  obligaţii fis-
cale restante. (02/05/ext/106)

În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală republicat, AFP oraş 
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut 
că în ziua de 18.02.2005, ora 10,00, în 
oraşul Bereşti se vor vinde prin licita-
ţie (II) următoarele bunuri cu preţ de 
pornire fără TVA, proprietatea debi-
torului Societatea Agricolă "Hobana" 
Bălăşeşti, dosar de executare nr.7272/
31.10.2003: Bunuri imobile: grajd 750 
mp - 4 buc. a 672.163.500 lei, grajd 750 
mp - 780.390.750 lei, grajd 700 mp 
- 2 buc. a  627.240.000 lei, grajd  750 
mp - 647.319.000 lei, grajd 700 mp 
- 296.376.000 lei, sediu administrativ 
320 mp - 435.913.500 lei, cabină pod 
basculă şi fundaţii - 32.003.250 lei, ma-
gazie scândură 240 mp - 27.794.250 lei, 
atelier fierărie 64 mp - 3.290.250 lei,  
atelier tâmplărie 64 mp - 4.605.750 lei, 
clădire cazane ţuică 50 mp - 3.290.250 
lei, lăptărie 60 mp - 3.085.500 lei, clă-
dire moară DI - 18.037.500 lei, porcărie 
450 mp - 185.483.250 lei, bucătărie 50 
mp - 17.994.000 lei, garaj auto 24 mp 
- 6.568.500 lei. Bunuri mobile:  cazan 
ţuică 250 litri - 3.375.000 lei, cazan 
ţuică 200 litri - 4.500.000 lei, maşină 
de condiţionat seminţe MCS 5/2,5 - 
7.106.025 lei, moară DI - 4.500.000 lei, 
pod basculă 20 t - 7.256.625 lei, moară 
ciocănele - 11.250.000 lei. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt in-
vitaţi să se prezinte până în data de 
17.02.2005 ora 16,00, la sediul AFP 
oraş Bereşti cu oferta de cumpărare, 
dovada depunerii taxei de participare 
de 10% din preţul de pornire şi dove-
zile  emise de creditorii bugetari că nu 
au obligaţii fiscale restante. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
bunurilor să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Relaţii supli-
mentare la sediul AFP oraş Bereşti, tel. 
0236/342179. (02/05/ext/151)

 În temeiul prevederilor Codului de 
procedură fiscală republicat, AFP oraş 
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut 
că în ziua de 16.02.2005, ora 10,00, în 
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie 
(II) următoarele bunuri imobile şi mo-
bile cu preţ de pornire fără TVA, pro-
prietatea debitorului Societatea Agri-
colă "Hobana" Bălăşeşti, dosar de exe-
cutare nr.7272/31.10.2003: Ansamblu 
construcţii brutărie şi utilaje specifice 
producerii pâinii, compus din: brută-
rie 273 mp, copertină 40 mp, rezervor 
apă 5 mc; rezervor combustibil 3,6 mc, 
împrejmuire din beton prefabricat 96 
m, malaxor 300/2 kw, cuve inox două 
buc., rastel metalic, cărucior  metalic, 
basculă romană în valoare totală de 
857.667.000 lei. Cei interesaţi  în cum-
părarea bunurilor sunt invitaţi să se 
prezinte până în data de 15.02.2005, 
ora 16,00,  la sediul AFP oraş Bereşti  
cu oferta de cumpărare, dovada de-
punerii taxei de participare 10% din 
preţul de pornire şi dovezile  emise de 
creditorii bugetari că nu au obligaţii 
fiscale restante. Înştiinţăm pe cei care 
pretind vreun drept asupra bunurilor 
să înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Relaţii suplimentare 
la sediul AFP oraş Bereşti, tel. 0236/
342569. (02/05/ext/150)

Direcţia Sanitară Veterinară şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, strada Cezar nr.8 bis, 
organizează licitaţie publică prin cere-
re de ofertă conform OG nr. 60/2001, 
HG nr.461/2001 şi OMFP nr.1012/2001, 
pentru  achiziţionarea de produse cu 
următoarele coduri de clasificaţie:  
CPSA 2875;  CPSA 2123; CPSA 2223; 

Potrache Daniela este citată în ca-
litate de pârâtă la Judecătoria Galaţi, 
în dosarul civil nr. 11.041/C/2004 pen-
tru termenul din data de 28 februarie 
2005, dimineaţa. (2382108)
Se citează SC Fercom II SRL, în data 

de 22.02.2005, la Tribunalul Galaţi, 
sala 10, în calitate de pârâtă în dosa-
rul 17/com/2005, în contradictoriu cu 
Costinescu Veronica. Obiectul dosa-
rului este dizolvarea societăţii. (02/05/
ext/147)
Se citează SC Palvico SRL, în data 

de 22.02.2005, la Tribunalul Galaţi, 
sala 10, în calitate de pârâtă în dosa-
rul 14/com/2005, în contradictoriu cu 
Costinescu Veronica. Obiectul dosa-
rului este dizolvarea societăţii. (02/05/
ext/147)

CPSA 3663; CPSA 2524; CPSA 2125; 
CPSA 2112.  Criteriul de selecţie este 
conform OG nr. 60/2001 art.60 litera 
b, "... în mod exclusiv preţul cel mai 
scăzut". Veţi desemna  un delegat din 
partea societăţii ofertante împuterni-
cit expres pentru a participa la şedinţa 
din data  de 11.02.2005, ora 12,00, la 
sediul autorităţii contractante. (02/05/
ext/156m)

Direcţia Sanitară Veterinară şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor Galaţi, cu 
sediul în Galaţi, strada Cezar nr.8 bis, 
organizează licitaţie publică prin cere-
re de ofertă conform OG nr. 60/2001, 
HG nr.461/2001 şi OMFP nr.1012/2001, 
pentru  achiziţionarea de produse cu 
următoarele coduri de clasificaţie:  
CPSA 2451;  CPSA 3662.  .  Criteriul de 
selecţie este conform OG nr. 60/2001 
art.60 litera b, „... în mod exclusiv pre-
ţul cel mai scăzut”. Veţi desemna  un 
delegat din partea societăţii ofertante 
împuternicit expres pentru a participa 
la şedinţa din data  de 12.02.2005, ora 
12,00, la sediul autorităţii contractan-
te. (02/05/ext/157m)

Cursuri de engleză, franceză pt. 
bac, Cambridge, DELF. Centrul Homer 
oferă pregătire pt. orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv preşcolari. Tel. 415606, 
0726441313. (2381213)
Studentă meditez matematică cls. 

III-VII. Telefon 0740905283. (001404)
Licenţiată    meditez  engleză    

orice nivel. Tel. 324545, 0744921827. 
(006666)
Meditez nivel primar, franceză, 

engleză. Tel. 344037, 0723176730. 
(006893)
Română, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (006564)
Licenţiată meditez matematică V-

XII prin predări intensive, testări tip 
examen. Programări la tel. 0744220009 
sau 327722, valabil doar pentru cei ce 
vor să înveţe. (006528)
Profesor meditez matematică 

(domiciliul elevului). Tel. 465390. 
(009842)
Meditez matematică cls. III-X. Tel. 

472245 sau 425001. (002011)
Meditez elevi cls. I-IV. Tel.  

0723192268. (007002)

Meditaþii

Locatarii bl. C4, Micro 18, sunt 
alături de fam. Căpriţa în aceste 
clipe grele la trecerea în nefiinţă, 
după o lungă şi grea suferinţă a 
celui care a fost CĂPRIŢA DOBRE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Con-
doleanţe familiei îndoliate. Com. 
bloc C4. (002000)

Cu nemărginită durere familia 
anunţă decesul celei care a fost 
LAZĂR CATINCA. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. (006963)

Cu sincere regrete şi compasiu-
ne, suntem alături de familia celui 
care a fost un OM deosebit - GABI 
CRĂCIUN. Dumnezeu să-l ierte! Di-
recţia Producţie - SN Damen Gala-
ţi. (02.05EXT149)

Suntem alături de Mărioara 
Crăciun la trecerea în nefiinţă a 
soţului său GABI. Sincere con-
doleanţe! Colegii DTN-LTEH Ice-
pronav. (006999)

Suntem alături de colega noa-
stră Radu Georgeta la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale TOIA MARIA. Since-
re condoleanţe. Întregul colectiv 
administrativ al Spitalului de Psi-
hiatrie „Elisabeta Doamna” Galaţi. 
(007004)

Împietriţi de durere în suflet 
anunţăm moartea fulgerătoare 
a celei  care   a  fost  învăţătoare  
TAMAN IOANA, 69 ani, mamă de-
votată şi model de cinste şi dem-
nitate. Dragostea ei protectoare 
ne va oblădui din ceruri cu aceeaşi 
forţă cu care a luptat întreaga via-
ţă. Copiii Octavia, Radu şi Adrian. 
Înmormântarea sâmbătă 5 februa-
rie, ora 12.00, com. Independenţa. 
(007011)

Sincere condoleanţe şi compa-
siune familiei la trecerea în ne-
fiinţă a doamnei TAMAN IOANA, 
învăţătoare pensionară. Dum-
nezeu s-o odihnească! Cadrele 
didactice din com. Independen-
ţa. (002061)

Conducerea SC ICMRS SA este 
alături în aceste momente gre-
le cauzate de pierderea mamei 
soacre a dl ing. Cornel Dulghe-
ru. Compasiune şi condoleanţe 
familiei îndoliate.  Dumnezeu 
s-o ierte! (2381954)

Cu durere în suflet şi cu întrea-
ga noastră compasiune, suntem 
alături de familia ing. Cornel 
Dulgheru, greu încarcată prin 
pierderea mamei soacre. Since-
re condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să o odihnească 
în pace! Fam. ing. A.A. Coman. 
(007034)

Lacrimi, durere şi dor nesfârşit la 
3 luni de la dispariţia dragului meu 
fiu, 

ing. PAUL GABRIEL CULCEVICI. 
Dumnezeu să-ţi odihnească în 
pace sufletul tău curat şi bun îm-
preună cu sfinţii săi îngeri. Te voi 
iubi mereu. Mama. (001964)

E mult de când te-ai dus/ E o veş-
nicie/ Şi parcă mii de ani în părul 
nostru a nins.../ Şi multe lacrimi pe 
mormânt s-au scurs/ Zădărnicie.../ 

Dar ce n-am da să te vedem ve-
nind/ Şi ochii să ni-i mângâi rând 
pe rând/ Stăm serile târziu vorbind 
de tine/ Şi adormim plângând/ 
Pios     omagiu   fiicei    noastre 
AMALIA GEORGIANA TURCU, 20 
ani. (06954)

Pierdut telecameră digitală JVC 
în zona Teatrului Dramatic, uitată 
în microbuzul ce ducea din Micro 
19 spre Parc CFR. Aducătorului 
bună recompensă. Telefon 317829. 
(001849)

Pierdut brăţară de aur, amin-
tire de familie, lamele drep-
tunghiulare rotunjite, din aur 
galben şi alb, masive, prin zona 
Agenţiei de voiaj CFR şi vizavi 
sau zona Ţiglina II, de la Pă-
pădie spre complexul Ţiglina. 
Aducătorului 100$ recompensă.   
Sunaţi la tel. 418801, după ora 
16,00. (006921)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. ( 2381351)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (001887)

Proiecte de diplomă, tehno-
redactare, imprimare, scanare. 
0741072022. (007003)
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########
Instructor Super Nova pregă‑

tesc viitori şoferi. Vând Logan. Tel. 
325524, 0744874226. (2381177)
#######
Rezolv orice problemă. Seriozi‑

tate maximă magie neagră. 443277 
(001945)
Irina doresc sănătate Roxanei 

pentru scoaterea argintului, ghiceş‑
te în glob, tarot, cafea. 0740771190. 
(006993)
Doru mulţumesc ghicitoarei Roxa‑

na pentru împăcarea cu prietena. Tel. 
314121. (006992)

Comitetul Constitutiv al Organiza‑
ţiei Utilizatorilor de Apă pentru Iriga‑
ţii Grindu – Prut convoacă în data de 
vineri 4.02.2005, ora 8:00, în str. Mihai 
Bravu nr. 11,Adunarea Constitutivă 
pentru aprobarea Actului Constitutiv, 
Statutul Organizaţiei Consiliului de 
Administraţie, Comisiei de Cenzori şi 
al Comisiei de conciliere. (001973)
SC Anghel  NG SRL Galaţi solicită 

revizuirea autorizaţiei de mediu nr. 
305 din 9.04.2001 pentru activităţile 
cod CAEN 3710, 5151, 5157 ce se des‑
făşoară la punctul de lucru situat în 
comuna Şendreni, nr. 2, T52, parcelele 
275/2 şi 279/3, judeţui Galaţi. Eventua‑
lele observaţii se pot comunica în scris 
la ARPM Galaţi în termen de 5 zile  de 
la anunţ. (2381378)

Ovidiu mulţumesc Roxanei pentru 
dezlegarea cununiilor şi îndepărtarea 
farmecelor. 314121. (006991)
Compania Naţională de Autostrăzi 

şi Drumuri Naţionale din România, ti‑
tular al proiectului Pod nou pe DN 24 
Mărăşeşti ‑ Tecuci km 7+620 peste râul 
Siret, la Cosmeşti şi drum de ocolire a 
localităţii Cosmeşti ‑ pe amplasamen‑
tul din comuna Cosmeşti, judeţul Ga‑
laţi,  anunţă publicul interesat asupra  
audierii  publice a Raportului la stu‑
diul de evaluare a impactului asupra 
mediului din data de 17.03.2005, ora 
16,30, din Căminul Cultural Cosmeşti. 
Informaţiile privind potenţialul im‑
pact asupra mediului prezentate în ra‑
portul la studiul de evaluare a impac‑
tului pot fi consultate la sediul ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, tel. 
460049 şi la sediul societăţii. Obser‑
vaţiile publicului se primesc zilnic, la 
sediul ARPM din Galaţi str. Regiment 
11 Siret nr.2, tel. 460049, până la data 
de 16.03.2005. (02/05/ext/138)

În temeiul art.43 alin (3) din Ordo‑
nanţa Guvernului nr.92/2003, privind 
Codul de procedură fiscală, republica‑
tă, comunicăm că a fost emis raportul 
de inspecţie fiscală nr. 147/10.01.2005, 
pe numele SC Sidemet SRL Tecuci, 
având codul de identificare fiscală nr. 
4931320 şi domiciliul fiscal în Tecuci, 
str. M. Eminescu nr.12. Actul admi‑
nistrativ fiscal poate fi consultat de ti‑
tularul  acestuia la sediul Administraţi‑
ei Finanţelor Publice Tecuci. Prezentul 
act administrativ se consideră comu‑
nicat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (02/05/ext/152)
SC  PROFILAND SRL, cu sediul în 

Galaţi, Şoseaua Smârdan  nr.1A, soli‑
cită prelungirea autorizaţiei de me‑
diu pentru activitatea desfăşurată 
la punctul de lucru al societăţii din 
Şoseaua Smârdan nr.1B. Eventualele 
contestaţii se depun la ARPM Galaţi, în 
termen de 5 zile. (2381395)

Pierdut câine rasă mică, alb cu 
maro deschis. Ofer recompensă. Tele‑
fon 0741996282. (001122)
Pierdut în zona General carte de 

muncă găsitorului ofer recompensă. 
494429. (001949)

Pierdut  carnet şomaj pe nu‑
mele Ivaşcu Marian. Se declară nul. 
(2382107)
Pierdut legitimaţie ISPAT‑SIDEX nr. 

79020 pe numele Ilie Gheorghe. Se 
declară nulă. (2381383)
Pierdut certificat FPP Moldova Bur‑

ghiu Maria. Se declară nul. (2382109)
Pierdut certificat înmatriculare nr. 

J17/855/1991 al SC Alcac SRL. Se decla‑
ră nul. (2381385)
Pierdut carnet şomer numele Pur‑

cel Adrian. Se declară nul. (2382112)
Pierdut DVI nr. 18054/29.12.03 şi 

nr. 18053/29.12.03. (2381388)
Pierdut legitimaţie SC Den Breejen 

SRL, pe numele Crăciun Aurica. Se de‑
clară nul. (2382113)
Pierdut certificate medicale de la 

seria EF 978950 până la EF 979000. Se 
declară nule. (2382114)

Pierdut  carnet  student Munteanu 
Carmen‑Doina, Universitatea Danu‑
bius Galaţi. Se declară nul. (2381393)
Declar nulă ştampila SC Pet Con 

Foresta SRL Galaţi cu nr. 2. (2381398)
 

ITALIA. Rezultate înregi‑
strate în partidele disputa‑
te, miercuri, în etapa a XXII‑a 
a campionatului Italiei: Inter 
Milano ‑ Atalanta 1‑0, Lazio 
‑ Brescia 0‑0, Siena ‑ Cagliari 2‑2, 
Udinese ‑ Chievo 3‑0, Me ssi‑
na ‑ AC Milan 1‑4, Fio rentina ‑ Pa‑
lermo 1‑2, Livorno ‑ Re ggina 1‑1, 
Lecce ‑ AS Roma 1‑1, Ju ventus ‑ 
Sampdoria 0‑1. Par tida Bologna ‑ 
Parma s‑a disputat aseară.

SPANIA. Rezultate înregistra‑
te, miercuri, în manşa a doua a 
sferturilor de finală ale Cupei 
Spaniei: Osasuna ‑ FC Sevilla 
3‑1 (în tur 1‑2), Betis Sevilla ‑ 
Gramanet (D3) 4‑3 (2‑2). Returul 
partidei Valladolid (D2) ‑ Athletic 
Bilbao (în tur 2‑3) s‑a disputat 
aseară. Într‑un meci din prima 
manşă: Numancia ‑ Atletico 

Madrid 0‑0.
ANGLIA. Rezultate înre‑

gistrate, miercuri, în etapa a 
XXV‑a a campionatului englez: 
Birmingham ‑ Southampton 2‑1, 
Fulham ‑ Aston Villa 1‑1, 
Manchester City ‑ Newcastle 1‑1, 
B l a c k b u r n  ‑  C h e l s e a  0 ‑1 , 
Everton ‑ Norwich 1‑0. 
Clasament: 1.Chelsea Londra 64 
puncte, 2.Manchester United 53 
p, 3.Arsenal Londra 51 p.

ITALIA. Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, cu scorul de 
5‑0, formaţia italiană de amatori 
Angri Calcio, într‑un meci amical 
disputat miercuri. Golurile ste‑
liştilor au fost înscrise de Opriţa, 
Ciocoiu, Lovin, Neşu şi Diniţă.

TURCIA. Jucătorul român al 
echipei Beşiktaş, Daniel Pancu, 
a marcat un gol într‑un meci 

organizat la Istanbul pentru 
ajutorarea sinistraţilor din Asia. 
Pancu a făcut parte dintr‑o se‑
lecţionată a jucătorilor străini 
din campionatul Turciei, care a 
jucat, miercuri seară, cu o echi‑
pă alcătuită din fotbalişti turci. 
Meciul s‑a terminat la egalitate, 
scor 7‑7. Din echipa jucătorilor 
străini, antrenată de Gheorghe 
Hagi şi Christoph Daum, a făcut 
parte şi fundaşul român Giani 
Kiriţă (Samsunspor).

FRANŢA. Echipa Caen s‑a ca‑
lificat, miercuri, în finala Cupei 
Ligii Franţei, după ce a învins, 
în semifinale, pe teren propriu, 
cu scorul de 3‑1, formaţia AS 
Monaco. Finala se va disputa 
între Caen şi Strasbourg, pe 30 
aprilie, pe „Stade de France”.

Gane nu vrea 
să plătească

• Patronul clubului 
Universitatea Craiova, 
Dinel Staicu, a decla‑
rat că i‑a propus ata‑
cantului Ionel Gane 
să achite grupării din 
Bănie suma de 30.000 
de euro, în schimbul 
ridicării suspendării de 
zece etape dictate îm‑
potriva sa, dar jucăto‑
rul nu a fost de acord. 
„Gane a refuzat şi a 
spus că oricum nu o 
să ne dea nici un ban, 
deoarece Liga îi va da 
dreptate”, a menţionat 
Staicu. În acelaşi timp, 
Universitatea a ajuns 
la un acord cu ata‑
cantul sârb Borislav 
Stevanovici. În 
schimb, Craiova a ce‑
dat grupării FC Caracal 
dezlegarea jucătorului 
Romeo Pădureţ.

• Mijlocaşul român 
Alin Stoica va purta 
tricoul cu numărul 16 
la echipa AC Siena, a 
anunţat clubul italian. 
Stoica (25 de ani) a 
semnat cu Siena un 
contract pe o perioadă 
de şase luni, cu opţiu‑
ne de prelungire pen‑
tru încă un sezon.

• Patronul Gigi 
Becali a declarat că la 
Steaua nu vor mai fi 
transferaţi niciodată 
jucători străini pentru 
că oficialul stelist vrea 
să se bată cu forma‑
ţiile din Europa cu o 
echipă formată numai 
din români. „Am de‑
cis că de‑acum înainte 
la Steaua nu vor mai 
fi transferaţi nicioda‑
tă jucători străini. Eu 
am nişte ambiţii mai 
naţionaliste, am or‑
golii, vreau să mă bat 
cu Europa numai cu 
românii. Nu mă inte‑
resează nici Şevcenko, 
nici Zidane”, a spus 
Becali.

• Jucătorul francez 
al echipei AS Roma, 
Vincent Candela, 
a fost   transferat 
la formaţia Bolton 
Wanderers până la 
finalul sezonului. 
Candela (31 de ani) a 
avut o ofertă şi de la  
Southampton, dar a 
preferat să se transfere 
la Bolton.

• Comisia Federală 
pentru Statutul 
Jucătorului a decis ca 
gruparea FC Dinamo 
Bucureşti să aibă in‑
terdicţie de a efectua 
transferuri timp de 
15 zile, până la stin‑
gerea datoriilor că‑
tre Farul Constanţa. 
Comisia a constatat şi 
încetarea raporturilor 
de muncă între jucă‑
torul Ngassam Nana 
Falemi şi FC Steaua, 
între Manuel Godfroid 
şi FC Rapid, între Jose 
Rogerio de Melo şi FC 
Rapid, precum şi între 
Alexandru Marc şi FC 
Braşov. Cererile jucăto‑
rilor Leonard Nemţanu 
(Oţelul Galaţi) şi Florin 
Pârvu (FC Braşov) au 
fost amânate.

• Atacantul sârb 
Darko Marici a sem‑
nat un contract până 
la finalul sezonului, cu 
opţiune de prelungire 
pentru încă un an, cu 
gruparea FC Braşov. 
De asemenea, funda‑
şul Petar Jovanovici şi 
portarul Dejan Pesici 
urmează să semneze 
cu    FC   Braşov,   în  
aceeaşi situaţie aflân‑
du‑se şi portughezul 
Marcio Santos.

Bursa
Transferurilor

• Reprezentativa României se 
va reuni luni, la Casa Fotbalului, 
în vederea meciului amical cu 
Slovacia de la Larnaca, progra‑
mat pe 9 februarie. La sediul FRF 
vor fi prezenţi doar 12 din cei 20 
de jucători convocaţi de selec‑
ţionerul Victor Piţurcă. Ceilalţi 
opt jucători convocaţi vor ajun‑
ge luni direct în Cipru. Reunirea 
echipei naţionale de tineret a 
României pentru meciul cu se‑
lecţionata similară a Slovaciei 
va avea loc tot luni, la întâlnire 
urmând să fie prezenţi 14 din cei 
18 jucători convocaţi. Meciul de 
tineret se va disputa marţi, la ora 
17.00, tot la Larnaca.

• Clubul Recreativo Huelva, 
din liga a doua a campiona‑

tului Spaniei, a solicitat Ligii 
Profesioniste de Fotbal şi 
Federaţiei Spaniole de Fotbal 
înscrierea jucătorului român 
Laurenţiu Roşu ca jucător comu‑
nitar în partea a doua a sezonu‑
lui 2004/2005.

• Antrenorul Ioan Andone 
a reţinut 26 de fotbalişti pen‑
tru turneul echipei Dinamo în 
Antalya, programat în perioada 
3‑23 februarie. În cadrul acestui 
turneu, Dinamo va susţine şap‑
te partide amicale, cu formaţii‑
le Jeff United (Japonia), Levski 
Sofia, Cernomoreţ Odessa, 
MSK Zilina, Austria Lustenau, 
Legia Varşovia (Polonia) şi Bate 
Borisov. Delegaţia dinamovistă 
a plecat spre Istanbul ieri seară.

Campionatul 
Naţional 
al Liceelor

Jocurile etapei a IX‑a 
(penultima) a campiona‑
tului de baschet fete s‑au 
desfăşurat, conform pla‑
nificării, în sala Grupului 
Şcolar „Radu Negru”. 

La sfârşitul reuniu‑
nii, oficialii turneu‑
lui ‑ Gelu Cazanoschi, 
Cristian Brătescu, Rodica 
Dima şi Cătălin Tudose 
‑ au consemnat rezul‑
tatele: Col. Naţional 
M.Kogălniceanu ‑ Col. 
Naţional V.Alecsandri 
22‑7, Gr.Şc. „Dumitru 
Moţoc” ‑ Col. Naţional 
Al.I.Cuza 0‑20 (nepre‑
zentare!) şi Gr.Şc.”Radu 
Negru” ‑ Liceul cu 
Program Sportiv 24‑87.

Înaintea ultimei eta‑
pe (de miercuri, 9 fe‑
bruarie), clasamentul 
arată astfel: 1.Liceul cu 
Program Sportiv (prof. 
Marcel Bălan) 18 p; 2.Col. 
Naţional M.Kogălniceanu 
(prof. G.Cazanoschi) 16 p; 
3.Col. Naţional Al.I.Cuza 
(prof. Cristian Brătescu) 
14 p; 4.Col. Naţional 
V.Alecsandri (prof. Florin 
Gheţău) 14 p; 5.Gr.Şc. 
Radu Negru (prof. Rodica 
Dima) 10 p, 6. Gr.Şc. 
Dumitru Moţoc (prof.
Relu Dobre) 5 p.

La volei, fetele au 
jucat în sala Gr.Şc. 
Gh.Asachi (organiza‑
tor prof. Valentin Leca). 
S‑au înregistrat re‑
zultatele: Col. Tehnic 
Tr.Vuia ‑ Col. Economic 
V.Madgearu 0‑2. Gr. Şc. 
Gh.Asachi ‑ Col. Naţional 
M.Kogălniceanu 2‑1, 
Liceul Pedagogic C.Negri 
‑ Gr.Şc. Sf.Maria 2‑0 şi Gr. 
Şc. Elena Doamna ‑ Col. 
Naţional Al.I.Cuza 0‑2.

Apropierea startului în sezo‑
nul fotbalistic de primăvară se 
simte la tot pasul. Echipele şi‑au 
intensificat pregătirile, au apărut 
turneele şi jocurile de verificare. 
Altfel spus, jucătorii, tehnicienii 
‑ sau chiar conducătorii de clu‑
buri ‑ se află în priză.

Plecarea în Grecia

La sugestia noului antrenor, 
Mihai Stoichiţă, campania pre‑
gătirilor pentru apropiatul sezon 
se va desfăşura într‑un turneu în 
Grecia. Cantonamentul va avea 
loc în zona Salonicului, regiune 
extrem de favorabilă unor astfel 
de pregătiri ‑ terenurile de joc, 
clima şi în general starea am‑
bientală fiind cât se poate de 
propice. În acest turneu se vor 
disputa 5‑6 meciuri, confruntări 
care vor avea darul să contribuie 
la omogenitatea echipei şi la in‑
tegrarea noilor veniţi.

Plecarea din Galaţi va avea 
loc la primele ore ale dimineţii 
(8,30‑9,00).

La Salonic se va ajunge în  
cursul după‑amiezii şi serii de 
astăzi. După cum ne‑a informat 
Cătălin Tofan, vicepreşedintele 
clubului, băieţii noştri vor face 
deplasarea cu două curse, în‑
trucât nu s‑au putut procura 
biletele de avion pentru una sin‑
gură. Prima parte a delegaţiei va 
decola cu un avion aparţinând 
Companiei Tarom (ora 15,00), 

având de parcurs „traseul” 
Bucureşti ‑ Atena ‑ Salonic. Cea 
de‑a doua deplasare se va face 
cu Compania elenă Olimpic, de 
la ora 19,00, care va avea punct 
terminus Salonicul.

Lotul cuprinde 
20 de jucători

Fostul fotbalist al Oţelului 
‑ Cătălin Tofan, conducătorul 
delegaţiei gălăţene pentru acest 
turneu ‑ ne‑a făcut cunoscu‑
te numele jucătorilor care se 
vor pregăti în Grecia: Cernea, 
Barbu, Borş ‑ Nanu, Munteanu, 
I.Dragomir, Rohat, Nemţanu, 
Toporan, Crăciun, Tănase, 
Mozacu, Mărginean, Iacob, 

Macare, Oprea şi ex‑rapidistul 
Arman Karamian, armeanul do‑
rit atât de mult de Stoichiţă, al 
cărui transfer este ca şi rezolvat. 
De asemenea, lotului i se alătu‑
ră şi cele trei achiziţii deja certe 
‑ Marian Zeciu, Marius Călin şi 
Ionuţ Bădescu.

Sunt şi câţiva jucători cu 
aşa‑zise probleme. Izvoranu 
este plecat la lotul de tineret, 
în Cipru, şi va ajunge în Grecia 
‑ după toate probabilităţile ‑ pe 
8 februarie; în aceeaşi situaţie se 
află şi Al. Tudose (plecat în Italia, 
cu lotul de juniori), el urmând să 
se alăture colegilor de la Oţelul 
tot pe 8 februarie. Alţi doi jucă‑
tori au probleme de sănătate: 
Aldea este accidentat şi se află 

în tratament, în timp ce Decebal 
Gheară are o situaţie mai spe‑
cială. El este accidentat de mai 
multă vreme şi, cum contractul 
lui se încheie la vară, se pare că 
va rămâne la... Hunedoara!

În Grecia este foarte posibil 
să ajungă armeanul Gregorian, 
dar şi Mamadu Diawara (din 
Republica Mali).

Vor fi susţinute 
5‑6 meciuri 

Turneul care, practic, debu‑
tează mâine se va întinde pe du‑
rata a 11 zile. În această perioa‑
dă vor avea loc 5 sau 6 partide 
de verificare. Prima dintre ele 
se va disputa chiar duminică, în 
compania echipei Aris Salonic. 
Urmează alte două jocuri cu 
PAOK şi Iraklis Salonic (toate din 
Divizia A), urmând ca în partea a 
doua a turneului să aibă loc alte 
trei întâlniri, dar cu echipe din 
eşaloane inferioare.

Ieri, Oţelul a jucat la 
Rm.Sărat

Profitând de ameliorarea vre‑
mii, elevii lui Stoichiţă s‑au aflat 
ieri la Rm.Sărat, unde au întâlnit 
divizionara C ‑ Olimpia. A fost al 
doilea meci de verificare al „oţe‑
larilor”, din această perioadă 
de pregătire (primul a avut loc 
acum câteva zile: 4‑1 cu Chimia 
Brazi), în care noul tehnician a 

dorit să‑şi vadă elevii la lucru. 
Inclusiv pe cei trei fotbalişti sârbi 
aflaţi în probe.

Oţelul s‑a impus cu scorul de 
1‑0, prin golul marcat de Ionuţ 
Bădescu, în minutul 70. Stoichiţă 
i‑a folosit în repriza a doua şi pe 
cei trei sârbi, însă în Grecia nu va 
pleca nici unul dintre ei.

Stoichiţă nu a semnat 
contractul

Amânată de la o zi la alta, pa‑
rafarea documentului prin care 
Mihai Stoichiţă să devină antre‑
nor principal al grupării gălăţe‑
ne nu s‑a desfăşurat nici ieri. De 
la Rm.Sărat, tehnicianul a plecat 
direct spre Bucureşti, urmând 
să se reîntâlnească cu elevii săi 
la aeroport. După cum ne‑a de‑
clarat, Stoichiţă nu pune foar‑
te mare preţ pe hârtia oficială. 
”Dacă voi mai avea 2‑3 jucători 
dintre cei pe care i‑am cerut, voi 
antrena de plăcere”, ne‑a preci‑
zat tehnicianul. Chiar aşa să fie?

Foto 1:
Viorel Tănase şi coechipierii săi 

se vor pregăti timp de 11 zile în ve-
chea Eladă

Foto 2:
Mihai Stoichiţă amână, încă, 

semnarea contractului cu clubul 
gălăţean. De ce oare?!

Fotbal

Stoichiţă 
şi elevii săi ‑ 

în Grecia!
] În această dimineaţă, plecarea spre Capitală ] Două curse 

aeriene pentru „oţelari” ] Lotul deplasat îl cuprinde şi pe 
armeanul Arman Karamian ] Ieri a avut loc al doilea „amical” 

din acest sezon ] Noul tehnician nu a semnat contractul 1
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Doar 12 jucători 
la reunirea lotului

Juventus a pierdut acasă!
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Rugăminte politică
Membrii Comisiei pentru Învăţământ, Ştiinţă, 

Tineret şi Sport a Camerei Deputaţilor i‑au rugat pe 
antrenorii Octavian Belu şi Mariana Bitang, în cadrul 
întâlnirii de ieri de la Palatul Parlamentului, să renun‑
ţe la decizia de a demisiona de la conducerea lotului 
naţional de gimnastică al României.

După ce şi‑a rezolvat proble‑
mele legate de examenele anu‑
ale la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi, al cărei 
student este (în anul al IV‑lea), 
halterofilul Valeriu Calancea 
(CSM Dunărea) a început pregă‑
tirile în cadrul Lotului Olimpic. 
Sub comanda antrenorilor Nicu 
Vlad şi Petre Becheru, Calancea 

se antrenează la Centrul 
Naţional din Bucureşti, în vede‑
rea participării la Campionatele 
Europene din Bulgaria, progra‑
mate la jumătatea lunii aprilie. 
Potrivit spuselor lui Nicu Vlad, 
Calancea este recuperat sută 
la sută şi se pregăteşte normal, 
alături de colegii săi din echipa 
naţională.

Echipa Oţelul Galaţi ocupă locul 199, cu 85,5 puncte, în clasamentul 
mondial al cluburilor pe luna ianuarie, dat publicităţii, ieri, de Federaţia 

Internaţională de Istorie şi Statistică a Fotbalului (IFFHS). Formaţia gălăţeană 
a căzut două locuri faţă de ierarhia precedentă şi se află la egalitate cu forma‑
ţiile: East Bengal Club Calcutta (India), Deportivo Unión Espanola Santiago 
(Chile), CD Independiente Medellín (Columbia) şi Maccabi Haifa (Israel).

Echipa Steaua Bucureşti a căzut patru poziţii faţă de luna decembrie şi 
ocupă locul 111, cu 109 puncte. Dinamo Bucureşti se află pe locul 138, cu 100 
de puncte, coborând trei poziţii faţă de luna precedentă.

Pe primele zece locuri în acest clasament: 1.Boca Juniors  (Argentina), 
2.Manchester United (Anglia), 3.AS Monaco  (Franţa), 4.Valencia  (Spania), 
5.FC Santos  (Brazilia), 6.Arsenal Londra (Anglia), 7.FC Brugge (Belgia), 
8.FC Chelsea  (Anglia), 9.Sao Paulo  (Brazilia), 10.Juventus Torino (Italia) şi 
Newcastle United (Anglia).

Gimnastică

Se va mai 
acorda 
nota 10?

Federaţia Inter na‑
ţională de Gimnastică 
a lansat pe site‑ul său 
oficial un sondaj de 
opinie în care cere pă‑
rerea fanilor acestui 
sport în privinţa posi‑
bilităţii de a mai acor‑
da nota 10 la compe‑
tiţii după schimbarea 
codului de punctaj. 
„În prezent, atât co‑
dul de punctaj pentru 
gimnastica masculi‑
nă, cât şi cel pentru 
gimnastica feminină 
sunt reexaminate de 
două comisii tehni‑
ce. Analizăm varianta 
măririi gradului de 
dificultate şi a exclu‑
derii miticului «10 
perfect»”, se menţio‑
nează pe site‑ul foru‑
lui internaţional.

Federaţia consi‑
deră că performanţa 
Nadiei Comăneci, 
care a obţinut la Jo‑
curile Olimpice de la 
Montreal (1976) două 
note de 10, la bârnă şi 
paralele, este greu de 
atins în prezent, când 
elementele dificile 
ale exerciţiilor s‑au 
înmulţit.

Dintre participan‑
ţii la sondaj, 52 la 
sută au optat pentru 
varianta “Nota 10 
trebuie să rămână 
un nivel al perfec‑
ţiunii care trebuie să 
fie atins, aşa cum au 
făcut‑o Comăneci şi 
Ditiatin”, iar 41 la sută 
au răspuns: “Nota 10 
trebuie să explodeze. 
Trebuie un alt mit de‑
cât cel al fostului 10, 
cel al recordului mon‑
dial la dificultate”. 
Şapte la sută dintre 
persoanele care au 
participat la sondaj 
consideră că “nota 10 
este sufletul gimnas‑
ticii şi suprimarea ei 
ar însemna uciderea 
acestui sport”. Nici o 
persoană nu a ales 
varianta: “S‑a termi‑
nat cu nota 10. A fost 
simbolul unei epoci 
strălucitoare, pe care 
o considerăm astăzi 
dispărută”.

HANDBAL. Conducerea 
clubului feminin de handbal 
Selmont Baia Mare a decis să 
dispute ambele partide (11 şi 12 
februarie), din optimile de finală 
ale Challenge Cup, în deplasare, 
pe terenul formaţiei germane 
BSV Buxtehude. Formaţia ger‑
mană va achita toate costuri‑
le, reprezentând cheltuielile 
pentru masă, cazare, transport 

cu avionul, plus baremurile de 
arbitraj la cele două partide. În 
aceeaşi situaţie se află şi echipa 
masculină Minaur Baia Mare, 
care urmează să dispute parti‑
dele din sferturile de finală ale 
Challenge Cup, în compania for‑
maţiei portugheze ABC Braga 
Andebol SAD (5/6 martie şi 12/

13 martie).
BOX. Lotul naţional de box 

al României, condus de Francisc 
Vaştag şi Leonard Doroftei, va 
participa în luna februarie la un 
turneu de pregătire în Bulgaria. 
Turneul de la Stanjata (Bulgaria) 
este programat între 6 şi 12 
februarie, iar România va fi re‑

prezentată de Marius Răcaru, 
Radu Zarif, Vitali Mârza şi Ovidiu 
Cherecheş. De asemenea, toţi 
componenţii lotului naţional 
vor participa, în perioada 21‑26 
februarie, la prima competiţie a 
anului, „Cupa României”, ce va fi 
găzduită de Sala Sporturilor din 
Buzău.

HANDBAL. Antrenorul Doru 
Simion a declarat că ar accep‑
ta să preia conducerea tehnică 
a reprezentativei de handbal 
masculin a României, în cazul în 
care i s‑ar face o propunere în 
acest sens. Simion este singu‑
rul român angajat în structurile 
Federaţiei Europene de Handbal, 

în cadrul căreia activează de 
opt ani. În prezent, Simion lu‑
crează în cadrul departamen‑
tului Transferuri‑Competiţii şi 
antrenează, în paralel, echi‑
pa de handbal masculin UHC 
Stockerau, aflată pe locul pa‑
tru în liga secundă austriacă. 
Simion a fost secretar general al 
Federaţiei Române de Handbal, 
în perioada 1992‑1994.

GIMNASTICĂ. Procurorii îi 
vor chema la audieri pe gim‑
nasta Oana Petrovschi şi pe 
Octavian Belu (foto), în dosarul 
în care fac verificări pentru a 
stabili dacă faptele recunoscu‑
te în instanţă de către antrenor, 
privind primirea de bani de la 
gimnaste, întrunesc elementele 
vreunei infracţiuni de corupţie.

NATAŢIE. Directorul gene‑
ral al comitetului de organiza‑
re al Campionatelor Mondiale 
de nataţie de la Montreal, 
Yvon DesRochers, s‑a sinu‑
cis. DesRochers (59 de ani) a 
fost extrem de criticat după 
ce Federaţia Internaţională de 
Nataţie a decis, pe 19 ianuarie, 
să retragă oraşului Montreal or‑
ganizarea CM, din cauza grave‑
lor dificultăţi financiare.

GIMNASTICĂ. Comitetul 
Executiv al Federaţiei Române 
de Gimnastică, întrunit ieri, a 
hotărât ca lotul feminin să fie 
pregătit în continuare de acelaşi 
colectiv tehnic ca şi până acum, 
a anunţat secretarul general al 
FRG, Adrian Stoica. „S‑a hotărât 
menţinerea aceluiaşi colectiv 
tehnic la lotul feminin. Postul de 
antrenor federal rămâne neo‑
cupat până când Octavian Belu 
îşi va rezolva problemele per‑
sonale, după care este aşteptat 
să revină asupra deciziei de a 
demisiona. Până atunci, de gru‑
pa formată din gimnastele care 
au făcut parte din lotul olim‑
pic se vor ocupa Lucian Sandu 
şi Mariana Bitang”, a declarat 

Selecţionerul Cehiei, Karel 
Bruckner, în vârstă de 65 de 
ani, şi‑a exprimat pentru prima 
oară intenţia  de a se retrage 
din activitatea de antrenor în 
2006. „Dacă ne vom califica la 
Cupa Mondială va fi punctul 
culminant. Apoi mă voi retra‑

ge”, a declarat Bruckner. Numit 
în decembrie 2001 în fruntea 
selecţionatei Cehiei, Bruckner a 
înregistrat 24 de victorii, patru 
remize şi şase înfrângeri. El a 
condus echipa Cehiei în semifi‑
nalele Euro‑2004.

MILANO. Tenismanul român 
Andrei Pavel, cap de serie nr. 1, 
s‑a calificat în turul al doilea al 
turneului ATP de la Milano, dotat 
cu premii în valoare de 323.250 
de euro. Pavel l‑a învins, în pri‑
mul tur, cu scorul de 7‑6 (0), 6‑7 
(5), 7‑6 (3), pe francezul Gregory 
Carraz.

ANDREZIEUX. Tenismanul 
român Răzvan Sabău s‑a califi‑
cat în turul al doilea al challen‑
gerului de la Andrezieux, dotat 
cu premii în valoare totală de 
100.000 de euro. Sabău l‑a în‑

vins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6‑4, 6‑3, pe francezul 
Eric Prodon. 

WROCLAW. Perechea Victor 
Ioniţă/Victor Bruthans (România/
Slovacia) a ratat calificarea în se‑
mifinalele probei de dublu din 
cadrul turneului challenger de 
la Wroclaw, dotat cu premii în 
valoare totală de 75.000 de do‑
lari. Ioniţă şi Bruthans au fost 
învinşi, în sferturile de finală, 
cu scorul de 6‑3, 6‑0, de cuplul 
Gergely Kisgyorgy/Lukasz Kubot 
(Ungaria/Polonia).

În Sala Clubului de Tenis 
ICMRS Galaţi au continuat în‑
trecerile celei de a XII‑a ediţii a 
„Cupei de Iarnă”.

La sfârşitul celei de‑a cincea 
zile de concurs, arbitrul inter‑
naţional Iosif Comănescu a con‑
semnat şi omologat următoare‑
le rezultate:

Fete, 12 ani, sferturi de fi-
nală: Anastasia Vdovenco (Dacia 
Galaţi) ‑ Anca Chiriac (Dacia 
Galaţi) 6‑4, 6‑2; Raluca Platon 
(Steaua Bucureşti) ‑ Sabina Lupu 
(Clubul de Tenis ICMRSG) 6‑2; 
6‑3; Suzana Sava (CFR Iaşi) ‑ Oana 
Ionescu (C.T. ICMRSG) 6‑3, 6‑1; 
Georgiana Pătraşc (CSM Bacău) 
‑ Patricia Ţig (C.T. ICMRSG) 6‑3, 
6‑3.

Băieţi, 16 ani, optimi de 
finală: Daniel Cristea (CFR Iaşi) 
‑ Paul Popescu (CSM Sibiu) 
6‑0, 6‑2; Denis Guţu (Spartacus 
Brăila) ‑ Alex. Preda (C.T. 
ICMRSG) 6‑0, 6‑2; Robert Coman 
(Dinamo Braşov) ‑ Cătălin Staicu 
(C.T. ICMRSG) 6‑4, 6‑1; Claudiu 
Cimpoaie (Dinamo Braşov) 
‑ Adrian Bejenaru (Venus Brăila) 
6‑0, 6‑2; Adrian Alistarh (CSS LPS 
Constanţa) ‑ George Lungu (C.T. 
ICMRSG) 6‑2, 6‑2; Adrian Florea 
(Valmet Brăila) ‑ Alexandru 
Dichea (Dinamo Braşov) 7‑5, 6‑4; 
Septimiu Stoica (Valmet Brăila) 
‑ Ştefan Ungureanu (Unirea 
Focşani) 7‑6 (3), 6‑4; Bogdan 
Ţigănuş (Clubul Atletic Roman) 
‑ Raul Rusu (Dacia Galaţi) 6‑1, 

2‑6, 6‑3; sferturi: Cristea ‑ Guţu 
6‑2, 6‑2; Coman ‑ Cimpoaie 6‑2, 
6‑3; Florea ‑ Alistarh 6‑3, 7‑6(3); 
Ţigănuş ‑ Stoica 7‑6(3), 6‑2.

Băieţi, 18 ani, şaispreze-
cimi: Laurenţiu Basarab (Dacia 
Galaţi) ‑ Paul Popescu (CSM Sibiu) 
6‑1, 6‑2; Mihai Ciulea (Livone) 
‑ Leonard Lungu (C.T.ICMRSG) 
6‑1; 6‑1; Adrian Chermaci 
(Dinamo Braşov) ‑ Raul Rusu 
(Dacia) 6‑3, 6‑1; optimi: Roman 
Tudoreanu (Livone) ‑ Ciulea 
6‑1, 6‑0; Alexandru Joiţoiu (TC 
2000) ‑ George Radu (CSS LPS 
Constanţa) 6‑2, 6‑1.

Competiţia continuă până 
duminică, când vor avea loc ul‑
timele finale.

Testarea 
karateka

Începând   de       
astăzi şi până dumini‑
că la Galaţi se va efec‑
tua testarea tehnică 
şi fizică a sportivilor 
de performanţă din 
secţiile de karate tra‑
diţional din întreaga 
Moldovă. Alături de 
sportivi din Neamţ, 
Iaşi, Bacău, Suceava, 
Vrancea şi Vaslui, vor 
participa şi karateka 
de la cluburile gălă‑
ţene Kodo, Meikyo, 
Shingitai şi Karate 
Club. Testarea fizi‑
că va avea loc sâm‑
bătă, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, fiind 
supervizată de către 
sensei Dan Stuparu, 
preşedintele federa‑
ţiei de specialitate. 
Tot acesta va susţine 
şi un stagiu tehnic de 
pregătire.

FCM Dunărea 
a bătut 
Pandurii

] Ieri dimineaţă, FCM 
Dunărea Galaţi (locul IV 
în B1) a susţinut o nouă 
partidă de verificare. De 
data aceasta parteneră 
i‑a fost echipa Pandurii 
Tg.Jiu (locul II în B2), echi‑
pă pregătită de fostul in‑
ternaţional Emil Săndoi.

Elevii antrenorilor Ion 
Viorel şi Nae Burcea s‑au 
impus cu scorul de 2‑1, 
prin golurile marcate de 
Nanu şi Negraru.

Ieri după‑amiază, ju‑
cătorii mai puţin folosiţi 
în meciul cu Pandurii 
au întâlnit Caraimanul 
Buşteni ‑ liderul cam‑
pionatului judeţului 
Prahova. Gălăţenii au 
câştigat cu scorul de 1‑0, 
unicul gol fiind înscris de 
juniorul Bârlădeanu.

Pregătirile pe Valea 
Prahovei se încheie mâi‑
ne.

] Mâine vor avea 
loc la Galaţi (Sala 
„Siderurgistul”) două in‑
teresante meciuri. De la 
ora 10,00, spectatorii vor 
putea viziona partida din 
Divizia A1 de volei femi‑
nin dintre CSU Metal şi 
Dinamo Bucureşti, un 
derbi autentic al primu‑
lui eşalon. De la ora 11,30 
va avea loc o partidă de 
handbal, în care Oţelul 
va primi replica lideru‑
lui campionatului, Rapid 
CFR Bucureşti.

] Fotbaliştii divizio‑
narei C Junkers Galaţi îşi 
încheie, astăzi, pregătiri‑
le în cantonamentul de 
la Buşteni.

] Clubul Sportiv 
Galmopan va fi repre‑
zentat la etapa de zonă a 
Campionatului Naţional 
de judo pentru cadeţi 
de către Elena Agafiţei 
(44 kg), Alexandru Popov 
(66 kg) şi Valentin Chiriac 
(73 kg). Sportivii gălăţeni 
vor fi însoţiţi, sâmbătă, 
la Focşani, de către prof. 
Dumitru Dumitraşcu.

] Continuă întrecerile 
în campionatele şcolare 
ale gimnaziilor. La fotbal 
echipa Gr.Şc. Gh.Asachi 
a învins Şc. Nr.12 cu 3‑0, 
în prima etapă din retur 
(seria I), în seria a IV‑a (B) 
înregistrându‑se rezul‑
tatele: Şc. Nr. 34 ‑ Şc. Nr. 
18 6‑5 şi Şc. Nr. 31 ‑ Şc. Nr. 
33 5‑2.

La volei, în etapa a 
II‑a, Gr.Şc. Gh.Asachi 
(prof. L.Lambrino) ‑ Şc. 
Nr. 7 (C.Lucaci) 2‑0 şi Lic. 
Pedagogic (N.Tănase) 
‑ Şc. Nr. 7 2‑0.

Astăzi, de la ora 11,00, 
pe terenul Şcolii Nr.17 
se joacă în Campionatul 
municipal de fotbal (gim‑
nazii) partidele: Şc. Nr. 17 
(prof. N.Gălăţeanu) ‑ Şc. 
Nr. 5 (prof. Anton Popoiu) 
şi Şc. Nr. 40 (prof. Mariana 
Sârghie) ‑ Şc. Nr. 9 (prof. 
Elena Popescu).

Următoarele etape se 
vor desfăşura marţi 8 şi 
joi 10 februarie

Oţelul Galaţi ‑ locul 199 
în lume

FOTBAL

Sportivi români în întreceri internaţionale

Cu gândul la 
retragere

Gheorghe Arsenie
paginã realizatã 

foto Costel Stroe

    D. C. Predescu
dan@viata‑libera.galati.ro

„Cupa de Iarnă” la tenis

Valeriu Calancea 
se pregăteşte la lot

CoMpEtIŢII ] ŞtIrI ] REZultAtE

Petrovschi şi Belu ‑ la audieri
Stoica. Octavian Belu s‑a arătat 
onorat de oferta federaţiei de a 
reveni la conducerea lotului, dar 
a cerut timp pentru rezolvarea 
problemelor personale, după 
care va da un răspuns.

VOLEI. Programul partidelor 
din semifinalele Cupei României 
la volei masculin: Dinamo Bucu‑
reşti ‑ Deltacons Tulcea, Petrom 
Plo ieşti ‑ VCM Constanţa. Parti‑
dele tur vor avea loc pe 16 febru‑
arie, în timp ce meciurile retur 
sunt programate pe 23 februa‑
rie.

PATINAJ. O nouă suprafaţă 
de gheaţă va fi inaugurată, la 
sfârşitul acestei săptămâni, pe 
locul tradiţionalului patinoar 
din Cluj‑Napoca, închis de peste 
zece ani.

NATAŢIE. Sportivul Răzvan 
Florea, primul înotător român 
care a obţinut o medalie olim‑

pică, şi‑a lansat site‑ul personal 
de internet, la adresa www.raz‑
vanflorea.ro. Florea a obţinut me‑
dalia de bronz în proba de 200 
metri spate la Atena.

HANDBAL. Jucătorul echi‑
pei HCM Piatra Neamţ, Tiberiu 
Vintiloiu, a semnat cu formaţia 
Politehnica Iaşi. Pivotul de 23 de 
ani, component al lotului naţio‑
nal de juniori, a semnat un con‑
tract valabil până în 2006.

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal feminin Cetate Deva, din Liga 
Naţională, a preluat divizionara 
A CSM Sibiu, în urma acordului 
la care au ajuns responsabilii ce‑
lor două grupări. Patronul echi‑
pei din Deva, Marian Muntean, 
a anunţat că va investi două 
miliarde de lei pentru susţinerea 
noii echipe‑satelit. CSM Sibiu îşi 
va schimba denumirea în Deva 
Trans Sibiu.

TEnIs pE... mErIdIAnE

Pavel avansează 
la Milano
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TrãsnaiaZilei

Incident
Diplomaţii ruşi şi ucraineni care urmau să participe la şedinţa Comisiei 
Unificate de Control au fost împiedicaţi să ajungă în Transnistria de 
către forţele de ordine subordonate Chişinăului. Delegaţia Federaţiei 
Ruse şi cea a Ucrainei au fost oprite, joi, la punctul de control din zona 
Bender pe motiv că au ignorat în mod repetat o notă a Ministerului 
moldovean al Afacerilor Externe potrivit căreia diplomaţii străini 
trebuie să informeze Chişinăul despre intenţia de a vizita regiunea 
Transnistreană.

Propus pentru Nobel
Cinci deputaţi ai Parlamentului European (PE) l-au propus, ieri, pe noul 
preşedinte al Ucrainei, Viktor Iuşcenko, la Premiul Nobel pentru Pace pe 
anul 2005, în semn de recunoaştere a “curajului său în lupta pentru de-
mocraţie”. Într-o scrisoare adresată Fundaţiei Nobel de la Oslo, datată 1 
februarie - ultima zi în care se mai puteau face propuneri - vicepreşedin-
tele polonez al Parlamentului European, Jacek Saryusz-Wolski, şi alţi pa-
tru colegi ai săi apreciază că “acest premiu ar reflecta nu numai dorinţa 
de libertate exprimată de sute de mii de oameni, dar şi curajul personal 
al lui Viktor Iuşcenko”.

Preşedintele George W. Bush 
a dat asigurări Congresului şi po-
porului american că “naţiunea 
este încrezătoare şi puternică” 
şi a prezentat agenda sa pentru 
următorul an. În discursul despre 
starea naţiunii, George W. Bush 
le-a cerut politicienilor să depu-
nă eforturi pentru “a construi o 
lume mai bună pentru copiii şi 
nepoţii lor”.

În ceea ce priveşte agenda 
internaţională, Bush a declarat 
că “libertatea Irakului va face 
Statele Unite mai sigure pentru 
generaţiile viitoare”. “Ne vom 
intensifica eforturile în vederea 
formării unor forţe de securitate 
irakiene mai capabile, care să in-
cludă ofiţeri pregătiţi şi o struc-
tură de comandă (...). Pe măsură 
ce aceste forţe vor prelua mai 
multe responsabilităţi în dome-
niul securităţii, Statele Unite şi 
partenerii din cadrul coaliţiei îşi 
vor asuma tot mai mult un rol de 
sprijin”, a adăugat Bush. 

George W. Bush a condi-
ţionat securitatea viitoare a 
Statelor Unite de evoluţia li-
bertăţii, mai ales în Orientul 
Mijlociu. “Începuturile reformei 
şi democraţiei în teritoriile pa-
lestiniene arată puterea  liber-
tăţii de a distruge vechile tipare 
de violenţă şi eşec”, a menţio-
nat el. “Obiectivul existenţei a 
două state democratice, Israel şi 
Palestina, care să trăiască ală turi 
în pace poate fi îndeplinit, iar 
Statele Unite vor contribui la rea-
lizarea sa”, a precizat Bush.

Preşedintele american a aver-
tizat că va urmări cu mare atenţie 
situaţia din Siria şi Iran, în cadrul 
eforturilor americane de promo-
vare a democraţiei în lume. Bush 
a afirmat că „încă există guverne 
care susţin şi oferă adăpost tero-
riştilor, deşi numărul acestora s-a 
diminuat”. „Încă există regimuri 
care încearcă să se doteze cu 
arme de distrugere în masă, dar 
sunt în atenţia noastră şi se ex-

pun consecinţelor”, a continuat 
liderul de la Casa Albă. Bush a 
menţionat Siria, „care permite 
ca o parte din teritoriul său şi al 
Libanului să fie folosite de tero-
rişti, în încercarea de a distruge 
şansele de pace în regiune”. 
„Sperăm că Siria nu va mai susţi-
ne terorismul şi va deschide dru-
mul spre libertate”, a subliniat 
Bush. Ulterior, preşedintele ame-
rican a lansat un avertisment la 
adresa Iranului, despre care a 
spus că „rămâne principalul stat 
susţinător al terorismului”, expri-
mându-şi sprijinul faţă de dorin-
ţa iranienilor de libertate.

Pe plan intern, preşedintele 
american a declarat că Statele 
Unite au trei obligaţii principale 
faţă de generaţiile viitoare: să 
protejeze economia, să trans-
mită “valorile care sunt la baza 
unei societăţi democratice” şi 
să menţină securitatea ţării. 
Bush a făcut apel la demersuri 
politice în vederea controlării 

Agenda externă a administraţiei americane, 
prezentată de preşedintele Bush în discur-
sul despre starea naţiunii, are ca principiu 

de bază faptul că securitatea Statelor Unite este 
direct condiţionată de evoluţia evenimentelor din 
Orientul Mijlociu, zona cea mai prolifică în materie 
de terorism internaţional. Şi aici nu este vorba nu-
mai de situaţia din Irak, ci şi de modul în care vor 
evolua relaţiile israeliano-palestiniene, de modul în 
care autorităţile din Iran sau Siria vor reacţiona la 
presiunile venite din Occident. Succesul organizării 
alegerilor din Irak este, fără îndoială, un punct câş-
tigat la timp pentru a întări credibilitatea admini-
straţiei americane. Preşedintele Bush este însă con-
ştient de faptul că problemele în Irak nu s-au sfârşit. 
Prezenţa militară este încă necesară atât pentru a 
preveni actele de terorism cât şi pentru a interve-
ni,ca forţă tampon în cazul în care spiritele între 
suniţi şi şiiţi s-ar încinge peste limita admisibilă. În 
planul relaţiilor israeliano-palestiniene, ajutoare-
le financiare pot fi un bun “argument” în favoarea 
impulsionării negocierilor de pace. Pentru început, 
palestinienii vor primi un stimulent sub forma a 350 
milioane de dolari. O sumă deloc de neglijat pentru 
o economie aflată în pragul colapsului. Această in-
fuzie de capital vine de altfel după ce noul preşedinte 
al Autorităţii Palestiniene, Mahmud Abas, şi-a dat 
acceptul de a avea în următoarele zile o întâlnire 
cu premierul israelian Ariel Sharon… Dacă în aces-
te două chestiuni lucrurile sunt pe un făgaş relativ 
normal, preşedintele Bush a lansat avertismente cât 
se poate de clare la adresa Iranului şi Siriei. Iranul 
a fost chiar catalogat drept “principalul sponsor al 
terorismului” care există în lume în acest moment, 
iar acuzaţiile privind derularea unor programe ce 
vizează obţinerea unor arme nucleare nu fac decât 
să pună şi mai mult gaz pe foc. Nu au fost însă uitaţi 
nici aliaţii din regiune, precum Arabia Saudită, rea-
mintindu-se faptul că promovarea unor reforme de-
mocratice este principala cale de menţinere a păcii 
şi stabilităţii în zonă.  Preşedintele Bush a îndemnat 
pe toată lumea să ia aminte la “puterea libertăţii”. 
Aceasta, după cum a precizat preşedintele ameri-
can, şi-a demonstrat deja capacitatea “de a distruge 
vechile tipare de violenţă şi eşec”.

Tipare 
vechi şi noi

Starea generală de sănătate a 
Papei Ioan Paul al II-lea, spitalizat 
de marţi seara, din cauza unor 
afecţiuni respiratorii a înregistrat 
“o evoluţie pozitivă”, potrivit 
unui comunicat oficial dat publi-
cităţii, ieri, de Vatican şi citat de 
AFP. “Starea generală şi proble-
mele respiratorii ale Suveranului 
Pontif au înregistrat o evoluţie 

pozitivă”, se arată în buletinul de 
sănătate. “Laringo-traheita acu-
tă este în regresie, iar episoadele 
de spasm al laringelui care au de-
terminat spitalizarea de urgenţă 
nu s-au repetat”, potrivit textului 
citat. “Papa a petrecut o noapte 
liniştită”, a precizat anterior pur-
tătorul de cuvânt al Vaticanului, 
Joaquin Navarro-Valls.

Premierul georgian Zurba 
Jvania a fost găsit mort în apar-
tamentul unui prieten, a anun-
ţat, ieri dimineaţă, ministrul 
de Interne, Nano Merabişvili. 
Dimineaţă, “gărzile de corp, în-
grijorate că Jvania nu răspundea 
la telefon, au spart uşa aparta-
mentului şi i-au găsit morţi pe 
premier şi pe prietenul lui”, a 
declarat Merabişvili. Iniţial, an-
chetatorii au avansat ipoteza 
unei scurgeri de gaze, care putea 
provoca moartea prin asfixiere a 
premierului. Specialiştii nu au 
depistat însă nici o scurgere de 
gaze în apartament.Directorul 
Tbilgaz, David Morşiladze, a de-
clarat că a fost vorba despre o 

acumulare de dioxid de carbon. 
“Nu a existat nici o scurgere de 
gaze. Se pare că în apartament 
s-a acumulat dioxid de carbon”, 
a spus expertul. În urmă cu două 
zile, în apartament a fost mon-
tată o sobă cu gaze şi, aparent, 
încăperile nu au mai fost aerisite 
de atunci, a adăugat Morşiladze.

Zurba Jvania, în vârstă de 
41 de ani şi tatăl a trei copii, a 
fost unul dintre principalii ali aţi 
ai fostului preşedinte Eduard 
Şevardnadze, de care s-a des-
prins însă şi a devenit unul dintre 
liderii opoziţiei în cursul revolu-
ţiei trandafirilor, care l-a adus la 
putere pe reformatorul Mihail 
Saakaşvili, în urmă cu un an.

Un chinez şi-a patentat recent 
propria tehnică de a cultiva scau-
ne de lemn. Wu, care locuieşte în 
oraşul Shenyang, a avut ideea 
ingenioasă de a modela ramurile 
copacilor după forma dorită, în 
timp ce aceştia încă erau în creş-
tere. Pentru scaunele inovatoa-
re, chinezul a decis să folosească 
ulmi, pentru că ramurile lor pot fi 
manevrate cu uşurinţă, fără să se 

rupă. Wu susţine că  are nevoie 
de aproximativ cinci ani pen-
tru a cultiva un scaun din lemn, 
de la începerea procesului de 
modelare a puietului şi până la 
finalizarea articolului. Pe măsu-
ră ce “scaunul” creşte, artizanul 
răsuceşte şi ghidează ramurile 
unduitoare, înainte de a “culege” 
recolta.

Flash
Reuniune 
Iuşcenko-NATO 
Preşedintele ucrainean, 
Viktor Iuşcenko, se va 
deplasa, la 22 februa-
rie, la sediul NATO de 
la Bruxelles pentru a se 
întâlni cu liderii Alianţei 
Nord-Atlantice, inclusiv 
cu preşedintele ameri-
can, George W. Bush.

Accident aviatic 
Un avion care zbura pe 
ruta Karachi - Viena s-a 
prăbuşit, miercuri, pe 
aeroportul din oraşul 
iranian Tabriz, în timpul 
unei escale, dar nu s-au 
înregistrat victime, a 
declarat un oficial lo-
cal.

Monitorizare 
Biroul OSCE pentru 
Instituţii Democratice 
şi Drepturile Omului 
a format o misiune de 
observatori în perspec-
tiva alegerilor parla-
mentare de la 6 martie, 
din Republica Moldova, 
la invitaţia ministrului 
moldovean de Extrene.

Captură 
Poliţia georgiană a 
confiscat 200 de kilo-
grame de explozibil, 
în vestul Georgiei, la 
o zi după un atac cu 
maşină-capcană comis 
la Gori şi soldat cu trei 
morţi şi 26 de răniţi, a 
anunţat ministrul geor-
gian de Interne, Vano 
Merabişvili.

Solicitare 
Camera americană a 
Reprezentanţilor a ce-
rut Uniunii Europene, 
miercuri, să menţină 
embargoul privind vân-
zarea de arme Chinei, 
reproşând statelor eu-
ropene că preferă să 
obţină profit imediat, 
în detrimentul securi-
tăţii pe termen lung.

IRA a anunţat, ieri, într-un co-
municat, că va întrerupe acţiu-
nea de dezarmare a membrilor 
săi, dar va participa în continua-
re la procesul de pace, relatează 
BBC News online. IRA a afirmat 
că guvernele britanic şi irlandez 
i-au pus “răbdarea la încercare”. 
Anul trecut, organizaţia a decla-
rat că va finaliza procesul de dez-
armare în câteva săptămâni.

Un purtător de cuvânt al 
Cabinetului premierului britanic 
a declarat că oficialii nu sunt sur-
prinşi de comunicatul publicat 

miercuri. “Cert este că IRA a co-
mis jaful de la Northern Bank, iar 
aşa cum a afirmat premierul, tot 
IRA este singurul obstacol” în ca-
lea unui acord, a precizat el.

De la banca respectivă din 
Belfast au fost furate 25,6 milioa-
ne de lire sterline, dar IRA a ne-
gat orice implicare.

Totuşi, purtătorul de cuvânt 
a subliniat că Guvernul nu inter-
pretează  anunţul făcut de IRA 
drept o ameninţare privind reve-
nirea la actele teroriste. 

Cel puţin 52 de persoane au 
fost ucise şi alte zece rănite, ieri, 
în centrul Indiei, în coliziunea 
între un tren şi un tractor plin 
de pasageri care mergeau la o 
nuntă, potrivit ultimului bilanţ, 
a anunţat un responsabil al poli-
ţiei, citat de pagina electronică a 
cotidianului francez Le Monde.

Accidentul s-a produs în 

apropiere de Kanhan, în statul 
Maharashtra, la 800 de kilome-
tri nord-est de Bombay, potrivit 
şefului poliţiei din localitatea 
Nagpur. Tractorul transporta 62 
de persoane până în satul în-
vecinat, Ramtek. Răniţii au fost 
spitalizaţi în Kanan, au precizat 
responsabilii căilor ferate din 
Nagpur.

Liderul kurd Jalal Talabani a 
anunţat oficial, ieri, că va candi-
da pentru funcţia de preşedinte 
sau premier al Irakului, relatea-
ză AFP. “Sunt candidat al Listei 
Democratice Kurde, pentru 
una dintre funcţiile de suvera-
nitate”, a subliniat el, după în-
trevederea avută cu un alt lider 
kurd, Massud Barzani, şi vice-
premierul Barham Saleh, unul 

dintre membrii partidului său. 
Talabani şi Barzani, liderii Uniunii 
Patriotice din Kurdistan (UPK), 
respectiv Partidului Democratic 
din Kurdistan (PDK), au format 
o alianţă pentru alegerile ge-
nerale din Irak, sub numele de 
Lista Democratică Kurdă. Cele 
două partide sunt considerate 
câştigătoare la alegerile legisla-
tive în regiunea Kurdistan, unde 

alegătorii au votat şi pentru de-
semnarea membrilor consiliilor a 
trei provincii şi ai Parlamentului 
autonom cu 111 mandate. 

Barzani a anunţat că este can-
didat pentru preşedinţia regiunii 
autonome Kurdistan, alcătuită 
din provinciile Suleimaniyah, 
Erbil şi Dohouk.

Violenţe
Doisprezece 
soldaţi irakieni care 
asigurau securitatea 
instalaţiilor petroliere 
au fost ucişi, miercuri 
seară, la sud de 
Kirkuk, a declarat un 
responsabil militar 
irakian. “Agresorii au 
deschis focul şi au 
ucis, miercuri, la ora 
locală 20.30 (19.30, 
ora României), 12 
membri ai armatei 
irakiene, care 
erau responsabili 
pentru securitatea 
conductelor şi care 
plecau de la serviciu”, 
a declarat generalul 
Anuar Hamed 
Amin, comandantul 
forţelor irakiene din 
Kirkuk.

Compatibilitate
Preşedintele ceh, 
Vaclav Klaus, 
cunoscut pentru 
euroscepticismul 
său, a cerut Curţii 
Constituţionale să 
se pronunţe asupra 
compatibilităţii 
dintre Constituţia 
europeană şi 
cea a Republicii 
Cehe. Constituţia 
europeană 
reprezintă “cel mai 
important tratat 
internaţional de 
la proclamarea 
Republicii Cehe 
independente, în 
1993”, a explicat 
Vaclav Klaus în 
scrisoarea adresată 
Curţii 
Constituţionale. 
Republica Cehă 
este singura ţară 
care nu a stabilit 
încă procedurile prin 
care va fi ratificat 
tratatul, fie pe cale 
parlamentară, fie 
prin referendum. În 
ambele cazuri, textul 
va trebui promulgat 
de către şeful 
statului.

În faţa Curţii 
Marţiale
Şapte militari 
britanici vor 
compărea în faţa 
unei Curţi Marţiale 
din Germania, 
fiind acuzaţi de 
uciderea unui civil 
irakian la scurt timp 
după încheierea 
războiului declanşat 
în martie 2003, 
în Irak, transmite 
AFP. Militarii vor 
fi judecaţi pe 
baza mărturiilor mai 
multor persoane 
care au afirmat 
că victima a fost 
lovită cu pumnii şi 
cu patul puştilor, 
au informat surse 
judiciare şi din cadrul 
armatei britanice, 
citate de publicaţia 
britanică Daily Mail.

Statele Unite

Discursul despre 
starea naţiunii

Irak

Jalal Talabani vrea preşedinţia
[Funcţia de premier îl mulţumeşte însă

Premierul georgian 
a fost găsit mort

Starea de sănătate a Papei

Evoluţie pozitivă

India

Accident feroviar 

Scaune vii

IRA întrerupe 
procesul 

de dezarmare

[ 52 
de morţi 

în 
coliziunea 

dintre 
un 

tren şi un 
tractor

“cheltuielilor administraţiei fe-
derale”. “Bugetul meu se reduce 
substanţial şi elimină peste 150 
de programe guvernamentale 
care nu dau rezultate, dublează 
eforturile depuse deja sau nu 
răspund priorităţilor esenţiale. 
Principiul este clar: banii con-
tribuabililor trebuie cheltuiţi cu 
atenţie sau nu trebuie cheltuiţi 
deloc”. 

În ceea ce priveşte actuala 
evoluţie a sistemului de asigurări 
sociale, Bush a spus că acesta “se 
îndreaptă spre faliment” şi a ce-
rut Congresului “să adopte refor-
me care să rezolve, o dată pentru 
totdeauna, problemele finan-
ciare ale sistemului de asigurări 
sociale”.  Bush crede că, pentru 
consolidarea acestui sistem, 

este necesar un program guver-
namental privind “conturile de 
pensii personale voluntare”, care 
să reprezinte “un amestec de 
fonduri de capital şi acţiuni”.

Preşedintele american şi-a rei-
terat sprijinul în ceea ce priveşte 
adoptarea unui amendament 
constituţional care să proteje-
ze instituţia căsătoriei. În plus, 
Bush a precizat că va colabora 
cu Congresul pentru a se asigura 
că embrioni umani nu sunt creaţi 
pentru experimente sau pentru 
creşterea unor organe.

Liderul de la Casa Albă a cerut 
Congresului să adopte planul 
energetic şi le-a solicitat demo-
craţilor din Senat să permită vo-
tul prin da sau nu al judecătorilor 
Curţii Supreme.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã

www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Viaþa Horoscop

FilmelaTV
4 februarie

ProgramTV
4 februarie

TVR 1 TVR 2 TVR Cultural

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.g

al
at

i.
ro

Prima TV

Realitatea

[AgendA
ViAţA 20 Liberă

Vineri, 4 FebruArie 2005

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Peºti
19 februarie - 20 martie

4 februarie

 

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30;  19,00 şi  21,00 - 21,30.

Cinema
4. - 10.02.2005

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

LocalTV
4 februarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TVR Iaşi
pe TVR 2

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

S-a întâmplat
pe 4 februarie

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Berbec
21 martie - 20 aprilie

(acţiune, SUA, 
1982)

Prima TV, ora 
23,00

Cu: Nick Nolte, 
Eddie Murphy, 

Anette O’Toole. 
Titlu original: 48 

Hours

Nick Nolte este 
poliţist. Eddie 
Murphy este un de-
lincvent. Altfel nu ar 
fi putut să se placă. 
Nu ar fi avut nevoie 
unul de celălalt. Şi ultimul loc unde se aşteptau să fie este de aceeaşi parte. Chiar 
şi pentru 48 de ore !

  7,00  Jurnalul TVR
  7,45   Secretele naturii
  8,45   Desene animate: 
 Familia Iepurilă 
  9,15   Corect! 
  9,20   Cinci minute de cultură 
  9,30   Teleshopping 
10,00   Avanpremieră 
10,10   Nevastă-mea 
 şi copiii (s) 
11,00   Portul miracolelor (s/r) 
11,55   Euro-Dispecer 
12,00   Garantat 100% (r) 
13,00   Spectacolul lumii (r)
13,30   Desene animate: Familia 

Iepurilă
14,00   Jurnalul TVR
14,30   Teleshopping 
15,00   Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30   România politică 
16,00   Nu suntem îngeri 
 (comedie, Italia, 1996) p. V cu 

Bud Spencer, Kabir Bedi
17,40  Viaţa cu Bonnie (s) 
18,10   Interes general
19,00   Jurnalul TVR
20,00   Stele... de 5 stele
21,00   CSI - Crime 
 şi investigaţii (s) 
21,50   Primul român 
 în Raliul Dakar
22,45   Jurnalul TVR
23,00   Total K 
   1,10   Desprinderea 
 (comedie, SUA, 1971) 
 cu Lynn Carlin, Buck Henry
  2,55   Cinci minute de cultură 
  3,05   Felicity (s) 
  3,55   Avanpremieră 

  7,00   Şcoala micilor vrăjitoare (s/r)
  7,30   Desene animate: 
 Simba junior merge 
 la New-York (r)
  8,00   Teleshopping 
  8,30   CeZar şi Tipar
  9,00   Rebelii (s/r) 
10,00   Tonomatul DP 2
11,30   Cinci minute de cultură 
11,45   Pasiuni (s) 
12,40   Euro-Dispecer 
12,45   Olteneşti la TVR 2
13,30   Teleshopping 
14,00   Desene animate: 
 Simba junior merge 
 la New-York (s)
14,30   Şcoala micilor vrăjitoare (s) 
15,00  Împreună, în Europa
16,00   Lecţia de privit 
16,30   Cinci minute de cultură 
16,45   Jurnalul TVR 
17,00   Rebelii (s) 
17,55   Euro-Dispecer 
18,00   Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15   Cinci minute de cultură 
18,30   Auto club 
19,00   Maria Bonita (s) 
20,00   Dragul de Raymond (s) 
20,30   În ţara faraonilor
21,00   NBA action
21,30   Jurnalul TVR
22,00   Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15   D’ale lu’ Mitică23,15   

Alternativ TV 
  1,10   Dragul de Raymond (s/r) 
  1,35   NBA action (r) 
  2,00  Baschet: Indiana - Dallas
 Meci din NBA 

12,00   Aventuri, 
  călătorii, 
  arhive (r)
  Documentar 
12,30   Nu daţi vina 
  pe Koala (s/r) 
13,00   Concert 
  de prânz 
14,00   Curs 
  de limba 
  spaniolă (r) 
14,30    Din jocurile 
  popoarelor
15,00   Identităţi
15,30   Muzica 
  lumii (r) 
16,30   Art/Autor 
17,00   Dependenţe
17,25   Istoria cuvintelor 
  româneşti 
17,30   Curs de limba 
  spaniolă (r) 
18,00   Dialoguri despre 
  altădată... cu academicianul 
  Constantin    

 Bălăceanu Stolnici. 
18,50   Jurnal cultural 
19,00    Cartea 
19,05   Aventuri, călătorii, arhive
19,35   Nu daţi vina 
  pe Koala (s) 
20,00   PerformDance 
20,30   Familia Borgia (s) 
21,30   Cinci minute 
  de cultură 
21,40   Cartea 
21,45   Jurnal cultural 
22,00   Tusea şi junghiul 
  (dramă, România, 1990)
23,45   Invitaţie la Operă

   7,00   Ştirile ProTv 
   9,10   Omul care 
 aduce 
 cartea 
   9,15   Tânăr 
 şi neliniştit (s/r) 
10,30   Doctorul 
 de suflete (s) 
11,45   Zâmbete 
 într-o pastilă 
12,15   La Bloc (r) 
13,00   Ştirile ProTv 
13,45   Zile fierbinţi 
 (acţiune, 
 România, 1976)
 cu Mircea 
 Albulescu, 
 Marga Barbu
16,00   Tânăr 
 şi neliniştit (s) 
17,00   Ştirile ProTv 
17,45   Teo
 Talkshow 
 cu Teo Trandafir 
19,00   Ştirile Pro Tv  
 cu Andreea Esca
20,15   Reţeaua 
 (thriller, SUA, 1995)
 cu Sandra Bullock, 
 Jeremy Northam
22,30   Frecvenţa 
 vieţii (thriller, 
 SUA, 2000) 
  0,30   Reţeaua (r) 
 (thriller, SUA, 1995) 
 cu Sandra Bullock, 
 Jeremy Northam
  2,30  Ştirile Pro Tv (r) 
  3,30   Doctorul 
 de suflete (s/r) 

  7,00   Teleshopping 
  7,30   Viteză maximă (r) 
  7,55   Sport cu Florentina 
  8,00   Teleshoping 
  8,30   Ed (s/r) 
  9,30   Dragoste şi putere (s) 
10,00   Kensky Show (r) 
10,50   ANDOgrafia zilei 
10,55   Clip Art 
 Realizator Sorin Ceauş 
11,00   Monica (r) 
12,00   Sport, dietă şi o vedetă (r) 
12,29   ANDOgrafia zilei 
12,30   Teleshopping 
12,55   Bani la greu 
13,25   Roseanne (s/r) 
13,50   Teleshopping 
14,25   Ed (s) cu T. Cavanagh
15,25   Dragoste 
 şi putere (s) 
15,50   Camera de râs
 Prezintă Catrinel Sandu 
16,30   Trăsniţi în NATO (s/r) 
16,50   Kensky Show
 cu Ionuţ Chermenschi 
18,00   Focus
 Primele ştiri ale serii! 
19,00   Monica 
 Talk-Show 
 cu Monica Puiu 
20,00   Serginio
 cu Sergiu Mihalcea 
21,00   Ce vor fetele?
 cu Andreea Raicu 
23,00   48 de ore 
 (acţiune, SUA, 1982) 
 cu Nick Nolte, Eddie Murphy
  1,00   Focus (r) 
  2,00   Bani la greu 
  3,00   Clubul  de noapte 

  6,30   În gura presei (r) 
  7,00   Observator
  8,00   Canalul de ştiri 
10,00   În gura presei (r) 
 cu Mircea Badea
11,00   Concurs 
 interactiv 
12,00  Sue Thomas (s) 
13,00  Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45   Comedia 
 animalelor 
14,15   Să iubeşti 
 şi să trădezi  
 (thriller, SUA, 1999)
16,00   Observator  
 cu Andrei Zaharescu 
 şi Andreea Berecleanu
16,45   Vivere - 
 A trăi 
 cu pasiune (s) 
17,45   9595 - Te învaţă 
 ce să faci 
19,00  Observator
 cu Alessandra 
 Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,15  Urmărit fără vină 
 (acţiune SUA, 2000)
22,15   Africa viselor mele 
 (dramă, SUA, 2000) 
 cu  Kim Basinger
  1,00   Comedia 
 animalelor (s/r)
  1,30   Concurs interactiv 
  2,30   Observator (r) 
  3,15   Călătorie în timp (s) 
  3,45   Africa 
 viselor mele (r) 
 (dramă, SUA, 2000) 

   8,15   Ciocolată cu piper (s/r) 
   9,15   Rubi (r) 
11,30   Extravaganta Anastasia (s/r) 
12,30   Îngerul nopţii (s) 
13,30   Răzbunarea (s)
 cu Gabriela Spanic
14,30   Pisica sălbatică (s)
 cu Marlene Favela
15,45   Pădurea blestemată (s) 
 cu Gabriel Soto, Jaime Camil 
17,30   Poveştiri 
 adevărate cu Lucian Viziru
17,55   Vremea 
 de acasă 
18,00   Gitanas (s)
 cu Ana de la Reguera, Saul 

Lisazo 
20,00   Numai iubirea (s)
 cu Dan Bordeianu, Adela 

Popescu
21,15   Minciuna (s) 
23,00   Extravaganta Anastasia (s) 
   0,15   Răzbunarea (s/r) 
   1,00   Îngerul 
 nopţii (s) 
   1,45  Poveştiri 
 adevărate (r) cu Lucian Viziru
   2,15   De 3x femeie (r) cu Mihaela 

Tatu
  3,45   Un bărbat 
 adevărat (r) cu Cabral

  8,00   Pootie Tang 
   (comedie muzicală, SUA,  

 2001) cu Chris Rock
  9,25   Departe de paradis 
   (dramă romantică, SUA,   

 2002) cu Julianne Moore
11,15    Pe platourile de filmare 
11,55   Eroul oraşului  

 (dramă, SUA, 2002)
13,45   Mântuirea 
   (comedie, SUA, 2001) 
15,20   Agenda 
   (comedie, SUA, 1991) 
   cu James Belushi
17,10    Joey (s/r) cu Matt LeBlanc
17,40   Semne (S.F., SUA, 2002)
   cu Mel Gibson
19,30   Cinema, cinema, cinema 
20,00   Casa din Umbria 
   (dramă, Anglia/Italia, 2003) 
   cu Maggie Smith
21,45   Frida 
   (dramă, SUA/Canada, 2002) 
   cu Salma Hayek
23,50   Groove 
   (dramă, SUA, 2000) 
   cu Lola Glaudini
   1,15   Totul despre sex (s/r) 
  1,50   Blade 2 (horror, SUA, 2001)
   3,50   Cercul vicios 
   (dramă, SUA, 2003) 

  6,00   Realitatea 
   de la 6,00 
  6,15   Omul şi cartea (r) 
  7,15    3, şi! cu Ciprian 
   Dinu, Noni    

 Huterer, 
   Raluca Bălăşel 
10,45   Ziarul Realităţii 
11,45   100% (r) 
12,45   Ziarul Realităţii 
13,15   Zece şi un sfert (r) 
15,15   Realitatea 
   medicală
   cu Simona 
   Bălănescu 
16,00   Realitatea 
   de la 16,00 
16,45   Fillere 
17,15    Audienţa în direct
   cu Carmen Toma 
18,45   Tu decizi! 
20,00   Realitatea de la 20,00 
20,15   Of, presa mea!
   cu Mircea Toma 
21,00   Realitatea de la 21,00 
21,45   Fillere 
22,15   Bruiaj de cultură
   cu Mihai Tatulici 
23,15   Leul greu
   Best of 
  0,00   Realitatea de la ora 0,00

Frecvenţa vieţii 
(thriller, SUA, 

2000)
Pro TV, ora 

22,30
Cu: Dennis 

Quaid, James 
Caviezel, Elizabeth 

Mitchell. Titlu ori-
ginal: Frequency 

Poliţistul John 
Sullivan a fost pro-
fund marcat de 
dispariţia tragică a 
tatălui său într-un 
incendiu, pe când el 
avea doar opt ani. Într-o seară, pe când New York-ul era cuprins de o furtună fără 
precedent, John descoperă în casă vechiul radio al tatălui său şi intră în legătură 
cu o persoană care vorbeşte despre un incendiu catastrofal din 1969. John rea-
lizează că a reuşit să ia legătura cu tatăl său şi are astfel ocazia de a-şi avertiza 
părintele că va plăti cu viaţa implicarea în salvarea victimelor incendiului. Însă 
modificarea trecutului are repercusiuni dintre cele mai periculoase asupra vii-
torului. 

Recuperarea 
trecutului 

(SF, SUA, 1997)
ProCinema, ora 
22,00
Cu: Timothy 
Hutton, Suzy 
Amis. Titlu ori-
ginal: Dead by 
Midnight

David Larkin  
(Timothy Hutton) 
descoperă într-o zi 
că viaţa pe care o 
duce nu e nici pe 

departe una norma-
lă. El face parte dintr-un proiect secret al guvernului, care i-a implantat amintiri 
false şi iluzia unei existenţe normale, în scopul de a-l transforma într-un asasin 
perfect. David trebuie să dejoace planurile duşmanilor şi să supravieţuiască 
până la miezul nopţii, când e aranjată anihilarea.

48 de ore 

17,00 Ştirile zilei; 17,05 Domino  - 
magazin de familie cu Carla Tompea, 
invitat: regizorul Ovidiu Lazăr, reali-
zator Liviu Tudorache;  18,30 Expres 
- ştiri  din actualitatea regională.

„Central” - Alexandru: Regia Oliver 
Stone, cu Anthony Hopkins, Angelina 
Jolie - orele: 9,30; 12,45; 16,00; 19,15. 
Luni şi vineri spectacolele încep la 
ora 12,45.  „Republica” - Alien vs. 
predator: Regia Paul W.S. Anderson, 
cu Sanaa Lathan, Raoul Beva - orele: 
13,30; 15,30; 17,30; 19,30. Luni - preţ 
redus.  „Ţiglina” Alexandru (istoric) 
- orele: 9,00; 12,30; 16,00; 19,30. 

[
- E consultant! Ştie 150 de reţete după 

care se poate face dragoste.
- Mda, dar nu cunoaşte nici o femeie.

[

- Ce spun studiile de marketing? Care 
va fi momentul potrivit pentru cumpăra-
rea terenurilor?

- Anul trecut.

[

- Ştii care sunt condiţiile ca un comitet 
să rezolve o treabă serioasă?

- Da. Comitetul să nu aibă mai mult de 
trei membri, dintre care doi să fie absenţi.

1688 - Se naşte PIERRE 
CARLET de CHAMBAIN 
de MARIVAUX (m.1763), 
scriitor francez.

1789 - George 
Washington este ales de 
Colegiul Electoral primul 
preşedinte al Statelor 
Unite.

1809 - Se naşte VASILE 
CÂRLOVA (m. 1831), poet, 
traducător.

1849 - Încetează 
din viaţă COSTACHE 
CONACHI (n. 1778, la 
Ţigăneşti, jud. Galaţi), 
poet, “unul dintre cei mai 
reprezentativi poeţi lirici 
ai perioadei de început a 
literaturii noastre”.

1872 - Se naşte OCTAV 
BĂNCILĂ (m. 1944), pic-
tor.

1873 - Se naş-
te THEODOR FUCHS 
(m.1953), pianist, compo-
zior, critic muzical român 
de origine cehă.

1900 - Se naşte 
JACQUES PREVERT (m. 
1977), poet francez.

1902 - Se naşte 
CHARLES A. LINDBERG 
(m. 1974), aviator ame-
rican, care a realizat la 
20/21 mai 1927, primul 
zbor fără întrerupere pe 
deasupra Atlanticului.

1906 - Se naşte 
EUGEN MACOVSCHI (m. 
1985), biochimist, biolog, 
membru al Academiei 
Române.

1907 - Se naşte 
LADMISS N. ANDREESCU, 
prozator,  laureat cu 
Premiul Societăţii Scriito-
rilor Români (1943).

1910 - Se naşte 
ALFRED MENDELSON (m. 
1966), compozitor, peda-
gog, dirijor.

1921 - Se naşte SERGIU 
FILEROT (m. 1989), poet.

1929 - Se naşte 
CONSTANTIN PILIUŢĂ 
(m.2003), pictor, lau-
reat cu Premiul “Ion 
Andreescu” al Academiei 
Române (1974), cu 
Premiul I al UAP (1967), cu 
Ordinul Naţional “Steaua 
României” în grad de 
Cavaler (2003) ş.a.

1931 - Se naşte 
SIMION MIOC, critic şi 
isoric literar.

1934 - Echipajul de 
bob de două persoane 
(Al. Frim - V. Dumitrescu) 
cucereşte titlul de 
campion mondial, la 
Engelberg.

1941 - Se naşte 
ŞERBAN CANTACUZINO, 
actor.

1945 - Conferinţa de 
la Ialta (4-11 februarie), 
a marilor puteri aliate 
(SUA, Marea Britanie, 
URSS), rămasă în istorie 
ca simbol al împărţirii 
Europei şi al lumii în sfere 
de influenţă. 

1951 - Se naş-
te CARMEN RODICA 
FURTUNĂ, sociolog, pe-
dagog.

1954 • Se naşte DENISA 
COMĂNESCU, poetă, lau-
reată cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor pentru Debut 
(1979).

• Se nate CONSTANŢA 
ABĂLAŞEI-SONOSĂ, gra-
ficiană, pictoriţă, poetă.

1962 - Încetează din 
viaţă AUREL JIQUIDI (n. 
1891), grafician, pictor.

1964 - Încetează 
din via ţă DIMITRIE GH. 
DINICU (n. 1898), violo-
nist, pedagog.

1974 - Încetează din  
viaţă MIHAIL ANDRICU 
(n. 1894), compozitor, 
pianist, pedagog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1976 - Puternic cu-
tremur de pământ - 7,5 
grade pe scara Richter 
- în Guatemala. Victime: 
22.778.

1988  - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
CĂPRARIU (n. 1929), poet, 
eseist, editor.

1995 - Doi alpiniş-
ti români, Constantin 
Lăcătuşu şi Sorin Dacu, 
realizează cea de a doua 
ascensiune românească 
pe vârful Uharu (5.895 m) 
din masivul Kilimandjaro, 
Africa. (Prima escala-
dare, 24 ianuarie 1995: 
Culmea Bartiu - 5.199 m 
- în  Kenya.)

2000 -  Are loc la 
Luxemburg (4-5 februa-
rie) prima Conferinţă a 
femeilor din ţările mem-
bre ale Organizaţiei 
Internaţionale a 
Francofoniei, cu tema 
“Femei, putere şi dezvol-
tare”.

În municipiul Galaţi – pe străzile Silozului şi Brăilei, pe Drumul de Centură şi 
pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe 
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou. 

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe 
DN 25 – la Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 – la Vânători, 
Şiviţa şi Tuluceşti; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, Slobozia Conachi 
şi Pechea.

Propunerile dvs. au sorţi 
de izbândă, cu atât mai mult 
cu cât ele sunt singurele ar-
gumentate. Importantă este 
acum răbdarea dvs.

Aprecierile dvs. sunt luate 
în considerare la justa lor va-
loare. Simţiţi că faceţi ceea ce 
trebuie, nemailăsându-vă in-
fluenţat(ă).

Sunteţi pe fugă întreaga zi, 
dar nu vă plângeţi. Programul 
încărcat nu vă permite să vă 
plictisiţi, aşa cum s-a mai în-
tâmplat.

Vă faceţi un program de 
cheltuieli şi, pentru prima 
dată de mult timp, observaţi 
că vă mai rămân destui bani. 
Pentru cumpărături...

Sunteţi destul de bine in-
format pentru a da informa-
ţiile necesare celor care vin la 
dvs. în căutare de răspunsuri. 
Ţine de talent.

Sunteţi convins(ă) că, dacă 
vi s-ar da ocazia, aţi putea de-
monstra de ce sunteţi în stare. 
În plus, aţi şti şi de la ce lucruri 
ar trebui să vă abţineţi.

Tăcerea dvs. îndelungată 
reuşeşte să pună pe gânduri 
întreaga familie. Dar reveni-
rea este spectaculoasă şi şter-
ge impresia defavorabilă.

Nu puteţi fi uşor intimi-
dat(ă), chiar dacă unii se stră-
duiesc din greu în acest sens. 
Dvs. aveţi mai multe resurse 
decât arătaţi.

Faceţi o pasiune din a 
spune oamenilor adevărul 
în faţă. Din nefericire, vă veţi 
convinge rapid că nu este de-
loc o idee fericită.

Chiar dacă sunteţi extrem 
de îndrăgostit(ă), realizaţi că 
nu se poate trăi doar din sen-
timente. Cu atât mai mult cu 
cât sunt neîmpărtăşite...

Cineva are mare nevoie 
de ajutorul dvs., dar este prea 
mândru(ă) ca să vi-l ceară. 
Probabil vă veţi prinde sin-
gur(ă) în cursul acestei zile.

Un pericol a trecut şi nu 
sunt semne că ar mai urma 
ceva asemănător. Cel puţin 
pentru un timp sunteţi fe rit(ă) 
de aşa ceva.

Casandra

La cinematograful “Ţiglina” va rula, înce-
pând  de  vineri, 4  februarie, blockbus  ter-ul 
american “Alexandru”, producţie S.U.A., 
2004, în regia lui Oliver Stone. Filmul este un 
concurent real al “Titanicului” din punct de 
vedere al vânzărilor de bilete, în S.U.A. şi pe 
mapamond. 

Colin Farrel este neînfricatul rege mace-
donean Alexandru cel Mare, iar filmul îl sur-
prinde în ipostaza de războinic (ambiţios, 

curajos şi arogant), cuceritor (nu a pierdut 
nici o bătălie) şi fiu (mereu în căutarea dra-
gostei tatălui său şi tulburat de moştenirea 
de la mama sa). Predestinat unui destin ex-
cepţional, Alexandru rămâne în istorie ca un 
adevărat vizionar. 

Din distribuţie mai fac parte Angelina 
Jolie, Val Kilmer şi Anthony Hopkins.

Elena Stoica

ALEXANDRU

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 Prim 
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Repere 
economice; 11,00 Prim plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu; 12,00 
Audienţă la primar; 13,00 Prim plan; 
13,10 Prima pagină; 13,20 Atelier; 14,50 
Prima pagină;  15,00 Prim plan; 15,05 
Fete de fete; 16,00 Prim plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,25 Concert de pian; 17,00 
Prim plan; 17,05 Părinţi şi copii; 18,00 
Prim plan; 18,10 Exerciţii de lectură; 
18,30 Prim plan; 19,00 Oraşul meu; 
19,30 Ediţie specială; 20,00 Student 
Club; 21,00 Fără anestezie; 22,00 Prim 
plan; 22,30 Ediţie specială (r); 23,00 
Ora 7,00 dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Primp-plan.

8,00 Matinal express; 10,00 
Obiectiv express (r); 10,30 Alternative 
(r);  13,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv express - jurnal infor-
mativ; 19,00 Film; 20,00 „Între o glinzi 
paralele” - talk-show de Cătălin 
Negoiţă. Invitaţi Dana Potorac - PD şi 
George Cubasa - PSD; 21,30  Obiectiv 
express/sport; 22,00 Închiderea pro-
gramului.

La „Central” şi „Ţiglina”"A
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Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat  ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;   
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Cernavodă  116 cm     +  5 cm
Hârşova  184 cm    staţ.
Brăila             220 cm    staţ.

GALAŢI   215 cm staţ.
Isaccea  166 cm staţ.
Tulcea  137 cm staţ

Cotele apelor Dunãrii
din 3 februarie 2005

Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Maria Măndiţă
redactie@viata‑libera.galati.ro
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În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece, chiar geroasă 
pe timpul nopţii. Pe fondul unui cer 
acoperit, vântul va sufla cu viteze 
de 15‑30 km/h, din sector nordic şi 
nord‑estic. Temperaturile maxime 
vor fi cuprinse între ‑1 şi ‑3°C, în timp 
ce minimele se vor situa între ‑7 şi ‑
9°C (informaţii preluate din surse 
on‑line).

2 1/2 ceşti făină, o linguri‑
ţă praf de copt, o ceaşcă za‑
hăr tos fin, 250 ml iaurt, 250 
ml lapte, 2 ouă bătute uşor. 
Pentru sirop: 1/4 ceaşcă zahăr 
tos fin, 200 ml apă, coaja unei 
lămâi tăiată fâşii subţiri, 4 lin‑
guri zeamă de lămâie. Pentru 
garnisit: fâşii de coajă de lă‑
mâie şi frişcă bătută 

Se încinge cuptorul. Se unge 
cu unt topit sau cu ulei o formă 
rotundă (cu pereţi detaşabili), de 
23 cm diametru, şi se tapetează 

cu hârtie pentru copt, unsă şi 
ea cu ulei sau unt. Se amestecă 
făina, praful de copt şi zahărul 
cu laptele şi ouăle ‑ mai întâi 
cu mâna, apoi două minute cu 
mixerul, la viteza minimă  şi la 
urmă, încă cinci minute, la viteză 
maximă. 

Se toarnă compoziţia în formă 
şi se coace aproximativ o oră. (Se 
încearcă dacă e coaptă cu un ac 
sau cu un pai.) Se toarnă imediat 
peste ea jumătate din siropul de 
lămâie, se lasă să se odihnească 

10 minute şi se serveşte cu restul 
de sirop, garnisită cu coajă de lă‑
mâie şi cu frişcă bătută. Pentru 
siropul de lămâie: se pun toate 
ingredientele într‑o crăticioară şi 
se ţin pe foc mic, amestecând în‑
truna, până ce se topeşte zahă‑
rul. Fără să fiarbă! Se lasă siropul 
să se îngroaşe şi, înainte de a‑l 
turna peste prăjitură, se scoate 
din el coaja de lămâie tăiată fâşii, 
cu care se garniseşte ulterior. 

Rodica 
   

Prăjitură 
cu iaurt şi sirop de lămâie

COnCurenţă]  Preţul unora dintre drogurile co‑
mercializate în Marea Britanie, inclusiv al cocainei, pastilelor 
de ecstasy, heroinei sau canabisului, a înregistrat o scădere 
semnificativă, o doză de cocaină costând chiar mai puţin 
decât o cafea, relatează “The Times”. Astfel, o doză  (50  mi‑
ligrame) de cocaină costă trei euro, mai puţin decât o cafea 
într‑un bar londonez. 

aţi auziT?] Un crap al cărui bot are trăsături uma‑
ne înoată într‑un bazin din oraşul sud‑coreean Cheongiu. 
Peştele, care este o atracţie turistică naţională, e rezultatul 
unui experiment de împerechere între două specii de crap. 
Peştele a împlinit deja venerabila vârstă de 19 ani. Şi dimen‑
siunile sale sunt respectabile: 80 de centimetri lungime şi 
50 de centimetri în circumferinţă.

bună iDee!]  O femeie care a suferit de anorexie şi 
bulimie în tinereţe a avut ideea de a deschide, la Berlin, un 
restaurant special pentru cei, dar mai ales pentru cele, care 
suferă de aceste tulburări. Ea a pus în practică nişte şiretli‑
curi pentru a păcăli apetitul clientelor. De exemplu, micul 
dejun nu este servit pe o farfurie mare, care ar putea speria, 
ci pe trei farfurioare mici suprapuse. Îngheţata este servită 
în boluri mici aşezate pe o bucată de gazon artificial care să 
ducă cu gândul la primăvară.

rugă zaDarniCă] Un american din Florida pă‑
răsit de soţie a rugat‑o pe aceasta să se întoarcă la el pe o 
întreagă pagină dintr‑un cotidian local, lucru care l‑a costat 
17.000 de dolari. Se pare că “reclama” din ziar nu i‑a folosit 
prea mult. Potrivit părinţilor femeii, aceasta a plâns când a 
văzut pagina, dar nu s‑a apropiat de telefon ca să‑şi sune 
soţul.

Explicaţii 
de specialitate 

Cum se cheamă atunci 
când se adună trei‑patru ti‑
neri,  care încep să vor bească 
fără cap şi fără coadă, doar 
aşa, de dragul de a se auzi? 
Cârciumă? Nu, pentru că în 
timpul aşa‑ziselor discuţii 
nu se consumă băuturi al‑
coolice. Şcoală? Nu, pentru 
că tinerii nu stau în bănci şi, 
ceea ce este mai important, 
nu învaţă nimic. Discuţie 
între vecini? Nu, pentru că 
băieţii nu se adună la scara 
blocului, deşi sunt îmbră‑
caţi ca în cartier. Se numeşte 
Kensky Show şi se difuzează 
pe Prima Tv. Emisiunea este 
un simulacru de dezbatere, 
de către persoanele tinere, a 
diferitelor probleme cu care 
se confruntă societatea noas‑
tră. De pildă, la ultima emisi‑
une, tema a fost acceptarea 
(sau nu) a homosexualilor. 
De la ce a plecat discuţia 
– evident, homosexualita‑
tea – şi până la ce a ajuns ea 
„sistemul comunist nu a fost 
rău în totalitate”, este o altă 
poveste. • O ciorbă şi mai 
mare decât cea de la Prima 
ne‑o oferă doctorul Cristian 
Andrei, pe Antena 1, la emi‑
siunea 9595. Invitata, Elena, 
este o femeie măritată, cu 
copii, care se confruntă cu un 
soţ aproape dement. Femeia, 
simplă, de la ţară, a venit la 
„domn’ doctor” să caute aju‑
tor. Însă s‑a pomenit în faţa a 
trei persoane care vorbeau o 
păsărească pură pentru ure‑
chile femeii obişnuite cu lim‑
bajul rural. După ce domnul 
doctor i‑a explicat femeii în 
termeni de specialitate de ce 
suferă soţul ei, a luat cuvân‑
tul un avocat care a băgat‑o 
pe Elena şi mai mult în ceaţă, 
explicându‑i – cu o nebănui‑
tă abundenţă de termeni ju‑
ridici – cum ar putea să ceară 
instanţei de judecată inter‑
narea bărbatului. Cu cât oa‑
menii din faţa ei vorbeau mai 
mult, cu atât căutătura Elenei 
era mai bănuitoare şi mai în‑
trebătoare... Cireaşa de pe 
tort a fost pusă de astrologul 
Cristina Demetrescu, domni‑
şoara respectivă sfătuind‑o 
pe Elena să vizioneze filmul 
„Beautiful minde”! După 
care, astrologul a blagoslo‑
vit‑o pe Elena cu o teorie în 
care reîncarnarea, credinţa 
în Dumnezeu, astrele retro‑
grade şi noţiunea de păcat 
erau amestecate precum o 
tocană de vară. Nu ştiu ce 
a înţeles Elena, însă după 
privirea bănuitoare pe care 
continua să o aibă la finalul 
discuţiilor, părea că este con‑
vinsă că a nimerit între nişte 
colegi de suferinţă de‑ai so‑
ţului ei!

Se înclină cu 
greutate
Raiul pe 
pământ

Andreea Bălan aspiră, ca ori‑
ce vedetă, de altfel, la recunoaş‑
terea internaţională, iar pentru 
acest lucru s‑a făcut fată cumin‑
te şi independentă (cel puţin 
aşa susţine ea). Andreea afirmă 
că nu ar deranja‑o să se săru‑
te cu o fată, urmând exemplul 
Madonnei, dacă acest lucru i‑ar 
fi de ajutor în cariera muzicală. 
În acest scop ea a provocat‑o, 
în emisiune la Teo Trandafir,  pe 

Nicoleta Luciu, care nu a refuzat 
acest lucru suţinând că “pupatul 
face bine la sănătate”. Cele două 
fete s‑au hotărât să mai înscrie 
câte un punct în favoarea popu‑
larităţii lor. Calculele lor au fost 
stricate, însă,  de moderatoarea 
emisiunii. Teo le‑a potolit avân‑
tul cu severitate! De frica CNA 
– ului?! 

Mai nou, Andreea este şi fe‑
meie de afaceri – şi‑a deschis o 

casă de producţie audio–video, 
ajutată de prietenul ei (Teo, din 
Bistriţa). Despre noul ei album 
Andreea spune că „are o linie 
de răutate, de repulsie faţă de 
persoanele care m‑au rănit. Fie 
iubiţi, fie ziarişti, fie…”. 

Să fie, oare, vorba în acest 
album (şi) despre destrămarea 
formaţiei ANDRE?

Teodora Miron

Ca să-şi „repare onoarea” fă-
cută praf în emisiunea Tonomatul 
DP2, Fizz l-a provocat la luptă pe 
Cătălin Măruţă (deşi a afirmat că 
nu are resentimente), prin inter-
mediul emisiunii „Stele Verzi” de la 
Pro TV. Atent să nu ia vreo decizie 

pripită, Măruţă le-a cerut teles-
pectatorilor să-şi exprime păre-
rea dacă să ridice mănuşa sau nu. 
Aceştia au decis că moderatorul 
nu trebuie să se coboare la nivelul 
„vedetei”. „I-am transmis lui Fizz 
că sunt de acord să lupt cu tinerele 

care apar în videoclipurile lui,  - în 
orice stil de luptă, oricând! Dar cu 
el m-aş bate doar la şah!”, a decla-
rat Măruţă, amuzat de reacţia lui 
Fizz. Se pare că Măruţă îşi ascultă 
atât intuiţia, cât şi telespectatorii.

Teodora Miron

Fizz vrea din nou 
la „Stele verzi”

Andreea Bălan - 
pe urmele Madonnei? 

Peşte de 19 ani
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Dezlegarea integramei BUCHISELI apărută în ziarul de joi.
ORIZONTAL: F, A, P, PRASILA, OLOGIT, B, INEC, TA, LUP, TRISAT, IRA, TAT, A, AMICA, TAP, ACASA, RAC, 

SCARITE, RA, IJ, NETOTI, STIL, LENES, ITINERARE.

ACTOR ROMÂN Rada galbenă... Slab, tras 
prin ureche
Dăruit

Suc de 
plante

Prelucrare 
prin strunjire
Colţ de 
stâncă

Omul cărţilor
Puncte 
negre

Calmant 
medicinal
Plin de sirop 
(rar.)

Calciu
Nu e la înde‑
mâna oricui 
(fem.)

Final de 
lecţie!
Bunele 
însuşiri

Servită 
cu mici
Scriitor 
clasic

Zăpăcit 
de cap

Cel de colo
Nu mai 
mult 

Erou central!
Unitate de 
volum

Lucrător cu 
roata
Suită la 
nivel înalt

Mici!
Schimb de 
serviciu

Servea 
cândva la 
masă
Decisivi

Cap de 
gâsculiţă!
Rocadă la 
început!

Uşiţe!
Osii!

Spaţiu de 
vânzare

Îndestulare

Milagros Correa, o fetiţă pe‑
ruviană de doar nouă luni, care 
suferă de o boală rară numită 
“sirenomelie”, din cauza căreia 
picioarele sale sunt unite, ca şi 
cum ar fi o coadă de sirenă, va fi 
operată pe 24 februarie într‑un 
spital din Lima. Doar unul din‑
tre 60.000 de nou‑născuţi sufe‑
ră de această maladie. Milagros 
Correa va fi operată de o echipă 
de chirurgi specializaţi în cazu‑

rile de malformaţii, iar inter‑
venţia, extrem de dificilă şi de 
delicată, va dura cel puţin patru 
ore. De altfel, coordonatorul 
echipei de chirurgi, Luis Rubio 
Idrogo, a declarat că americana 
Tiffany Yorks, azi în vârstă de 16 
ani, este unica supravieţuitoare 
dintre toţi pacienţii afectaţi de 
“sirenomelie”, ea fiind operată 
pe când avea doar câteva luni.

Fetiţa sirenă 

Santana va lansa un nou album
Chitaristul mexican Carlos Santana va lansa un nou disc în luna 
martie sau aprilie, au informat surse din cadrul companiei disco‑
grafice Ocesa Presenta.  Santana va pleca într‑un nou turneu, care 
va include concerte în Panama, Costa Rica şi Salvador. Muzicianul 
a fost distins cu zece premii Grammy, printre care unul la catego‑
ria cel mai bun chitarist şi trei pentru muzicianul anului. Santana 
este binecunoscut pentru teme precum “Mujer de magia negra”, 
“Jingo” sau “Oye como va”.

Foto: Codrin Arsene
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Cu acest talon poþi participa la tragerea la sorþi care va avea loc în data de 11 februarie 2005

Talon 

UN ZÂMBET PE ZI
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E lui Costache

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro

De veghe‑n lanul de secară... 
Foto: Sânziana Ene

Tg. Bujor
Un gardian pentru „Valentine ̀s Day”
Milionul de lei pus la bătaie de Consiliul Local pentru a intra în buzu‑

narele mirelui şi miresei care vor „sparge gheaţa” cei dintâi în anul 2005 
la căsătorii civile se pare că va reveni unui gardian public (e din Bereşti 
şi are loc de muncă în oraşul generalului Eremia Grigorescu) şi unei bu‑
jorence. Cei doi au hotărât să se prezinte în faţa ofiţerului de stare civilă, 
pentru a‑şi uni destinele pentru totdeauna, de „Ziua Îndrăgostiţilor”. Au 
spus că optează pentru o ceremonie sobră, cu un număr restrâns de in‑
vitaţi. Până atunci, Primăria Tg. Bujor le pregăteşte milionul şi îi invită să‑l 
„atace” cu curaj şi... şampanie.

Ion Trif Pleşa

Nu ştiu ce altă declaraţie a lui Ion Iliescu va 
mai ajunge în centrul atenţiei, dar cea cu 
“mă simt ca la 45 de ani” eu aş înregistra-o la 

OSIM, să fac bani cu ea. Citatul e perfect pentru moş-
mondeala social-democrată: evident că Ion Iliescu îşi 
taie din vârsta biologică 3 decenii. Că doar în timpul 
ăsta n-a tras la sapă sau la şaibă. Aş putea zice chiar că 
nici n-a cărat mape prea grele. Nu-l ţin minte cu cear-
căne de griji nici la cuvântarea în faţa minerilor, în ’90. 
Iar în ultimii ani, mai mult de-o scurtă la mână de la 
iscălit diplome pentru te miri cine n-a avut ce altceva 
să ostenească. Mă tem însă că Ion Iliescu se simte ca la 
45 de ani şi ideologic, ceea ce e o altă problemă.

Altfel nu se explică situaţia PSD care, hăt, la aproape 
un an de la năpasta alegerilor locale încă o dă cotită, 
câteodată la modul penibil. Ori nu au pierdut puterea, 
ori nu-şi dau seama că au pierdut-o,  ori  guvernarea 
n-a fost decât un fel de acoperire pentru alte activităţi 
de bază. Nicăieri în lume, învinsul nu are voie să glu-
mească. Chiar dacă o face pe voturile lui. OK. Mare 
parte din elita partidului are continuitate în preocupă-
rile parlamentare şi e comod să o faci pe pasivul: ăla 
micu’, de respiră greu, n-are nici o treabă; nici campa-
nie n-a făcut, nici palmaresul nu-i miroase. 

Şi cine miorlăie? Mai mult pesediştii ardeleni, con-
stant ciuca bătăilor electorale şi mititeii care dau mai 
bine la electoratul altora.

Aşa că-n PSD e o danga-langa pân-or obosi analiştii 
să purice treaba. Fără doar şi poate că apele sunt ţinu-
te tulburi intenţionat, pentru ca altfel şuşotelile ar tre-
bui spuse prea clar şi dă rău la ultimii 19% susţinători. 
Nu mai e loc de întors - pesediştii nu au fost pregătiţi să 
piardă, iar acum trebuie să-şi schimbe listele cu împăr-
ţitul beneficiilor cu tabelele cu asumarea răspunderii.

Iată ceva nou pentru fostul preşedinte Iliescu. Nu 
mai e decembrie ’89, nu mai poţi să dai vina nici pe 
mitraliatul tăcut, nici pe nevăzuţii terorişti. Trebuie 
ceva convenabil pentru toată lumea. Şi nu văd de ce nu 
s-ar putea exploata româneşte o situaţie de genul “nu 
vă putem spune nimic despre ce este în PSD pentru că e 
mult mai interesant ce se va întâmpla în Alianţă.”

Aurel 
Stancu, 
citit din nou 
în Ţara 
Galilor

Dylan Thomas, 
considerat cel mai 
mare scriitor galez în 
viaţă, şi‑a lansat pe 
28 ianuarie o nouă 
revistă de cultură, 
într‑un nou magazin 
din Swansea, unul 
din cele trei mari ora‑
şe ale Ţării Galilor, în 
acelaşi timp un mare 
port. Cu această 
ocazie, în prezenţa 
unui public nume‑
ros, poeţi autohtoni 
au citit din creaţiile 
lor, dar s‑a citit şi din 
creaţiile a doi scriito‑
ri străini: Matias, din 
Argentina, şi Aurel 
Stancu, din România. 
Poeziile au fost bine 
primite şi nu putem 
să nu remarcăm fap‑
tul că, încet, încet, co‑
legul nostru îşi face 
un nume în Marea 
Britanie. Pentru că, 
după ce a fost pu‑
blicat atât în Anglia, 
cât şi în Ţara Galilor, 
acum a ajuns să fie 
pur şi simplu citit în 
faţa unui public avi‑
zat, la un eveniment 
cultural naţional. 

Anca Spânu 
Tudor 

Vineri seara, la Casa de 
Cultură a Sindicatelor, era pro‑
gramat un concert în care erau 
invitate trupele „Fără Zahăr”, Riff 
şi Ada Milea. Spectatorii care 
şi‑au cumpărat bilet la acest 
concert au avut parte însă de o 
surpriză neplăcută. Aşa cum a 
apărut deja în ziarul nostru, pe 
scenă a urcat doar trupa Riff din 
Sibiu, după care s‑a lăsat corti‑
na, fără ca nimeni să dea vreo 
explicaţie.

Cazul a ajuns şi la urechea 

inspectorilor de la Protecţia 
Consumatorului. “Am vorbit 
cu administratorul societăţii 
Cantando SRL, organizatorul 
spectacolului. Iniţial, a moti‑
vat că trupa <<Fără Zahăr>> şi  
Ada Milea nu au mai ajuns din 
cauza iernii care se instalase în 
ţară. Apoi a spus că vânduse 
doar 100 de bilete, foarte puţin 
pentru a‑şi scoate cheltuielile 
cu cântăreţii mai cunoscuţi”, a 
declarat Mărioara Gătej, şefa 
OJPC Galaţi.

Puţinii spectatori din sală au 
fost însă indignaţi când au con‑
statat  că tot concertul, pentru 
care au plătit 100.000 de lei, a 
durat mai puţin de trei sfer turi 
de oră. Ei nu au primit nici o 
explicaţie de la organizatori. 
Greşeala a fost într‑un fel repa‑
rată de cei de la OJPC care au 
dispus: “Toţi cei care vor să fie 
despăgubiţi  pot merge la Casa 
de Cultură cu biletele pentru a 
primi contravaloarea lor”. 

C.Z.G. 

Ai putea să juri că e o doar o jucă‑
rie mai sofisticată. Părinţii unui puşti 
capricios ar fi în mare dificultate dacă, 
văzând‑o, micuţul lor şi‑ar dori să 
primească una identică. Mai ales că 
o mai cheamă şi “Rover 900” de par‑
că ar fi maşină de curse. De fapt, este 
o cameră video pe roţi care străbate 
conductele oraşului. La mizeria şi băl‑
tăraia care domnesc în canali zări ar 
fi fost poate mai indicate nişte labe 
de scafandru, dar e bine şi cu roţi. 
Maşinuţa este conectată la un com‑
puter sofisticat şi un monitor îţi arată 
tot ce surprinde ochiul video. La o co‑
mandă, capul roboţelului se poate ri‑

dica sau coborî de parcă ar fi macara. 
Maşinăria poate străbate nestinghe‑
rită conducte de apă potabilă, cât şi 
de canalizare, cu un diametru de 230‑
1500 mm şi face faţă unui traseu de 
180 de metri. În ultimele două săptă‑
mâni itinerarul său a cuprins conduc‑
tele din Prelungirea Brăilei – colector 
ape reziduale, bulevardul Cloşca, stra‑
da 1 Decembrie, strada Nae Leonard, 
Rizer colţ cu Traian – colector apă 
reziduală, strada Mihai Eminescu şi 
Culturii. 

Text şi foto: Anca Melinte

Actriţa Angelina Jolie a declarat 
că i se pare greu să revină pe pla‑
tourile de filmare după ce participă 
la conferinţele şi proiectele Înaltului 
Comisariat ONU pentru refugi aţi. 
Actriţa este Ambasador ONU al 
Bunăvoinţei şi călătoreşte prin toată 
lumea pentru a‑şi îndeplini atribuţii‑
le. Ea susţine că îi place atât de mult 
noua îndeletnicire, încât actoria a 

devenit doar o modalitate de a câş‑
tiga bani. “După câteva luni mi se 
pare greu să revin la actorie, pentru 
că timpul petrecut cu fiul meu acasă 
sau în călătorii pentru ONU este mult 
mai interesant”, a declarat ea. “Nu 
găsesc nimic captivant care să mă 
motiveze să mă întorc pe platou. Nu 
mă atrage nimic. În acelaşi timp, ştiu 
că jucând într‑un film, câştigând bani 

şi rămânând în atenţia publicului pot 
să sponsorizez mai multe programe 
şi să sensibilizez oamenii. Aşa că ştiu 
că trebuie să le fac pe amândouă“, a 
mai spus vedeta. Următorul film al 
Angelinei Jolie, “Mr and Mrs Smith”, 
în care joacă şi Brad Pitt, va fi lansat 
în iunie.

Codrin Arsene

[ Ea s-a dedicat în ultimele luni mai mult acţiunilor de caritate

Spectacol cu final neaşteptat

Rover-ul conductelor

Twilight Zone

Doi îndrăgostiţi din India îşi 
vor pecetlui iubirea într‑o căsă‑
torie la înălţime, spunând “da” 
atârnaţi între două vârfuri alpi‑
ne. Ashriwad Ayre şi Bharti Patil 
se vor căsători la o altitudine de 
peste 600 de metri, prinşi în cen‑
turi între vârfurile Duke’s Nose 
şi Duchess Peak, la Lonavala, 
în apropiere de Mumbai. 
Desfăşurarea ceremoniei presu‑
pune ca mirele să se deplaseze 
graţios dinspre Duke’s Nose, în 
timp ce aleasa inimii sale va pluti 
dinspre Duchess Peak, urmând 
ca cei doi să se întâlnească la mij‑
loc. Şi cum nuntă fără preot nu 
se poate, un cleric hindus va sta 
suspendat cu o altă centură timp 
de 45 de minute, pentru a uni 

destinele celor doi îndrăzneţi. 
Căsătoria va avea şi aproximativ 
150 de martori, care vor aştepta 
cuminţi pe platoul Duke’s Nose 
până când clericul va spune: 
“Poţi săruta mireasa”.

Fiind amândoi alpinişti, ti‑
nerii au dorit ca nunta lor să le 
reflecte pasiunea. “Am urcat pe 
vârful Duke’s Nose în urmă cu 
trei ani şi ştiu ce sentiment mi‑
nunat ai când ajungi acolo. Îmi 
imaginez încontinuu scena nun‑
ţii. Dintotdeauna ne‑am dorit să 
avem o nuntă mai puţin obişnui‑
tă şi toată lumea să ne privească 
cu admiraţie”, a declarat mirele 
nerăbdător.

Click News

Viagra - medicament compensat
Graţie programului de asigurări Medicare, Viagra se va număra de acum 
înainte printre medicamentele compensate. După cum informează 
agenţia italiană de presă Ansa, făcând referire la un articol publicat în 
Los Angeles Times, această măsură vine în încercarea de a îmbunătăţi 
stilul de viaţă al persoanelor în vârstă. Reforma Medicare, încă parţială, 
a fost una dintre priorităţile primului mandat al lui Bush, acuzat că ar fi 
pus la punct un program mai generos pentru companiile farmaceutice 
decât pentru pacienţi.

Click News

Angelina Jolie revine 
pe platourile de filmare

Nuntă la înălţime

Beat la volan
Un şofer în vârstă de 30 
de ani din Independenţa 
a fost oprit în trafic 
de către poliţiştii de 
la Rutieră pentru un 
control de rutină. 
Ionel C. conducea 
autoturismul Dacia 
1300 cu numărul BR‑
86‑BCF. El a arătat 
agenţilor de circulaţie 
permisul de conducere 
care s‑a dovedit a 
fi necorespunzător 
categoriei autovehicului 
pe care‑l conducea. 
Probabil n‑ar fi făcut 
această gafă, dacă n‑
ar fi fost un pic cam... 
obosit. Şoferul n‑a trecut 
nici testul cu fiola, fiind 
depistat în stare de 
ebrietate, drept pentru 
care s‑a ales cu dosar 
penal. 

C.Z.G.
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